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2. PREZENTARE GENERALĂ PRIVIND IMPLEMENTAREA PROGRAMULUI 
OPERAȚIONAL [ARTICOLUL 50 ALINEATUL (2) ȘI ARTICOLUL 111 ALINEATUL (3) LITERA (A) DIN 
REGULAMENTUL (UE) NR. 1303/2013]

2.1. Informații-cheie privind implementarea programului operațional pentru anul în cauză, 
inclusiv privind instrumentele financiare, în legătură cu datele financiare și datele privind 
indicatorii.
Raportul anual de implementare a fost elaborat conform prevederilor art. 50 din Regulamentul (UE) nr. 
1303/2013 și prevederilor art. 5 din Regulamentul (UE) nr 1304/2013. Datele privind indicatorii din 
raport se referă la operațiuni implementate parțial. 

AM a lansat în 2016, 4 apeluri de proiecte non-competitive dedicate consolidării capacității 
autorităților administrației publice centrale și a instituțiilor din sistemul judiciar în cadrul axei 
prioritare 1. În vederea optimizării intervențiilor susținute prin axa prioritară 2, AM a lansat, în 
consultare, 3 ghiduri ale solicitantului pentru fiecare obiectiv specific. Scopul derulării procesului de 
consultare este, pe de o parte, acela de a crește nivelul de înțelegere a informațiilor cuprinse în ghid, 
prin punerea la dispoziție a unui formular on-line prin care potențialii beneficiari pot transmite 
sugestii, iar pe de altă parte de a-i conștientiza cu privire la măsurile de reformă ce pot fi implementate 
cu sprijinul FSE. Prin cele 4 apeluri lansate (IP3,IP4,IP5,IP6) se urmărește sprijinirea, în continuare, a 
măsurilor prioritare din SCAP, SMBR și SDSJ în domeniile: managementul calității, sistematizarea 
legislației, eficiența sistemului judiciar, achiziții publice, resurse umane. În cadrul apelurilor lansate în 
anul 2016, au fost depuse 24 de fișe de proiect cu o valoare de aproximativ 86,6 mil euro, materializate 
în 17 cereri de finanțare în valoare de 65,8 mil euro.

În Acordul de Parteneriat al României (APR) se menționează că, dată fiind importanța 
condiționalităților ex-ante, POCA va sprijini, prin apeluri dedicate, capacitatea administrativă a 
instituțiilor responsabile.  În acest context, la nivelul programului s-a urmărit, în primă etapă, 
sprijinirea autorităților și instituțiilor publice centrale care au în responsabilitate realizarea unor 
condiționalități ex-ante și implementarea unor măsuri prioritare din SCAP (anexa 3), iar AM POCA a 
lansat primul apel la 3 luni de la aprobarea programului.

Proiectele depuse în cadrul apelurilor lansate în anul 2015, se aflau în diverse etape de evaluare și 
selecție. Evaluarea acestora s-a realizat intern, cu personalul AM. Au fost înregistrate întârzieri în 
primirea de clarificări cauzate de desele modificări ce au intervenit la nivelul solicitanților și 
partenerilor ceea ce s-a reflectat și în procesul de contractare.

Astfel, la finalul anului erau contractate 31 de proiecte, în valoare totală eligibilă de 123,36 mil. euro, 
reprezentând 18,74% din alocarea totală. Pentru proiectele aflate în implementare au fost efectuate 
plăți în valoare de 4,91 mil euro.

Contractele și contribuția lor la implementarea măsurilor din documentele strategice este prezentată 
sintetic mai jos:

 10 proiecte contractate prin care beneficiarii enumerați mai jos implementează măsuri incluse 
în planul de acțiuni privind îndeplinirea condiționalităților ex-ante din APR și din alte PO: MM 
(condiționalitățile 6.2 și G6, POIM); MT (condiționalitatea 7.1,7.2,7.3); MAI - IGSU 
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(condiționalitatea 5.1); MCSI (condiționalitatea 2.1, POC); MCI (1.1); MEN -  CNDIPT (1.2); 
MMJS - ANPDCA (condiționalitate POR)

 6 proiecte gestionate de SGG, 1 proiect gestionat de MDRAPFE, 8 proiecte gestionate de MFP, 
MMJS, MS, ME, MM, MEN care contribuie la susținerea măsurilor prioritare din SCAP. Prin 
aceste proiecte se urmărește: 

o îmbunătățirea coordonării interinstituționale între SGG și MDRAPFE, pe de o parte și 
celelalte instituții responsabile pentru implementarea SCAP 2014-2020,  precum și 
îmbunătățirea comunicării și cooperării între administrația publică și societatea civilă în 
vederea implementării eficiente a SCAP 2014-2020;

o elaborarea și actualizarea a 13 Planuri Strategice Instituționale la nivelul ministerelor 
prioritare și dezvoltarea unui sistem de monitorizare a implementării planificării 
strategice;

o crearea şi operaţionalizarea cadrului necesar pentru dezvoltarea unui sistem de 
management integrat al priorităților legislative (PALG), a unui sistem de management 
strategic integrat la nivel național și operaționalizarea Strategy Unit la nivelul SGG;

o îmbunătățirea procesului de evaluare a impactului reglementărilor;
o asigurarea premiselor pentru fundamentarea soluțiilor referitoare la repartizarea optimă 

a competențelor între autoritățile administrației publice centrale și locale;
o stabilirea de standarde de cost și calitate pentru servicii publice;
o dezvoltarea de instrumente/mecanisme pentru eficientizarea procesului de administrare 

a datoriei publice guvernamentale şi, implicit, a riscurilor și a cheltuielilor bugetare 
reprezentând costul datoriei publice guvernamentale;

o consolidarea mecanismelor de reducere a perioadelor de decontare a instrumentelor de 
plată utilizate în relație cu Trezoreria Statului, precum și diversificarea modalităților de 
realizare a operațiunilor de plăți efectuate;

o îmbunătățirea procesului de colectare de informații agregate în timp real cu privire la 
operațiunile de încasări şi plăţi care să fundamenteze aplicarea sistemului de politici;

o asigurarea unei abordări coordonate și fundamentate pe dovezi în elaborarea și 
implementarea politicilor, orientate către persoanele sărace și vulnerabile și către zonele 
sărace și marginalizate;

o îmbunătățirea capacității de elaborare, fundamentare, monitorizare şi evaluare a 
politicilor publice bazate pe dovezi din aria de competente a Min. Economiei;

o realizarea unei analize de impact ex-post a programelor naționale de sănătate și 
introducerea unor instrumente și mecanisme unitare de management a acestora;

o elaborarea de politici bazate pe dovezi în domeniul educațional și a unor instrumente 
care să conducă la creșterea angajării absolvenților pe piața muncii.

 La acestea se adaugă proiectele SGG și MCPDS care vizează măsuri prioritare din SCAP în 
domeniul transparenței procesului decizional (informații de interes public și standarde pentru 
date deschise) și controlului intern/managerial, proiecte contractate în cadrul AP 2.  

 3 din cele 31 de contracte vizează măsuri de sprijin pentru gestionarea programului afereten 
AP3. Prin aceste proiecte vor fi obținute rezultate precum: sprijinirea AM POCA în domeniile 
cheie de gestionare a programului, evaluare cereri de finanțare, procesare cereri de rambursare, 
personal AM POCA instruit,  capacitate consolidată a membrilor CM.

În vederea continuării corelării intervențiilor din POCA cu măsurile de reformă cuprinse în 
documentele strategice cheie (SCAP, SMBR, SDSJ, SNA), AM a aprobat calendarul de lansări pentru 
anul 2017, propunându-și să ajungă la o lansare de peste 85% din alocarea programului, accentul fiind 
pus pe măsurile ce vor fi finanțate în cadrul AP 2, în vederea accelerării contractării. 

CM POCA, a aprobat, în noiembrie 2016, modificarea programului în sensul includerii țintelor pentru 
indicatorii aferenți sistemului judiciar 5S13, 5S14 și 5S15 (înlocuit cu 5S81), parte a măsurilor stabilite 
în îndeplinirea condiționalității ex-ante G7. Programul cu aceste modificări a fost transmis spre 



RO 6 RO

aprobare CE în decembrie 2016. 
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3. IMPLEMENTAREA AXEI PRIORITARE [ARTICOLUL 50 ALINEATUL (2) DIN REGULAMENTUL (UE) NR. 1303/2013]

3.1. Prezentare generală a implementării
ID Axă prioritară Informații-cheie privind implementarea axei prioritare, cu referire la principalele evoluții, probleme semnificative și 

măsuri luate pentru a soluționa aceste probleme
1 Administrație publică și 

sistem judiciar eficiente
Această axă prioritară a înregistrat un progres important,  procentul de contractare fiind de 22,76%. La finalul anului de 
raportare erau în implementare 25 de proiecte, în valoare totală eligibilă de 88,39 mil. euro, iar plăți efectuate de AM 
către beneficiari în valoare de 3,59 mil euro. 
În anul 2016, activitatea AM a continuat într-un ritm susținut, prin lansarea a 4 apeluri non-competitive, cu intervenții 
naționale, în valoare de 167,13 mil. euro:
• 3 apeluri în cadrul obiectivelor specifice (OS) 1.1, 1.2 și 1.4 ce au vizat sprijin pentru autoritățile responsabile cu 
stabilirea cadrului de reglementare în domeniile achiziții publice, cu gestionarea resurselor umane în administrația 
publică, pentru implementarea de măsuri de simplificare aplicabile mediului de afaceri și cetățenilor, sistematizarea 
legislației, precum și pentru introducerea managementului calității în autorități și instituții publice centrale. În cadrul 
IP3/2016 - Sprijin pentru susținerea măsurilor din SCAP, SMBR, planul de măsuri pentru implementarea 
managementului calității 2016 - 2020 și planul de măsuri de simplificare pentru cetățeni au fost acceptate 10 fișe pentru 
a fi dezvoltate în cereri de finanțare: 6 pentru implementarea managementului calității (MDRAPFE, MEN, MS, MAI, 
MM, MCSI), iar 4 pentru implementarea de măsuri de sistematizare a legislației, în corelare SMBR. Au fost depuse 9 
cereri de finanțare în valoare de 23,9 mil euro. În cadrul IP5 -  sunt susținute măsuri pentru îndeplinirea condiționalității 
ex-ante G4 privind achizițiile publice. 
• 1 apel în cadrul OS 1.3 ce a vizat sprijin pentru consolidarea instituțiilor din sistemul judiciar.

2 Administrație publică și 
sistem judiciar accesibile și 
transparente

Această axă prioritară a înregistrat un progres lent, cu un procent de contractare de 0,86%. Lansarea apelurilor aferente 
OS 2.1 depinde de dezvoltarea unor metode, instrumente și metodologii de către palierul central, prin urmare AM 
POCA a amânat deschiderea acestora pentru 2017, ceea ce ar putea avea impact asupra cadrului de performanță. La 
finalul anului de raportare, se aflau în plin proces de implementare un număr de 3 proiecte, în valoare totală eligibilă de 
1,93 mil. euro. Plățile efectuate de AM către beneficiari sunt în valoare de 10.562 euro. Principalele realizări așteptate 
din proiectele finanțate în cadrul acestei axe sunt: 
•Elaborarea unei proceduri privind afișarea din oficiu a informațiilor de interes public în format standardizat și deschis, 
și diseminarea lor în cadrul unor seminarii regionale,
•Monitorizarea procedurilor de transparență decizională de la nivelul administrației publice centrale
•Dezvoltarea de standarde și metodologie pentru publicarea seturilor de date de către autorități și instituții publice
•Elaborarea unor instrumente pentru implementarea unitară a sistemului de control intern/managerial.
Pentru asigurarea atingerii rezultatelor și indicatorilor POCA, AM POCA va lansa 4 apeluri de proiecte dedicate 
consolidării capacității autorităților administrației publice locale (contribuție la OS2.1, OS 2.2). Totodată, AM va lansa 
2 apeluri pentru susținerea instituțiilor din sistemul judiciar (contribuție la OS 2.3).
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ID Axă prioritară Informații-cheie privind implementarea axei prioritare, cu referire la principalele evoluții, probleme semnificative și 
măsuri luate pentru a soluționa aceste probleme

3 Asistență tehnică Această axă prioritară a înregistrat cel mai bun progres, la nivelul ei de contractare situându-se la 71,54%. La finalul 
anului 2016, se aflau în implementare 3 proiecte, fiecare dintre acestea vizând obiective diferite, după cum urmează: 
consolidarea capacității administrative a AM pentru implementarea eficientă a POCA, asigurarea publicității POCA, a 
informării și sprijinului pentru beneficiari și potențialii beneficiari, respectiv motivarea și responsabilizarea personalului 
AM POCA. Valoarea totală eligibilă a celor 3 proiecte este de 33,03 mil euro, iar plăți efectuate de AM, aferente 
cererilor de rambursare depuse, în valoare de 1,3 mil. euro. Având în vedere activitățile cuprinse în aceste proiecte, se 
estimează că în următorii ani de implementare ai POCA vor fi obținute rezultate precum: sprijinirea AM POCA în 
domeniile cheie de gestionare a programului operațional: evaluare cereri de finanțare, monitorizare implementare 
proiecte, procesare cereri de rambursare, personal AM POCA instruit, prin participarea la cursuri de formare, 
workshop-uri, seminare, rețele tematice relevante pentru implementarea și gestionarea fondurilor structurale, capacitate 
consolidată a membrilor CM de a monitoriza și evalua POCA, prin asigurarea organizării reuniunilor CM POCA și prin 
instruirea membrilor CM POCA în domeniile specifice activității pe care o desfășoară.
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3.2. Indicatori comuni și indicatori specifici programului [articolul 50 alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013] 

Axe prioritare, altele decât asistența tehnică

Axă prioritară 1 - Administrație publică și sistem judiciar eficiente
Prioritate de 

investiții
11i - Efectuarea de investiții în capacitatea instituțională și în eficiența administrațiilor și a serviciilor publice la nivel național, regional și local în vederea realizării de 
reforme, a unei mai bune legiferări și a bunei guvernanțe

Tabelul 2 A : Indicatorii de rezultat comuni pentru FSE (pe axă prioritară, prioritate de investiții și categorie de regiuni). Datele privind toți 
indicatorii de rezultat comuni pentru FSE (cu și fără valori-țintă) trebuie să fi defalcate pe gen. Pentru o axă prioritară pentru asistență tehnică, se 
raportează numai acei indicatori comuni pentru care a fost stabilită o valoare-țintă - 1 / 11i

ID Indicator Categoria 
de regiune

Indicatorul de rezultat comun utilizat 
ca bază pentru stabilirea obiectivului

Unitatea de măsură pentru 
nivelul de referință și obiectiv

Valoarea-țintă (2023) Valoare cumulată Raport de realizare 2016

Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Bărbați Femei
CR01 persoane inactive angajate în căutarea unui loc de muncă la încetarea calității de participant Mai puțin 

dezvoltate
 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR01 persoane inactive angajate în căutarea unui loc de muncă la încetarea calității de participant Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR02 persoane care urmează studii/cursuri de formare la încetarea calității de participant Mai puțin 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR02 persoane care urmează studii/cursuri de formare la încetarea calității de participant Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR03 persoane care dobândesc o calificare la încetarea calității de participant Mai puțin 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR03 persoane care dobândesc o calificare la încetarea calității de participant Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR04 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de 
participant

Mai puțin 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR04 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de 
participant

Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR05 persoane defavorizate angajate în căutarea unui loc de muncă, în educație/formare, în dobândirea unei calificări, sau 
care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de participant

Mai puțin 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR05 persoane defavorizate angajate în căutarea unui loc de muncă, în educație/formare, în dobândirea unei calificări, sau 
care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de participant

Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR06 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la 
încetarea calității de participant

Mai puțin 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR06 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la 
încetarea calității de participant

Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR07 persoane a căror situație pe piața muncii s-a îmbunătățit la șase luni după plecare. Mai puțin 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR07 persoane a căror situație pe piața muncii s-a îmbunătățit la șase luni după plecare. Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR08 participanți cu vârsta de peste 54 de ani care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate 
independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant

Mai puțin 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR08 participanți cu vârsta de peste 54 de ani care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate 
independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant

Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR09 persoane dezavantajate care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de 
șase luni de la încetarea calității de participant

Mai puțin 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR09 persoane dezavantajate care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de 
șase luni de la încetarea calității de participant

Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ID Indicator Categoria de regiune 2015 2014
Bărbați Femei Bărbați Femei

CR01 persoane inactive angajate în căutarea unui loc de muncă la încetarea calității de participant Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
CR01 persoane inactive angajate în căutarea unui loc de muncă la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
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ID Indicator Categoria de regiune 2015 2014
Bărbați Femei Bărbați Femei

CR02 persoane care urmează studii/cursuri de formare la încetarea calității de participant Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
CR02 persoane care urmează studii/cursuri de formare la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
CR03 persoane care dobândesc o calificare la încetarea calității de participant Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
CR03 persoane care dobândesc o calificare la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
CR04 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de participant Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
CR04 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
CR05 persoane defavorizate angajate în căutarea unui loc de muncă, în educație/formare, în dobândirea unei calificări, sau care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de participant Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
CR05 persoane defavorizate angajate în căutarea unui loc de muncă, în educație/formare, în dobândirea unei calificări, sau care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
CR06 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
CR06 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
CR07 persoane a căror situație pe piața muncii s-a îmbunătățit la șase luni după plecare. Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
CR07 persoane a căror situație pe piața muncii s-a îmbunătățit la șase luni după plecare. Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
CR08 participanți cu vârsta de peste 54 de ani care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
CR08 participanți cu vârsta de peste 54 de ani care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
CR09 persoane dezavantajate care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
CR09 persoane dezavantajate care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
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Axă prioritară 1 - Administrație publică și sistem judiciar eficiente
Prioritate de 

investiții
11i - Efectuarea de investiții în capacitatea instituțională și în eficiența administrațiilor și a serviciilor publice la nivel național, regional și local în vederea realizării de 
reforme, a unei mai bune legiferări și a bunei guvernanțe

Tabelul 2C : Indicatori de rezultat specifici programului pentru FSE și ILMT

ID Indicator Categoria de 
regiune

Unitatea de măsură a 
indicatorului

Indicator de realizare utilizat ca 
bază pentru stabilirea țintelor

Unitatea de măsură pentru 
nivelul de referință și obiectiv

Valoarea-țintă (2023) Raport de realizare 2016

Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

5S1 Autorități și instituții publice centrale care au implementat planificarea strategică și bugetarea pe 
programe pe baza metodologiilor și instrumentelor unitare

Mai puțin 
dezvoltate

Număr  Număr 7,00 0,00 0,00 0,00

5S1 Autorități și instituții publice centrale care au implementat planificarea strategică și bugetarea pe 
programe pe baza metodologiilor și instrumentelor unitare

Mai 
dezvoltate

Număr  Număr 2,00 0,00 0,00 0,00

5S2 Autorități și instituții publice centrale care au implementat sistemele unitare de management al 
calității și performanței

Mai puțin 
dezvoltate

Număr  Număr 7,00 0,00 0,00 0,00

5S2 Autorități și instituții publice centrale care au implementat sistemele unitare de management al 
calității și performanței

Mai 
dezvoltate

Număr  Număr 2,00 0,00 0,00 0,00

5S3 Autorități și instituții publice centrale care au elaborat politici bazate pe dovezi, inclusiv evaluarea 
ex-ante a impactului

Mai puțin 
dezvoltate

Număr  Număr 6,00 0,00 0,00 0,00

5S3 Autorități și instituții publice centrale care au elaborat politici bazate pe dovezi, inclusiv evaluarea 
ex-ante a impactului

Mai 
dezvoltate

Număr  Număr 2,00 0,00 0,00 0,00

5S4 Acte normative sistematizate Mai puțin 
dezvoltate

 da

5S4 Acte normative sistematizate Mai 
dezvoltate

 da

5S5 Autorități și instituții publice centrale care au implementat măsuri unitare de reducere a poverii 
administrative pentru mediul de afaceri și pentru cetățeni

Mai puțin 
dezvoltate

Număr  Număr 6,00 0,00 0,00 0,00

5S5 Autorități și instituții publice centrale care au implementat măsuri unitare de reducere a poverii 
administrative pentru mediul de afaceri și pentru cetățeni

Mai 
dezvoltate

Număr  Număr 2,00 0,00 0,00 0,00

5S6 ONG-uri și parteneri sociali care au formulat și promovat propuneri alternative la politicile publice 
inițiate de Guvern

Mai puțin 
dezvoltate

Număr  Număr 16,00 0,00 0,00 0,00

5S6 ONG-uri și parteneri sociali care au formulat și promovat propuneri alternative la politicile publice 
inițiate de Guvern

Mai 
dezvoltate

Număr  Număr 4,00 0,00 0,00 0,00

5S7 Personalul din autoritățile și instituțiile publice centrale care a fost certificat la încetarea calității de 
participant la formare legată de OS 1.1

Mai puțin 
dezvoltate

Număr  Număr 12.096,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5S7 Personalul din autoritățile și instituțiile publice centrale care a fost certificat la încetarea calității de 
participant la formare legată de OS 1.1

Mai 
dezvoltate

Număr  Număr 2.904,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5S8 Autorități și instituții publice centrale care au aplicat metode unitare în managementul resurselor 
umane

Mai puțin 
dezvoltate

Număr  Număr 8,00 0,00 0,00 0,00

5S8 Autorități și instituții publice centrale care au aplicat metode unitare în managementul resurselor 
umane

Mai 
dezvoltate

Număr  Număr 2,00 0,00 0,00 0,00

5S9 Personalul din autoritățile și instituțiile publice certificat la încetarea calității de participant la 
formare legată de OS 1.2

Mai puțin 
dezvoltate

Număr  Număr 6.290,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5S9 Personalul din autoritățile și instituțiile publice certificat la încetarea calității de participant la 
formare legată de OS 1.2

Mai 
dezvoltate

Număr  Număr 1.510,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5S10 Sistem integrat de management introdus la nivelul sistemului judiciar Mai puțin 
dezvoltate

Număr  Număr 1,00 0,00 0,00 0,00

5S10 Sistem integrat de management introdus la nivelul sistemului judiciar Mai 
dezvoltate

Număr  Număr 0,00 0,00 0,00

5S11 Instituții din sistemul judiciar care au aplicat instrumente şi sisteme standard de calitate şi 
performanţă dezvoltate în cadrul programului

Mai puțin 
dezvoltate

Număr  Număr 6,00 0,00 0,00 0,00

5S11 Instituții din sistemul judiciar care au aplicat instrumente şi sisteme standard de calitate şi 
performanţă dezvoltate în cadrul programului

Mai 
dezvoltate

Număr  Număr 2,00 0,00 0,00 0,00

5S12 Instrumente standard de management integrat  introduse la nivelul instanţelor Mai puțin 
dezvoltate

Număr  Număr 2,00 0,00 0,00 0,00

5S12 Instrumente standard de management integrat  introduse la nivelul instanţelor Mai 
dezvoltate

Număr  Număr 1,00 0,00 0,00 0,00

5S13 Rata de soluţionare a cauzelor îmbunătățită, la nivelul instanțelor vizate de proiect Mai puțin 
dezvoltate

Raport  Raport % 0,00
%

% % 0,00
%

% %

5S13 Rata de soluţionare a cauzelor îmbunătățită, la nivelul instanțelor vizate de proiect Mai 
dezvoltate

Raport  Raport % 0,00
%

% % 0,00
%

% %

5S14 Cauzele în curs de soluţionare reduse, la nivelul  instanţelor vizate la 6 luni după atingerea scopului 
proiectelor

Mai puțin 
dezvoltate

Număr  Număr 0,00 0,00

5S14 Cauzele în curs de soluţionare reduse, la nivelul  instanţelor vizate la 6 luni după atingerea scopului 
proiectelor

Mai 
dezvoltate

Număr  Număr 0,00 0,00

5S15 Rata de eliminare îmbunătăţită la nivelul instanțelor la 6 luni de la atingerea scopului proiectelor* Mai puțin 
dezvoltate

Raport  Raport % 0,00
%

% % 0,00
%

% %

5S15 Rata de eliminare îmbunătăţită la nivelul instanțelor la 6 luni de la atingerea scopului proiectelor* Mai 
dezvoltate

Raport  Raport % 0,00
%

% % 0,00
%

% %

5S16 Rata documentațiilor de atribuire transmise de autoritățile și instituțiile publice susținute prin 
program admise de autoritatea responsabilă de monitorizarea achizițiilor publice

Mai puțin 
dezvoltate

Raport  Raport 60,00% % % % 0,00
%

% %

5S16 Rata documentațiilor de atribuire transmise de autoritățile și instituțiile publice susținute prin Mai Raport  Raport 60,00% % % % 0,00 % %
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ID Indicator Categoria de 
regiune

Unitatea de măsură a 
indicatorului

Indicator de realizare utilizat ca 
bază pentru stabilirea țintelor

Unitatea de măsură pentru 
nivelul de referință și obiectiv

Valoarea-țintă (2023) Raport de realizare 2016

Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

program admise de autoritatea responsabilă de monitorizarea achizițiilor publice dezvoltate %
5S17 Personalul din autoritățile și instituțiile publice certificat la încetarea calității de participant la 

formare legată de OS 1.4
Mai puțin 
dezvoltate

Număr  Număr 9.314,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5S17 Personalul din autoritățile și instituțiile publice certificat la încetarea calității de participant la 
formare legată de OS 1.4

Mai 
dezvoltate

Număr  Număr 2.236,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ID Indicator Categoria de regiune 2015 2014
Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ

Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei
5S1 Autorități și instituții publice centrale care au implementat planificarea strategică și bugetarea pe programe pe baza metodologiilor și instrumentelor unitare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S1 Autorități și instituții publice centrale care au implementat planificarea strategică și bugetarea pe programe pe baza metodologiilor și instrumentelor unitare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S2 Autorități și instituții publice centrale care au implementat sistemele unitare de management al calității și performanței Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S2 Autorități și instituții publice centrale care au implementat sistemele unitare de management al calității și performanței Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S3 Autorități și instituții publice centrale care au elaborat politici bazate pe dovezi, inclusiv evaluarea ex-ante a impactului Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S3 Autorități și instituții publice centrale care au elaborat politici bazate pe dovezi, inclusiv evaluarea ex-ante a impactului Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S4 Acte normative sistematizate Mai puțin dezvoltate
5S4 Acte normative sistematizate Mai dezvoltate
5S5 Autorități și instituții publice centrale care au implementat măsuri unitare de reducere a poverii administrative pentru mediul de afaceri și pentru cetățeni Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S5 Autorități și instituții publice centrale care au implementat măsuri unitare de reducere a poverii administrative pentru mediul de afaceri și pentru cetățeni Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S6 ONG-uri și parteneri sociali care au formulat și promovat propuneri alternative la politicile publice inițiate de Guvern Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S6 ONG-uri și parteneri sociali care au formulat și promovat propuneri alternative la politicile publice inițiate de Guvern Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S7 Personalul din autoritățile și instituțiile publice centrale care a fost certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 1.1 Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S7 Personalul din autoritățile și instituțiile publice centrale care a fost certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 1.1 Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S8 Autorități și instituții publice centrale care au aplicat metode unitare în managementul resurselor umane Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S8 Autorități și instituții publice centrale care au aplicat metode unitare în managementul resurselor umane Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S9 Personalul din autoritățile și instituțiile publice certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 1.2 Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S9 Personalul din autoritățile și instituțiile publice certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 1.2 Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S10 Sistem integrat de management introdus la nivelul sistemului judiciar Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S10 Sistem integrat de management introdus la nivelul sistemului judiciar Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S11 Instituții din sistemul judiciar care au aplicat instrumente şi sisteme standard de calitate şi performanţă dezvoltate în cadrul programului Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S11 Instituții din sistemul judiciar care au aplicat instrumente şi sisteme standard de calitate şi performanţă dezvoltate în cadrul programului Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S12 Instrumente standard de management integrat  introduse la nivelul instanţelor Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S12 Instrumente standard de management integrat  introduse la nivelul instanţelor Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S13 Rata de soluţionare a cauzelor îmbunătățită, la nivelul instanțelor vizate de proiect Mai puțin dezvoltate 0,00% % % 0,00% % % 0,00% % % 0,00% % %
5S13 Rata de soluţionare a cauzelor îmbunătățită, la nivelul instanțelor vizate de proiect Mai dezvoltate 0,00% % % 0,00% % % 0,00% % % 0,00% % %
5S14 Cauzele în curs de soluţionare reduse, la nivelul  instanţelor vizate la 6 luni după atingerea scopului proiectelor Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S14 Cauzele în curs de soluţionare reduse, la nivelul  instanţelor vizate la 6 luni după atingerea scopului proiectelor Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S15 Rata de eliminare îmbunătăţită la nivelul instanțelor la 6 luni de la atingerea scopului proiectelor* Mai puțin dezvoltate 0,00% % % 0,00% % % 0,00% % % 0,00% % %
5S15 Rata de eliminare îmbunătăţită la nivelul instanțelor la 6 luni de la atingerea scopului proiectelor* Mai dezvoltate 0,00% % % 0,00% % % 0,00% % % 0,00% % %
5S16 Rata documentațiilor de atribuire transmise de autoritățile și instituțiile publice susținute prin program admise de autoritatea responsabilă de monitorizarea achizițiilor publice Mai puțin dezvoltate % % % 0,00% % % % % % 0,00% % %
5S16 Rata documentațiilor de atribuire transmise de autoritățile și instituțiile publice susținute prin program admise de autoritatea responsabilă de monitorizarea achizițiilor publice Mai dezvoltate % % % 0,00% % % % % % 0,00% % %
5S17 Personalul din autoritățile și instituțiile publice certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 1.4 Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S17 Personalul din autoritățile și instituțiile publice certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 1.4 Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Axă prioritară 1 - Administrație publică și sistem judiciar eficiente
Prioritate de 

investiții
11i - Efectuarea de investiții în capacitatea instituțională și în eficiența administrațiilor și a serviciilor publice la nivel național, regional și local în vederea realizării de 
reforme, a unei mai bune legiferări și a bunei guvernanțe

Tabelul 4 A : Indicatori comuni de realizare pentru FSE și ILMT - 1 / 11i

ID Indicator Categoria de regiune Valoarea-țintă (2023) Valoare cumulată Raport de realizare 2016
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

CO01 șomeri, inclusiv șomeri pe termen lung Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO02 șomeri pe termen lung Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO03 inactiv Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO04 persoane inactive, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO05 angajați, inclusiv persoane care desfășoară o activitate independentă Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO06 persoane cu vârsta sub 25 de ani Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO07 persoane cu vârsta peste 54 de ani Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO08 participanți cu vârsta peste 54 de ani care sunt șomeri, inclusiv șomeri de lungă durată, sau inactivi, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO09 persoane cu studii primare (ISCED 1) sau gimnaziale (ISCED 2) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO10 persoane cu studii liceale (ISCED 3) sau postliceale (ISCED 4) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO11 persoane cu studii superioare (ISCED 5 – 8) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO12 participanți care trăiesc în gospodării fără persoane ocupate Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO13 participanți care trăiesc în gospodării fără persoane ocupate cu copii aflați în întreținere Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO14 participanți care trăiesc în gospodării alcătuite dintr-un părinte unic cu copii aflați în întreținere Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO15 migranți, participanți de origine străină, minorități (inclusiv comunități marginalizate, cum ar fi romii) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO16 participanți cu handicap Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO17 alte persoane defavorizate Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO18 persoane fără adăpost sau care sunt afectate de excluziunea locativă Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO19 din zonele rurale Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO20 numărul de proiecte implementate integral sau parțial de parteneri sociali sau de organizații neguvernamentale Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00

CO21 numărul de proiecte dedicate participării durabile și progresului femeilor pe piața forțelor de muncă Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00

CO22 numărul de proiecte care se adresează administrațiilor publice sau serviciilor publice la nivel național, regional sau local Mai puțin dezvoltate 20,00 20,00

CO23 numărul de microîntreprinderi și de întreprinderi mici și mijlocii care beneficiază de sprijin (inclusiv întreprinderi cooperatiste și întreprinderi din economia 
socială)

Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00

CO01 șomeri, inclusiv șomeri pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO02 șomeri pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO03 inactiv Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO04 persoane inactive, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO05 angajați, inclusiv persoane care desfășoară o activitate independentă Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO06 persoane cu vârsta sub 25 de ani Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO07 persoane cu vârsta peste 54 de ani Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO08 participanți cu vârsta peste 54 de ani care sunt șomeri, inclusiv șomeri de lungă durată, sau inactivi, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO09 persoane cu studii primare (ISCED 1) sau gimnaziale (ISCED 2) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO10 persoane cu studii liceale (ISCED 3) sau postliceale (ISCED 4) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO11 persoane cu studii superioare (ISCED 5 – 8) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO12 participanți care trăiesc în gospodării fără persoane ocupate Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO13 participanți care trăiesc în gospodării fără persoane ocupate cu copii aflați în întreținere Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO14 participanți care trăiesc în gospodării alcătuite dintr-un părinte unic cu copii aflați în întreținere Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO15 migranți, participanți de origine străină, minorități (inclusiv comunități marginalizate, cum ar fi romii) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO16 participanți cu handicap Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO17 alte persoane defavorizate Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO18 persoane fără adăpost sau care sunt afectate de excluziunea locativă Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO19 din zonele rurale Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO20 numărul de proiecte implementate integral sau parțial de parteneri sociali sau de organizații neguvernamentale Mai dezvoltate 0,00 0,00

CO21 numărul de proiecte dedicate participării durabile și progresului femeilor pe piața forțelor de muncă Mai dezvoltate 0,00 0,00

CO22 numărul de proiecte care se adresează administrațiilor publice sau serviciilor publice la nivel național, regional sau local Mai dezvoltate 5,00 5,00

CO23 numărul de microîntreprinderi și de întreprinderi mici și mijlocii care beneficiază de sprijin (inclusiv întreprinderi cooperatiste și întreprinderi din economia 
socială)

Mai dezvoltate 0,00 0,00

Număr total de participanți 0,00 0,00

ID Indicator Categoria de regiune 2015 2014
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Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei
CO01 șomeri, inclusiv șomeri pe termen lung Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO02 șomeri pe termen lung Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO03 inactiv Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO04 persoane inactive, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO05 angajați, inclusiv persoane care desfășoară o activitate independentă Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO06 persoane cu vârsta sub 25 de ani Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO07 persoane cu vârsta peste 54 de ani Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO08 participanți cu vârsta peste 54 de ani care sunt șomeri, inclusiv șomeri de lungă durată, sau inactivi, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO09 persoane cu studii primare (ISCED 1) sau gimnaziale (ISCED 2) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO10 persoane cu studii liceale (ISCED 3) sau postliceale (ISCED 4) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO11 persoane cu studii superioare (ISCED 5 – 8) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO12 participanți care trăiesc în gospodării fără persoane ocupate Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO13 participanți care trăiesc în gospodării fără persoane ocupate cu copii aflați în întreținere Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO14 participanți care trăiesc în gospodării alcătuite dintr-un părinte unic cu copii aflați în întreținere Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO15 migranți, participanți de origine străină, minorități (inclusiv comunități marginalizate, cum ar fi romii) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO16 participanți cu handicap Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO17 alte persoane defavorizate Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO18 persoane fără adăpost sau care sunt afectate de excluziunea locativă Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO19 din zonele rurale Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO20 numărul de proiecte implementate integral sau parțial de parteneri sociali sau de organizații neguvernamentale Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
CO21 numărul de proiecte dedicate participării durabile și progresului femeilor pe piața forțelor de muncă Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
CO22 numărul de proiecte care se adresează administrațiilor publice sau serviciilor publice la nivel național, regional sau local Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
CO23 numărul de microîntreprinderi și de întreprinderi mici și mijlocii care beneficiază de sprijin (inclusiv întreprinderi cooperatiste și întreprinderi din economia socială) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
CO01 șomeri, inclusiv șomeri pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO02 șomeri pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO03 inactiv Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO04 persoane inactive, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO05 angajați, inclusiv persoane care desfășoară o activitate independentă Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO06 persoane cu vârsta sub 25 de ani Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO07 persoane cu vârsta peste 54 de ani Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO08 participanți cu vârsta peste 54 de ani care sunt șomeri, inclusiv șomeri de lungă durată, sau inactivi, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO09 persoane cu studii primare (ISCED 1) sau gimnaziale (ISCED 2) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO10 persoane cu studii liceale (ISCED 3) sau postliceale (ISCED 4) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO11 persoane cu studii superioare (ISCED 5 – 8) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO12 participanți care trăiesc în gospodării fără persoane ocupate Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO13 participanți care trăiesc în gospodării fără persoane ocupate cu copii aflați în întreținere Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO14 participanți care trăiesc în gospodării alcătuite dintr-un părinte unic cu copii aflați în întreținere Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO15 migranți, participanți de origine străină, minorități (inclusiv comunități marginalizate, cum ar fi romii) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO16 participanți cu handicap Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO17 alte persoane defavorizate Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO18 persoane fără adăpost sau care sunt afectate de excluziunea locativă Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO19 din zonele rurale Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO20 numărul de proiecte implementate integral sau parțial de parteneri sociali sau de organizații neguvernamentale Mai dezvoltate 0,00 0,00
CO21 numărul de proiecte dedicate participării durabile și progresului femeilor pe piața forțelor de muncă Mai dezvoltate 0,00 0,00
CO22 numărul de proiecte care se adresează administrațiilor publice sau serviciilor publice la nivel național, regional sau local Mai dezvoltate 0,00 0,00
CO23 numărul de microîntreprinderi și de întreprinderi mici și mijlocii care beneficiază de sprijin (inclusiv întreprinderi cooperatiste și întreprinderi din economia socială) Mai dezvoltate 0,00 0,00

Număr total de participanți 0,00 0,00
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Axă prioritară 1 - Administrație publică și sistem judiciar eficiente
Prioritate de 

investiții
11i - Efectuarea de investiții în capacitatea instituțională și în eficiența administrațiilor și a serviciilor publice la nivel național, regional și local în vederea realizării de 
reforme, a unei mai bune legiferări și a bunei guvernanțe

Tabelul 4 B: Indicatori de realizare specifici programului pentru FSE și ILMT - 1

ID Indicator Categoria de regiune Unitate de măsură Valoarea-țintă (2023) Valoare cumulată Raport de realizare 2016
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

5S38 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a introduce planificarea strategică și bugetarea pe programe Mai puțin dezvoltate număr 7,00 2,00 0,29 2,00
5S38 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a introduce planificarea strategică și bugetarea pe programe Mai dezvoltate număr 2,00 0,00 0,00 0,00
5S39 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a introduce sistemele unitare de management al calității și performanței Mai puțin dezvoltate număr 7,00 0,00 0,00 0,00
5S39 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a introduce sistemele unitare de management al calității și performanței Mai dezvoltate număr 2,00 0,00 0,00 0,00
5S40 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a realiza studii, analize și evaluări ex ante a impactului pentru fundamentarea politicilor publice Mai puțin dezvoltate număr 7,00 3,00 0,43 3,00
5S40 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a realiza studii, analize și evaluări ex ante a impactului pentru fundamentarea politicilor publice Mai dezvoltate număr 2,00 1,00 0,50 1,00
5S41 Metode, instrumente, proceduri dezvoltate de autoritățile publice centrale pentru a sprijini dezvoltarea la nivel local Mai puțin dezvoltate număr 15,00 0,00 0,00 0,00
5S41 Metode, instrumente, proceduri dezvoltate de autoritățile publice centrale pentru a sprijini dezvoltarea la nivel local Mai dezvoltate număr 3,00 0,00 0,00 0,00
5S42 Autorități și instituții publice sprijinite pentru a sistematiza și simplifica fondul activ al legislației Mai puțin dezvoltate număr 12,00 0,00 0,00 0,00
5S42 Autorități și instituții publice sprijinite pentru a sistematiza și simplifica fondul activ al legislației Mai dezvoltate număr 3,00 0,00 0,00 0,00
5S43 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a introduce măsuri unitare pentru reducerea poverii administrative pentru mediul de afaceri si pentru cetateni Mai puțin dezvoltate număr 10,00 0,00 0,00 0,00
5S43 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a introduce măsuri unitare pentru reducerea poverii administrative pentru mediul de afaceri si pentru cetateni Mai dezvoltate număr 2,00 0,00 0,00 0,00
5S44 ONG-uri și parteneri sociali sprijinite pentru a-și îmbunătăți capacitatea de a  formula și promova propuneri alternative la politicile publice inițiate de Guvern Mai puțin dezvoltate număr 28,00 0,00 0,00 0,00
5S44 ONG-uri și parteneri sociali sprijinite pentru a-și îmbunătăți capacitatea de a  formula și promova propuneri alternative la politicile publice inițiate de Guvern Mai dezvoltate număr 7,00 0,00 0,00 0,00
5S45 Personal din ONG-uri și parteneri sociali care participă la activități de formare Mai puțin dezvoltate număr 423,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S45 Personal din ONG-uri și parteneri sociali care participă la activități de formare Mai dezvoltate număr 102,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S46 Participanți la activități de formare pentru OS 1.1 Mai puțin dezvoltate număr 16.128,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S46 Participanți la activități de formare pentru OS 1.1 Mai dezvoltate număr 3.872,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S47 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru dezvoltarea și introducerea de metode unitare de management în domeniul resurselor umane Mai puțin dezvoltate număr 8,00 0,00 0,00 0,00
5S47 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru dezvoltarea și introducerea de metode unitare de management în domeniul resurselor umane Mai dezvoltate număr 2,00 0,00 0,00 0,00
5S48 Participanți la activități de formare în domeniul resurselor umane Mai puțin dezvoltate număr 8.064,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S48 Participanți la activități de formare în domeniul resurselor umane Mai dezvoltate număr 1.936,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S49 Instituții din sistemul judiciar implicate în dezvoltarea sistemului integrat de management Mai puțin dezvoltate număr 3,00 0,00 0,00 0,00
5S49 Instituții din sistemul judiciar implicate în dezvoltarea sistemului integrat de management Mai dezvoltate număr 1,00 0,00 0,00 0,00
5S50 Instituții din sistemul judiciar care dezvoltă instrumente şi sisteme standard de performanţă Mai puțin dezvoltate număr 8,00 0,00 0,00 0,00
5S50 Instituții din sistemul judiciar care dezvoltă instrumente şi sisteme standard de performanţă Mai dezvoltate număr 2,00 0,00 0,00 0,00
5S51 Sisteme/aplicații IT de management al cauzelor și/sau al proceselor instituționale la nivelul sistemului judiciar dezvoltate/îmbunătățite Mai puțin dezvoltate număr 16,00 0,00 0,00 0,00
5S51 Sisteme/aplicații IT de management al cauzelor și/sau al proceselor instituționale la nivelul sistemului judiciar dezvoltate/îmbunătățite Mai dezvoltate număr 4,00 0,00 0,00 0,00
5S52 Participanți din grupul țintă la acțiuni de formare profesională în domenii ce sprijină calitatea şi performanţa instituţională la nivelul sistemului judiciar Mai puțin dezvoltate număr 16.128,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S52 Participanți din grupul țintă la acțiuni de formare profesională în domenii ce sprijină calitatea şi performanţa instituţională la nivelul sistemului judiciar Mai dezvoltate număr 3.872,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S53 Instanţe vizate de proiecte privind dezvoltarea și implementarea de sisteme standard și instrumente moderne și eficiente de management Mai puțin dezvoltate număr 13,00 0,00 0,00 0,00
5S53 Instanţe vizate de proiecte privind dezvoltarea și implementarea de sisteme standard și instrumente moderne și eficiente de management Mai dezvoltate număr 3,00 0,00 0,00 0,00
5S54 Autorități și instituții publice susținute pentru a dezvolta și introduce măsuri de revizuire/ simplificare a normelor și procedurilor referitoare la achizițiile publice Mai puțin dezvoltate număr 3,00 0,00 0,00 0,00
5S54 Autorități și instituții publice susținute pentru a dezvolta și introduce măsuri de revizuire/ simplificare a normelor și procedurilor referitoare la achizițiile publice Mai dezvoltate număr 1,00 0,00 0,00 0,00
5S55 Autorități și instituții publice susținute pentru a-și dezvolta capacitatea în scopul de a aplica unitar normele și procedurile în domeniul achizițiilor publice Mai puțin dezvoltate număr 121,00 0,00 0,00 0,00
5S55 Autorități și instituții publice susținute pentru a-și dezvolta capacitatea în scopul de a aplica unitar normele și procedurile în domeniul achizițiilor publice Mai dezvoltate număr 29,00 0,00 0,00 0,00
5S56 Participanți la  activități de formare privind achizițiile publice Mai puțin dezvoltate număr 12.096,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S56 Participanți la  activități de formare privind achizițiile publice Mai dezvoltate număr 2.904,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S77 Proiecte care sprijina dezvoltarea și introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică pentru optimizarea proceselor decizionale Mai puțin dezvoltate număr 69,00 20,00 0,29 20,00
5S77 Proiecte care sprijina dezvoltarea și introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică pentru optimizarea proceselor decizionale Mai dezvoltate număr 16,00 5,00 0,31 5,00
5S78 Proiecte care urmăresc îmbunătăţirea eficienţei sistemului judiciar Mai puțin dezvoltate număr 8,00 0,00 0,00 0,00
5S78 Proiecte care urmăresc îmbunătăţirea eficienţei sistemului judiciar Mai dezvoltate număr 2,00 0,00 0,00 0,00

ID Indicator Categoria de regiune 2015 2014
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

5S38 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a introduce planificarea strategică și bugetarea pe programe Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S38 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a introduce planificarea strategică și bugetarea pe programe Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S39 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a introduce sistemele unitare de management al calității și performanței Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S39 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a introduce sistemele unitare de management al calității și performanței Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S40 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a realiza studii, analize și evaluări ex ante a impactului pentru fundamentarea politicilor publice Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S40 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a realiza studii, analize și evaluări ex ante a impactului pentru fundamentarea politicilor publice Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S41 Metode, instrumente, proceduri dezvoltate de autoritățile publice centrale pentru a sprijini dezvoltarea la nivel local Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S41 Metode, instrumente, proceduri dezvoltate de autoritățile publice centrale pentru a sprijini dezvoltarea la nivel local Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S42 Autorități și instituții publice sprijinite pentru a sistematiza și simplifica fondul activ al legislației Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S42 Autorități și instituții publice sprijinite pentru a sistematiza și simplifica fondul activ al legislației Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S43 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a introduce măsuri unitare pentru reducerea poverii administrative pentru mediul de afaceri si pentru cetateni Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S43 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a introduce măsuri unitare pentru reducerea poverii administrative pentru mediul de afaceri si pentru cetateni Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S44 ONG-uri și parteneri sociali sprijinite pentru a-și îmbunătăți capacitatea de a  formula și promova propuneri alternative la politicile publice inițiate de Guvern Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S44 ONG-uri și parteneri sociali sprijinite pentru a-și îmbunătăți capacitatea de a  formula și promova propuneri alternative la politicile publice inițiate de Guvern Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S45 Personal din ONG-uri și parteneri sociali care participă la activități de formare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S45 Personal din ONG-uri și parteneri sociali care participă la activități de formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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ID Indicator Categoria de regiune 2015 2014
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

5S46 Participanți la activități de formare pentru OS 1.1 Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S46 Participanți la activități de formare pentru OS 1.1 Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S47 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru dezvoltarea și introducerea de metode unitare de management în domeniul resurselor umane Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S47 Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru dezvoltarea și introducerea de metode unitare de management în domeniul resurselor umane Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S48 Participanți la activități de formare în domeniul resurselor umane Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S48 Participanți la activități de formare în domeniul resurselor umane Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S49 Instituții din sistemul judiciar implicate în dezvoltarea sistemului integrat de management Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S49 Instituții din sistemul judiciar implicate în dezvoltarea sistemului integrat de management Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S50 Instituții din sistemul judiciar care dezvoltă instrumente şi sisteme standard de performanţă Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S50 Instituții din sistemul judiciar care dezvoltă instrumente şi sisteme standard de performanţă Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S51 Sisteme/aplicații IT de management al cauzelor și/sau al proceselor instituționale la nivelul sistemului judiciar dezvoltate/îmbunătățite Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S51 Sisteme/aplicații IT de management al cauzelor și/sau al proceselor instituționale la nivelul sistemului judiciar dezvoltate/îmbunătățite Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S52 Participanți din grupul țintă la acțiuni de formare profesională în domenii ce sprijină calitatea şi performanţa instituţională la nivelul sistemului judiciar Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S52 Participanți din grupul țintă la acțiuni de formare profesională în domenii ce sprijină calitatea şi performanţa instituţională la nivelul sistemului judiciar Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S53 Instanţe vizate de proiecte privind dezvoltarea și implementarea de sisteme standard și instrumente moderne și eficiente de management Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S53 Instanţe vizate de proiecte privind dezvoltarea și implementarea de sisteme standard și instrumente moderne și eficiente de management Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S54 Autorități și instituții publice susținute pentru a dezvolta și introduce măsuri de revizuire/ simplificare a normelor și procedurilor referitoare la achizițiile publice Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S54 Autorități și instituții publice susținute pentru a dezvolta și introduce măsuri de revizuire/ simplificare a normelor și procedurilor referitoare la achizițiile publice Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S55 Autorități și instituții publice susținute pentru a-și dezvolta capacitatea în scopul de a aplica unitar normele și procedurile în domeniul achizițiilor publice Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S55 Autorități și instituții publice susținute pentru a-și dezvolta capacitatea în scopul de a aplica unitar normele și procedurile în domeniul achizițiilor publice Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S56 Participanți la  activități de formare privind achizițiile publice Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S56 Participanți la  activități de formare privind achizițiile publice Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S77 Proiecte care sprijina dezvoltarea și introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică pentru optimizarea proceselor decizionale Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S77 Proiecte care sprijina dezvoltarea și introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică pentru optimizarea proceselor decizionale Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S78 Proiecte care urmăresc îmbunătăţirea eficienţei sistemului judiciar Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S78 Proiecte care urmăresc îmbunătăţirea eficienţei sistemului judiciar Mai dezvoltate 0,00 0,00
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Axă prioritară 2 - Administrație publică și sistem judiciar accesibile și transparente
Prioritate de 

investiții
11i - Efectuarea de investiții în capacitatea instituțională și în eficiența administrațiilor și a serviciilor publice la nivel național, regional și local în vederea realizării de 
reforme, a unei mai bune legiferări și a bunei guvernanțe

Tabelul 2 A : Indicatorii de rezultat comuni pentru FSE (pe axă prioritară, prioritate de investiții și categorie de regiuni). Datele privind toți 
indicatorii de rezultat comuni pentru FSE (cu și fără valori-țintă) trebuie să fi defalcate pe gen. Pentru o axă prioritară pentru asistență tehnică, se 
raportează numai acei indicatori comuni pentru care a fost stabilită o valoare-țintă - 2 / 11i

ID Indicator Categoria 
de regiune

Indicatorul de rezultat comun utilizat 
ca bază pentru stabilirea obiectivului

Unitatea de măsură pentru 
nivelul de referință și obiectiv

Valoarea-țintă (2023) Valoare cumulată Raport de realizare 2016

Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Bărbați Femei
CR01 persoane inactive angajate în căutarea unui loc de muncă la încetarea calității de participant Mai puțin 

dezvoltate
 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR01 persoane inactive angajate în căutarea unui loc de muncă la încetarea calității de participant Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR02 persoane care urmează studii/cursuri de formare la încetarea calității de participant Mai puțin 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR02 persoane care urmează studii/cursuri de formare la încetarea calității de participant Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR03 persoane care dobândesc o calificare la încetarea calității de participant Mai puțin 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR03 persoane care dobândesc o calificare la încetarea calității de participant Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR04 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de 
participant

Mai puțin 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR04 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de 
participant

Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR05 persoane defavorizate angajate în căutarea unui loc de muncă, în educație/formare, în dobândirea unei calificări, sau 
care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de participant

Mai puțin 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR05 persoane defavorizate angajate în căutarea unui loc de muncă, în educație/formare, în dobândirea unei calificări, sau 
care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de participant

Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR06 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la 
încetarea calității de participant

Mai puțin 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR06 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la 
încetarea calității de participant

Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR07 persoane a căror situație pe piața muncii s-a îmbunătățit la șase luni după plecare. Mai puțin 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR07 persoane a căror situație pe piața muncii s-a îmbunătățit la șase luni după plecare. Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR08 participanți cu vârsta de peste 54 de ani care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate 
independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant

Mai puțin 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR08 participanți cu vârsta de peste 54 de ani care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate 
independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant

Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR09 persoane dezavantajate care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de 
șase luni de la încetarea calității de participant

Mai puțin 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CR09 persoane dezavantajate care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de 
șase luni de la încetarea calității de participant

Mai 
dezvoltate

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ID Indicator Categoria de regiune 2015 2014
Bărbați Femei Bărbați Femei

CR01 persoane inactive angajate în căutarea unui loc de muncă la încetarea calității de participant Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
CR01 persoane inactive angajate în căutarea unui loc de muncă la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
CR02 persoane care urmează studii/cursuri de formare la încetarea calității de participant Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
CR02 persoane care urmează studii/cursuri de formare la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
CR03 persoane care dobândesc o calificare la încetarea calității de participant Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
CR03 persoane care dobândesc o calificare la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
CR04 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de participant Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
CR04 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
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ID Indicator Categoria de regiune 2015 2014
Bărbați Femei Bărbați Femei

CR05 persoane defavorizate angajate în căutarea unui loc de muncă, în educație/formare, în dobândirea unei calificări, sau care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de participant Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
CR05 persoane defavorizate angajate în căutarea unui loc de muncă, în educație/formare, în dobândirea unei calificări, sau care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
CR06 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
CR06 persoane care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
CR07 persoane a căror situație pe piața muncii s-a îmbunătățit la șase luni după plecare. Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
CR07 persoane a căror situație pe piața muncii s-a îmbunătățit la șase luni după plecare. Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
CR08 participanți cu vârsta de peste 54 de ani care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
CR08 participanți cu vârsta de peste 54 de ani care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
CR09 persoane dezavantajate care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
CR09 persoane dezavantajate care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, în termen de șase luni de la încetarea calității de participant Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
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Axă prioritară 2 - Administrație publică și sistem judiciar accesibile și transparente
Prioritate de 

investiții
11i - Efectuarea de investiții în capacitatea instituțională și în eficiența administrațiilor și a serviciilor publice la nivel național, regional și local în vederea realizării de 
reforme, a unei mai bune legiferări și a bunei guvernanțe

Tabelul 2C : Indicatori de rezultat specifici programului pentru FSE și ILMT

ID Indicator Categoria 
de regiune

Unitatea de 
măsură a 
indicatorului

Indicator de realizare utilizat 
ca bază pentru stabilirea 
țintelor

Unitatea de măsură pentru 
nivelul de referință și 
obiectiv

Valoarea-țintă (2023) Raport de realizare 2016

Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

5S18 Autorități și instituții publice locale care au implementat mecanisme și proceduri standard pentru fundamentarea 
deciziilor și a planificării strategice pe termen lung

Mai puțin 
dezvoltate

Număr  Număr 85,00 0,00 0,00 0,00

5S18 Autorități și instituții publice locale care au implementat mecanisme și proceduri standard pentru fundamentarea 
deciziilor și a planificării strategice pe termen lung

Mai 
dezvoltate

Număr  Număr 20,00 0,00 0,00 0,00

5S19 Autorități și instituții publice locale în care s-au implementat sisteme unitare de management al calității și al 
performanței dezvoltate prin program conform Planului de acțiune pentru prioritizarea și etapizarea implementării 
managementului calității

Mai puțin 
dezvoltate

Număr  Număr 71,00 0,00 0,00 0,00

5S19 Autorități și instituții publice locale în care s-au implementat sisteme unitare de management al calității și al 
performanței dezvoltate prin program conform Planului de acțiune pentru prioritizarea și etapizarea implementării 
managementului calității

Mai 
dezvoltate

Număr  Număr 17,00 0,00 0,00 0,00

5S20 Autorități și instituții publice locale în care s-au implementat măsurile de simplificare a procedurilor pentru cetățeni în 
conformitate cu Planul integrat de simplificare a procedurilor pentru cetățeni elaborat la nivel național

Mai puțin 
dezvoltate

Număr  Număr 69,00 0,00 0,00 0,00

5S20 Autorități și instituții publice locale în care s-au implementat măsurile de simplificare a procedurilor pentru cetățeni în 
conformitate cu Planul integrat de simplificare a procedurilor pentru cetățeni elaborat la nivel național

Mai 
dezvoltate

Număr  Număr 16,00 0,00 0,00 0,00

5S21 Parteneriate între ONG-uri/parteneri sociali și autorități locale care sunt funcționale la 6 luni după finalizarea 
proiectelor**

Mai puțin 
dezvoltate

Număr  Număr 28,00 0,00 0,00 0,00

5S21 Parteneriate între ONG-uri/parteneri sociali și autorități locale care sunt funcționale la 6 luni după finalizarea 
proiectelor**

Mai 
dezvoltate

Număr  Număr 7,00 0,00 0,00 0,00

5S22 Participanți din cadrul ONG-urilor și partenerilor sociali care au fost certificați la încetarea calității de participant la 
formare

Mai puțin 
dezvoltate

Număr  Număr 275,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5S22 Participanți din cadrul ONG-urilor și partenerilor sociali care au fost certificați la încetarea calității de participant la 
formare

Mai 
dezvoltate

Număr  Număr 66,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5S23 Personal din administrația publică locală care a fost certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 
2.1

Mai puțin 
dezvoltate

Număr  Număr 9.692,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5S23 Personal din administrația publică locală care a fost certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 
2.1

Mai 
dezvoltate

Număr  Număr 2.327,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5S24 Autorități și instituții publice care au prezentat datele și informațiile publice în formate standardizate Mai puțin 
dezvoltate

Număr  Număr 67,00 0,00 0,00 0,00

5S24 Autorități și instituții publice care au prezentat datele și informațiile publice în formate standardizate Mai 
dezvoltate

Număr  Număr 16,00 0,00 0,00 0,00

5S25 Autorități și instituții publice care au adoptat proceduri operaţionale privind măsurile preventive anticorupție și  
indicatorii aferenți

Mai puțin 
dezvoltate

Număr  Număr 92,00 0,00 0,00 0,00

5S25 Autorități și instituții publice care au adoptat proceduri operaţionale privind măsurile preventive anticorupție și  
indicatorii aferenți

Mai 
dezvoltate

Număr  Număr 22,00 0,00 0,00 0,00

5S26 Personal din autoritățile și instituțiile publice care a fost certificat la finalizarea cursurilor  în domeniul prevenirii 
corupției, transparenței, eticii și integrității

Mai puțin 
dezvoltate

Număr  Număr 2.822,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5S26 Personal din autoritățile și instituțiile publice care a fost certificat la finalizarea cursurilor  în domeniul prevenirii 
corupției, transparenței, eticii și integrității

Mai 
dezvoltate

Număr  Număr 678,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5S27 Acțiuni de formare specializată realizate în vederea unificării jurisprudenţei Mai puțin 
dezvoltate

Număr  Număr 806,00 0,00 0,00 0,00

5S27 Acțiuni de formare specializată realizate în vederea unificării jurisprudenţei Mai 
dezvoltate

Număr  Număr 194,00 0,00 0,00 0,00

5S28 Cadru de cooperare implementat în vederea îmbunătățirii informării, acordării asistenței juridice și a accesului la justiție 
al cetățenilor

Mai puțin 
dezvoltate

Număr  Număr 1,00 0,00 0,00 0,00

5S28 Cadru de cooperare implementat în vederea îmbunătățirii informării, acordării asistenței juridice și a accesului la justiție 
al cetățenilor

Mai 
dezvoltate

Număr  Număr 0,00 0,00 0,00

5S29 Instituții din sistemul judiciar la nivelul cărora funcţionează sisteme standard IT dezvoltate/îmbunătăţite/actualizate Mai puțin 
dezvoltate

Număr  Număr 3,00 0,00 0,00 0,00

5S29 Instituții din sistemul judiciar la nivelul cărora funcţionează sisteme standard IT dezvoltate/îmbunătăţite/actualizate Mai 
dezvoltate

Număr  Număr 1,00 0,00 0,00 0,00

5S30 Sisteme IT dezvoltate/ îmbunătăţite/ actualizate de comunicare cu părţile, acces la dosare, informare și documentare 
aplicate la nivelul instanțelor și a altor instituții din sistemul judiciar

Mai puțin 
dezvoltate

Număr  Număr 6,00 0,00 0,00 0,00

5S30 Sisteme IT dezvoltate/ îmbunătăţite/ actualizate de comunicare cu părţile, acces la dosare, informare și documentare 
aplicate la nivelul instanțelor și a altor instituții din sistemul judiciar

Mai 
dezvoltate

Număr  Număr 2,00 0,00 0,00 0,00

5S31 Proceduri standardizate implementate pentru a spori etica și integritatea la nivelul sistemului judiciar Mai puțin 
dezvoltate

Număr  Număr 8,00 0,00 0,00 0,00

5S31 Proceduri standardizate implementate pentru a spori etica și integritatea la nivelul sistemului judiciar Mai 
dezvoltate

Număr  Număr 2,00 0,00 0,00 0,00

5S32 Instanţe la nivelul cărora funcţionează instrumente standard de monitorizare/evaluare a activităţilor instanţei Mai puțin 
dezvoltate

Număr  Număr 12,00 0,00 0,00 0,00

5S32 Instanţe la nivelul cărora funcţionează instrumente standard de monitorizare/evaluare a activităţilor instanţei Mai 
dezvoltate

Număr  Număr 3,00 0,00 0,00 0,00
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ID Indicator Categoria de 
regiune

2015 2014

Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

5S18 Autorități și instituții publice locale care au implementat mecanisme și proceduri standard pentru fundamentarea deciziilor și a planificării strategice pe termen lung Mai puțin 
dezvoltate

0,00 0,00 0,00 0,00

5S18 Autorități și instituții publice locale care au implementat mecanisme și proceduri standard pentru fundamentarea deciziilor și a planificării strategice pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S19 Autorități și instituții publice locale în care s-au implementat sisteme unitare de management al calității și al performanței dezvoltate prin program conform Planului de acțiune pentru prioritizarea 

și etapizarea implementării managementului calității
Mai puțin 
dezvoltate

0,00 0,00 0,00 0,00

5S19 Autorități și instituții publice locale în care s-au implementat sisteme unitare de management al calității și al performanței dezvoltate prin program conform Planului de acțiune pentru prioritizarea 
și etapizarea implementării managementului calității

Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00

5S20 Autorități și instituții publice locale în care s-au implementat măsurile de simplificare a procedurilor pentru cetățeni în conformitate cu Planul integrat de simplificare a procedurilor pentru cetățeni 
elaborat la nivel național

Mai puțin 
dezvoltate

0,00 0,00 0,00 0,00

5S20 Autorități și instituții publice locale în care s-au implementat măsurile de simplificare a procedurilor pentru cetățeni în conformitate cu Planul integrat de simplificare a procedurilor pentru cetățeni 
elaborat la nivel național

Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00

5S21 Parteneriate între ONG-uri/parteneri sociali și autorități locale care sunt funcționale la 6 luni după finalizarea proiectelor** Mai puțin 
dezvoltate

0,00 0,00 0,00 0,00

5S21 Parteneriate între ONG-uri/parteneri sociali și autorități locale care sunt funcționale la 6 luni după finalizarea proiectelor** Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S22 Participanți din cadrul ONG-urilor și partenerilor sociali care au fost certificați la încetarea calității de participant la formare Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5S22 Participanți din cadrul ONG-urilor și partenerilor sociali care au fost certificați la încetarea calității de participant la formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S23 Personal din administrația publică locală care a fost certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 2.1 Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5S23 Personal din administrația publică locală care a fost certificat la încetarea calității de participant la formare legată de OS 2.1 Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S24 Autorități și instituții publice care au prezentat datele și informațiile publice în formate standardizate Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00

5S24 Autorități și instituții publice care au prezentat datele și informațiile publice în formate standardizate Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S25 Autorități și instituții publice care au adoptat proceduri operaţionale privind măsurile preventive anticorupție și  indicatorii aferenți Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00

5S25 Autorități și instituții publice care au adoptat proceduri operaţionale privind măsurile preventive anticorupție și  indicatorii aferenți Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S26 Personal din autoritățile și instituțiile publice care a fost certificat la finalizarea cursurilor  în domeniul prevenirii corupției, transparenței, eticii și integrității Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5S26 Personal din autoritățile și instituțiile publice care a fost certificat la finalizarea cursurilor  în domeniul prevenirii corupției, transparenței, eticii și integrității Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S27 Acțiuni de formare specializată realizate în vederea unificării jurisprudenţei Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00

5S27 Acțiuni de formare specializată realizate în vederea unificării jurisprudenţei Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S28 Cadru de cooperare implementat în vederea îmbunătățirii informării, acordării asistenței juridice și a accesului la justiție al cetățenilor Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00

5S28 Cadru de cooperare implementat în vederea îmbunătățirii informării, acordării asistenței juridice și a accesului la justiție al cetățenilor Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S29 Instituții din sistemul judiciar la nivelul cărora funcţionează sisteme standard IT dezvoltate/îmbunătăţite/actualizate Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00

5S29 Instituții din sistemul judiciar la nivelul cărora funcţionează sisteme standard IT dezvoltate/îmbunătăţite/actualizate Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S30 Sisteme IT dezvoltate/ îmbunătăţite/ actualizate de comunicare cu părţile, acces la dosare, informare și documentare aplicate la nivelul instanțelor și a altor instituții din sistemul judiciar Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00

5S30 Sisteme IT dezvoltate/ îmbunătăţite/ actualizate de comunicare cu părţile, acces la dosare, informare și documentare aplicate la nivelul instanțelor și a altor instituții din sistemul judiciar Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S31 Proceduri standardizate implementate pentru a spori etica și integritatea la nivelul sistemului judiciar Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00

5S31 Proceduri standardizate implementate pentru a spori etica și integritatea la nivelul sistemului judiciar Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
5S32 Instanţe la nivelul cărora funcţionează instrumente standard de monitorizare/evaluare a activităţilor instanţei Mai puțin 

dezvoltate
0,00 0,00 0,00 0,00

5S32 Instanţe la nivelul cărora funcţionează instrumente standard de monitorizare/evaluare a activităţilor instanţei Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00
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Axă prioritară 2 - Administrație publică și sistem judiciar accesibile și transparente
Prioritate de 

investiții
11i - Efectuarea de investiții în capacitatea instituțională și în eficiența administrațiilor și a serviciilor publice la nivel național, regional și local în vederea realizării de 
reforme, a unei mai bune legiferări și a bunei guvernanțe

Tabelul 4 A : Indicatori comuni de realizare pentru FSE și ILMT - 2 / 11i

ID Indicator Categoria de regiune Valoarea-țintă (2023) Valoare cumulată Raport de realizare 2016
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

CO01 șomeri, inclusiv șomeri pe termen lung Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO02 șomeri pe termen lung Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO03 inactiv Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO04 persoane inactive, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO05 angajați, inclusiv persoane care desfășoară o activitate independentă Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO06 persoane cu vârsta sub 25 de ani Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO07 persoane cu vârsta peste 54 de ani Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO08 participanți cu vârsta peste 54 de ani care sunt șomeri, inclusiv șomeri de lungă durată, sau inactivi, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO09 persoane cu studii primare (ISCED 1) sau gimnaziale (ISCED 2) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO10 persoane cu studii liceale (ISCED 3) sau postliceale (ISCED 4) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO11 persoane cu studii superioare (ISCED 5 – 8) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO12 participanți care trăiesc în gospodării fără persoane ocupate Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO13 participanți care trăiesc în gospodării fără persoane ocupate cu copii aflați în întreținere Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO14 participanți care trăiesc în gospodării alcătuite dintr-un părinte unic cu copii aflați în întreținere Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO15 migranți, participanți de origine străină, minorități (inclusiv comunități marginalizate, cum ar fi romii) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO16 participanți cu handicap Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO17 alte persoane defavorizate Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO18 persoane fără adăpost sau care sunt afectate de excluziunea locativă Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO19 din zonele rurale Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO20 numărul de proiecte implementate integral sau parțial de parteneri sociali sau de organizații neguvernamentale Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00

CO21 numărul de proiecte dedicate participării durabile și progresului femeilor pe piața forțelor de muncă Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00

CO22 numărul de proiecte care se adresează administrațiilor publice sau serviciilor publice la nivel național, regional sau local Mai puțin dezvoltate 2,00 2,00

CO23 numărul de microîntreprinderi și de întreprinderi mici și mijlocii care beneficiază de sprijin (inclusiv întreprinderi cooperatiste și întreprinderi din economia 
socială)

Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00

CO01 șomeri, inclusiv șomeri pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO02 șomeri pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO03 inactiv Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO04 persoane inactive, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO05 angajați, inclusiv persoane care desfășoară o activitate independentă Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO06 persoane cu vârsta sub 25 de ani Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO07 persoane cu vârsta peste 54 de ani Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO08 participanți cu vârsta peste 54 de ani care sunt șomeri, inclusiv șomeri de lungă durată, sau inactivi, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO09 persoane cu studii primare (ISCED 1) sau gimnaziale (ISCED 2) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO10 persoane cu studii liceale (ISCED 3) sau postliceale (ISCED 4) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO11 persoane cu studii superioare (ISCED 5 – 8) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO12 participanți care trăiesc în gospodării fără persoane ocupate Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO13 participanți care trăiesc în gospodării fără persoane ocupate cu copii aflați în întreținere Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO14 participanți care trăiesc în gospodării alcătuite dintr-un părinte unic cu copii aflați în întreținere Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO15 migranți, participanți de origine străină, minorități (inclusiv comunități marginalizate, cum ar fi romii) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO16 participanți cu handicap Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO17 alte persoane defavorizate Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO18 persoane fără adăpost sau care sunt afectate de excluziunea locativă Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO19 din zonele rurale Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CO20 numărul de proiecte implementate integral sau parțial de parteneri sociali sau de organizații neguvernamentale Mai dezvoltate 0,00 0,00

CO21 numărul de proiecte dedicate participării durabile și progresului femeilor pe piața forțelor de muncă Mai dezvoltate 0,00 0,00

CO22 numărul de proiecte care se adresează administrațiilor publice sau serviciilor publice la nivel național, regional sau local Mai dezvoltate 1,00 1,00

CO23 numărul de microîntreprinderi și de întreprinderi mici și mijlocii care beneficiază de sprijin (inclusiv întreprinderi cooperatiste și întreprinderi din economia 
socială)

Mai dezvoltate 0,00 0,00

Număr total de participanți 0,00 0,00

ID Indicator Categoria de regiune 2015 2014
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Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei
CO01 șomeri, inclusiv șomeri pe termen lung Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO02 șomeri pe termen lung Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO03 inactiv Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO04 persoane inactive, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO05 angajați, inclusiv persoane care desfășoară o activitate independentă Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO06 persoane cu vârsta sub 25 de ani Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO07 persoane cu vârsta peste 54 de ani Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO08 participanți cu vârsta peste 54 de ani care sunt șomeri, inclusiv șomeri de lungă durată, sau inactivi, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO09 persoane cu studii primare (ISCED 1) sau gimnaziale (ISCED 2) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO10 persoane cu studii liceale (ISCED 3) sau postliceale (ISCED 4) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO11 persoane cu studii superioare (ISCED 5 – 8) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO12 participanți care trăiesc în gospodării fără persoane ocupate Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO13 participanți care trăiesc în gospodării fără persoane ocupate cu copii aflați în întreținere Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO14 participanți care trăiesc în gospodării alcătuite dintr-un părinte unic cu copii aflați în întreținere Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO15 migranți, participanți de origine străină, minorități (inclusiv comunități marginalizate, cum ar fi romii) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO16 participanți cu handicap Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO17 alte persoane defavorizate Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO18 persoane fără adăpost sau care sunt afectate de excluziunea locativă Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO19 din zonele rurale Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO20 numărul de proiecte implementate integral sau parțial de parteneri sociali sau de organizații neguvernamentale Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
CO21 numărul de proiecte dedicate participării durabile și progresului femeilor pe piața forțelor de muncă Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
CO22 numărul de proiecte care se adresează administrațiilor publice sau serviciilor publice la nivel național, regional sau local Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
CO23 numărul de microîntreprinderi și de întreprinderi mici și mijlocii care beneficiază de sprijin (inclusiv întreprinderi cooperatiste și întreprinderi din economia socială) Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
CO01 șomeri, inclusiv șomeri pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO02 șomeri pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO03 inactiv Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO04 persoane inactive, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO05 angajați, inclusiv persoane care desfășoară o activitate independentă Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO06 persoane cu vârsta sub 25 de ani Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO07 persoane cu vârsta peste 54 de ani Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO08 participanți cu vârsta peste 54 de ani care sunt șomeri, inclusiv șomeri de lungă durată, sau inactivi, care nu urmează studii sau cursuri de formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO09 persoane cu studii primare (ISCED 1) sau gimnaziale (ISCED 2) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO10 persoane cu studii liceale (ISCED 3) sau postliceale (ISCED 4) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO11 persoane cu studii superioare (ISCED 5 – 8) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO12 participanți care trăiesc în gospodării fără persoane ocupate Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO13 participanți care trăiesc în gospodării fără persoane ocupate cu copii aflați în întreținere Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO14 participanți care trăiesc în gospodării alcătuite dintr-un părinte unic cu copii aflați în întreținere Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO15 migranți, participanți de origine străină, minorități (inclusiv comunități marginalizate, cum ar fi romii) Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO16 participanți cu handicap Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO17 alte persoane defavorizate Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO18 persoane fără adăpost sau care sunt afectate de excluziunea locativă Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO19 din zonele rurale Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO20 numărul de proiecte implementate integral sau parțial de parteneri sociali sau de organizații neguvernamentale Mai dezvoltate 0,00 0,00
CO21 numărul de proiecte dedicate participării durabile și progresului femeilor pe piața forțelor de muncă Mai dezvoltate 0,00 0,00
CO22 numărul de proiecte care se adresează administrațiilor publice sau serviciilor publice la nivel național, regional sau local Mai dezvoltate 0,00 0,00
CO23 numărul de microîntreprinderi și de întreprinderi mici și mijlocii care beneficiază de sprijin (inclusiv întreprinderi cooperatiste și întreprinderi din economia socială) Mai dezvoltate 0,00 0,00

Număr total de participanți 0,00 0,00
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Axă prioritară 2 - Administrație publică și sistem judiciar accesibile și transparente
Prioritate de 

investiții
11i - Efectuarea de investiții în capacitatea instituțională și în eficiența administrațiilor și a serviciilor publice la nivel național, regional și local în vederea realizării de 
reforme, a unei mai bune legiferări și a bunei guvernanțe

Tabelul 4 B: Indicatori de realizare specifici programului pentru FSE și ILMT - 2

ID Indicator Categoria de 
regiune

Unitate de 
măsură

Valoarea-țintă (2023) Valoare cumulată Raport de realizare 2016

Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei
5S57 Autorități și instituții publice locale sprijinite pentru introducerea de mecanisme și proceduri standard pentru fundamentarea deciziilor și planificarea strategică pe termen lung Mai puțin 

dezvoltate
număr 85,00 0,00 0,00 0,00

5S57 Autorități și instituții publice locale sprijinite pentru introducerea de mecanisme și proceduri standard pentru fundamentarea deciziilor și planificarea strategică pe termen lung Mai dezvoltate număr 20,00 0,00 0,00 0,00
5S58 Autorități și instituții publice locale sprijinite pentru introducerea sistemelor unitare de management al calității și al performanței conform Planului de acțiune pentru prioritizarea și etapizarea 

implementării managementului calității
Mai puțin 
dezvoltate

număr 73,00 0,00 0,00 0,00

5S58 Autorități și instituții publice locale sprijinite pentru introducerea sistemelor unitare de management al calității și al performanței conform Planului de acțiune pentru prioritizarea și etapizarea 
implementării managementului calității

Mai dezvoltate număr 17,00 0,00 0,00 0,00

5S59 Autorități și instituții publice locale sprijinite pentru introducerea măsurilor de simplificare a procedurilor pentru cetățeni în conformitate cu Planul integrat de simplificare a procedurilor pentru 
cetățeni

Mai puțin 
dezvoltate

număr 69,00 0,00 0,00 0,00

5S59 Autorități și instituții publice locale sprijinite pentru introducerea măsurilor de simplificare a procedurilor pentru cetățeni în conformitate cu Planul integrat de simplificare a procedurilor pentru 
cetățeni

Mai dezvoltate număr 16,00 0,00 0,00 0,00

5S60 Parteneriate intre ONG-uri/parteneri sociali si autoritati locale sprijinite în vederea susținerii și promovării dezvoltării la nivel local Mai puțin 
dezvoltate

număr 40,00 0,00 0,00 0,00

5S60 Parteneriate intre ONG-uri/parteneri sociali si autoritati locale sprijinite în vederea susținerii și promovării dezvoltării la nivel local Mai dezvoltate număr 10,00 0,00 0,00 0,00
5S61 Personal din cadrul ONG-urilor și partenerilor sociali participanți la activități de formare Mai puțin 

dezvoltate
număr 423,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5S61 Personal din cadrul ONG-urilor și partenerilor sociali participanți la activități de formare Mai dezvoltate număr 102,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S62 Participanți la activități de formare legate de OS 2.1 Mai puțin 

dezvoltate
număr 12.923,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5S62 Participanți la activități de formare legate de OS 2.1 Mai dezvoltate număr 3.102,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S63 Autorități și instituții publice sprijinite pentru a introduce standarde de prezentare a datelor și informațiilor publice Mai puțin 

dezvoltate
număr 90,00 0,00 0,00 0,00

5S63 Autorități și instituții publice sprijinite pentru a introduce standarde de prezentare a datelor și informațiilor publice Mai dezvoltate număr 21,00 0,00 0,00 0,00
5S64 Autorități și instituţii publice sprijinite să dezvolte proceduri operaţionale privind măsurile preventive anticorupție și indicatorii aferenți Mai puțin 

dezvoltate
număr 92,00 0,00 0,00 0,00

5S64 Autorități și instituţii publice sprijinite să dezvolte proceduri operaţionale privind măsurile preventive anticorupție și indicatorii aferenți Mai dezvoltate număr 22,00 0,00 0,00 0,00
5S65 Sondaje privind percepția în rândul cetățenilor și al personalului din cadrul administrației publice, precum și campanii de conştientizare a publicului cu privire la corupție Mai puțin 

dezvoltate
număr 23,00 0,00 0,00 0,00

5S65 Sondaje privind percepția în rândul cetățenilor și al personalului din cadrul administrației publice, precum și campanii de conştientizare a publicului cu privire la corupție Mai dezvoltate număr 5,00 0,00 0,00 0,00
5S66 Personal din  autoritățile și instituțiile publice participant la formare în domeniul prevenirii corupției, transparenței, eticii și integrităţii Mai puțin 

dezvoltate
număr 4.032,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5S66 Personal din  autoritățile și instituțiile publice participant la formare în domeniul prevenirii corupției, transparenței, eticii și integrităţii Mai dezvoltate număr 968,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S67 Acțiuni de formare specializată organizate în vederea unificării jurisprudenței Mai puțin 

dezvoltate
număr 806,00 0,00 0,00 0,00

5S67 Acțiuni de formare specializată organizate în vederea unificării jurisprudenței Mai dezvoltate număr 194,00 0,00 0,00 0,00
5S68 Proiecte referitoare la informare și asistență juridică, care să faciliteze accesul la justiție Mai puțin 

dezvoltate
număr 9,00 0,00 0,00 0,00

5S68 Proiecte referitoare la informare și asistență juridică, care să faciliteze accesul la justiție Mai dezvoltate număr 2,00 0,00 0,00 0,00
5S69 Sisteme/aplicații IT şi alte instrumente dezvoltate pentru a spori transparența la nivelul sistemului judiciar prin servicii de informare, documentare, acces la dosare, comunicare cu părțile etc. Mai puțin 

dezvoltate
număr 6,00 0,00 0,00 0,00

5S69 Sisteme/aplicații IT şi alte instrumente dezvoltate pentru a spori transparența la nivelul sistemului judiciar prin servicii de informare, documentare, acces la dosare, comunicare cu părțile etc. Mai dezvoltate număr 2,00 0,00 0,00 0,00
5S70 Proceduri standardizate dezvoltate pentru a asigura integritatea şi etica la nivelul sistemului judiciar. Mai puțin 

dezvoltate
număr 8,00 0,00 0,00 0,00

5S70 Proceduri standardizate dezvoltate pentru a asigura integritatea şi etica la nivelul sistemului judiciar. Mai dezvoltate număr 2,00 0,00 0,00 0,00
5S71 Instanţe vizate de proiecte ce urmăresc îmbunătățirea calității serviciilor furnizate de sistemul judiciar Mai puțin 

dezvoltate
număr 55,00 0,00 0,00 0,00

5S71 Instanţe vizate de proiecte ce urmăresc îmbunătățirea calității serviciilor furnizate de sistemul judiciar Mai dezvoltate număr 13,00 0,00 0,00 0,00
5S79 Proiecte care sprijina optimizarea structurilor și proceselor din cadrul autorităților și instituțiilor publice locale Mai puțin 

dezvoltate
număr 284,00 0,00 0,00 0,00

5S79 Proiecte care sprijina optimizarea structurilor și proceselor din cadrul autorităților și instituțiilor publice locale Mai dezvoltate număr 68,00 0,00 0,00 0,00
5S80 Proiecte care privesc îmbunătăţirea calităţii şi transparenţei actului de justiţie Mai puțin 

dezvoltate
număr 8,00 0,00 0,00 0,00

5S80 Proiecte care privesc îmbunătăţirea calităţii şi transparenţei actului de justiţie Mai dezvoltate număr 2,00 0,00 0,00 0,00

ID Indicator Categoria de regiune 2015 2014
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

5S57 Autorități și instituții publice locale sprijinite pentru introducerea de mecanisme și proceduri standard pentru fundamentarea deciziilor și planificarea strategică pe termen lung Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S57 Autorități și instituții publice locale sprijinite pentru introducerea de mecanisme și proceduri standard pentru fundamentarea deciziilor și planificarea strategică pe termen lung Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S58 Autorități și instituții publice locale sprijinite pentru introducerea sistemelor unitare de management al calității și al performanței conform Planului de acțiune pentru prioritizarea și etapizarea implementării managementului calității Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S58 Autorități și instituții publice locale sprijinite pentru introducerea sistemelor unitare de management al calității și al performanței conform Planului de acțiune pentru prioritizarea și etapizarea implementării managementului calității Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S59 Autorități și instituții publice locale sprijinite pentru introducerea măsurilor de simplificare a procedurilor pentru cetățeni în conformitate cu Planul integrat de simplificare a procedurilor pentru cetățeni Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
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ID Indicator Categoria de regiune 2015 2014
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

5S59 Autorități și instituții publice locale sprijinite pentru introducerea măsurilor de simplificare a procedurilor pentru cetățeni în conformitate cu Planul integrat de simplificare a procedurilor pentru cetățeni Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S60 Parteneriate intre ONG-uri/parteneri sociali si autoritati locale sprijinite în vederea susținerii și promovării dezvoltării la nivel local Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S60 Parteneriate intre ONG-uri/parteneri sociali si autoritati locale sprijinite în vederea susținerii și promovării dezvoltării la nivel local Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S61 Personal din cadrul ONG-urilor și partenerilor sociali participanți la activități de formare Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S61 Personal din cadrul ONG-urilor și partenerilor sociali participanți la activități de formare Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S62 Participanți la activități de formare legate de OS 2.1 Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S62 Participanți la activități de formare legate de OS 2.1 Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S63 Autorități și instituții publice sprijinite pentru a introduce standarde de prezentare a datelor și informațiilor publice Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S63 Autorități și instituții publice sprijinite pentru a introduce standarde de prezentare a datelor și informațiilor publice Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S64 Autorități și instituţii publice sprijinite să dezvolte proceduri operaţionale privind măsurile preventive anticorupție și indicatorii aferenți Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S64 Autorități și instituţii publice sprijinite să dezvolte proceduri operaţionale privind măsurile preventive anticorupție și indicatorii aferenți Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S65 Sondaje privind percepția în rândul cetățenilor și al personalului din cadrul administrației publice, precum și campanii de conştientizare a publicului cu privire la corupție Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S65 Sondaje privind percepția în rândul cetățenilor și al personalului din cadrul administrației publice, precum și campanii de conştientizare a publicului cu privire la corupție Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S66 Personal din  autoritățile și instituțiile publice participant la formare în domeniul prevenirii corupției, transparenței, eticii și integrităţii Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S66 Personal din  autoritățile și instituțiile publice participant la formare în domeniul prevenirii corupției, transparenței, eticii și integrităţii Mai dezvoltate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5S67 Acțiuni de formare specializată organizate în vederea unificării jurisprudenței Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S67 Acțiuni de formare specializată organizate în vederea unificării jurisprudenței Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S68 Proiecte referitoare la informare și asistență juridică, care să faciliteze accesul la justiție Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S68 Proiecte referitoare la informare și asistență juridică, care să faciliteze accesul la justiție Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S69 Sisteme/aplicații IT şi alte instrumente dezvoltate pentru a spori transparența la nivelul sistemului judiciar prin servicii de informare, documentare, acces la dosare, comunicare cu părțile etc. Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S69 Sisteme/aplicații IT şi alte instrumente dezvoltate pentru a spori transparența la nivelul sistemului judiciar prin servicii de informare, documentare, acces la dosare, comunicare cu părțile etc. Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S70 Proceduri standardizate dezvoltate pentru a asigura integritatea şi etica la nivelul sistemului judiciar. Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S70 Proceduri standardizate dezvoltate pentru a asigura integritatea şi etica la nivelul sistemului judiciar. Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S71 Instanţe vizate de proiecte ce urmăresc îmbunătățirea calității serviciilor furnizate de sistemul judiciar Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S71 Instanţe vizate de proiecte ce urmăresc îmbunătățirea calității serviciilor furnizate de sistemul judiciar Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S79 Proiecte care sprijina optimizarea structurilor și proceselor din cadrul autorităților și instituțiilor publice locale Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S79 Proiecte care sprijina optimizarea structurilor și proceselor din cadrul autorităților și instituțiilor publice locale Mai dezvoltate 0,00 0,00
5S80 Proiecte care privesc îmbunătăţirea calităţii şi transparenţei actului de justiţie Mai puțin dezvoltate 0,00 0,00
5S80 Proiecte care privesc îmbunătăţirea calităţii şi transparenţei actului de justiţie Mai dezvoltate 0,00 0,00
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Axe prioritare pentru asistența tehnică

Axă prioritară 3 - Asistență tehnică

Tabelul 4 A : Indicatori comuni de realizare pentru FSE și ILMT - 3

ID Indicator Categoria de regiune Valoarea-țintă (2023) Valoare cumulată Raport de realizare 2016
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

ID Indicator Categoria de regiune 2015 2014
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei
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Axă prioritară 3 - Asistență tehnică

Tabelul 4 B: Indicatori de realizare specifici programului pentru FSE și ILMT - 3

ID Indicator Categoria de regiune Unitate de măsură Valoarea-țintă (2023) Valoare cumulată Raport de realizare 2016
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

5S72 Personal din AM POCA participant la sesiunile de formare, stagii, vizite de studiu număr 1.120,00 9,00 0,01 9,00
5S73 Membrii CM PO CA participanți la la evenimentele organizate de AM număr 1.400,00 77,00 0,06 77,00
5S74 Analize, studii, evaluări, documente strategice și metodologice elaborate număr 36,00 0,00 0,00 0,00
5S75 Evenimente de  informare și comunicare organizate de POCA destinate beneficiarilor și/sau potențialilor beneficiari număr 112,00 1,00 0,01 1,00
5S76 Studii efectuate pentru a determina gradul de satisfacție al beneficiarilor și gradul de constientizare al potentialilor beneficiari număr 10,00 0,00 0,00 0,00

ID Indicator Categoria de regiune 2015 2014
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

5S72 Personal din AM POCA participant la sesiunile de formare, stagii, vizite de studiu 0,00 0,00
5S73 Membrii CM PO CA participanți la la evenimentele organizate de AM 0,00 0,00
5S74 Analize, studii, evaluări, documente strategice și metodologice elaborate 0,00 0,00
5S75 Evenimente de  informare și comunicare organizate de POCA destinate beneficiarilor și/sau potențialilor beneficiari 0,00 0,00
5S76 Studii efectuate pentru a determina gradul de satisfacție al beneficiarilor și gradul de constientizare al potentialilor beneficiari 0,00 0,00
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Axă prioritară 3 - Asistență tehnică
Obiectiv specific 3.1 - Consolidarea capacității administrative a AM pentru implementarea eficientă a POCA

Tabelul 2C : Indicatori de rezultat specifici programului pentru FSE și ILMT - 3 / 3.1

ID Indicator Categoria de 
regiune

Unitatea de măsură a 
indicatorului

Indicator de realizare utilizat ca bază pentru 
stabilirea țintelor

Unitatea de măsură pentru nivelul de 
referință și obiectiv

Valoarea-țintă (2023) Raport de realizare 2016

Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

5S33 Personal din AM POCA certificat Raport  Raport 65,00
%

153,85% 100,00
%

% % 100,00
%

% %

5S34 Gradul de respectare a termenelor limită pentru efectuarea 
plăților către beneficiari

Raport  Raport 85,00
%

100,00
%

% % 100,00
%

% %

ID Indicator Categoria de regiune 2015 2014
Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ

Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei
5S33 Personal din AM POCA certificat % % % 0,00% % % % % % 0,00% % %
5S34 Gradul de respectare a termenelor limită pentru efectuarea plăților către beneficiari 0,00% % % 0,00% % % % % % 0,00% % %
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Axă prioritară 3 - Asistență tehnică
Obiectiv specific 3.2 - Asigurarea publicității PO CA, a informării și sprijinului pentru beneficiari și potențialii beneficiari

Tabelul 2C : Indicatori de rezultat specifici programului pentru FSE și ILMT - 3 / 3.2

ID Indicator Categoria de 
regiune

Unitatea de măsură a 
indicatorului

Indicator de realizare utilizat ca bază pentru 
stabilirea țintelor

Unitatea de măsură pentru nivelul de 
referință și obiectiv

Valoarea-țintă (2023) Raport de realizare 2016

Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ
Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei

5S35 Grad de conștientizare a potențialilor beneficiari cu privire la oportunitățile de 
finanțare prin intermediul POCA

Raport  Raport 60,00
%

% % % 0,00
%

% %

5S36 Rata proiectelor finalizate cu succes Raport  Raport 80,00
%

% % % 0,00
%

% %

5S37 Gradul de satisfacție al beneficiarilor POCA în ceea ce privește sprijinul oferit 
de către AM

Raport  Raport 85,00
%

% % % 0,00
%

% %

ID Indicator Categoria de regiune 2015 2014
Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ Suma cumulată Total pentru întregul an Calitativ

Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei Total Bărbați Femei
5S35 Grad de conștientizare a potențialilor beneficiari cu privire la oportunitățile de finanțare prin intermediul POCA % % % 0,00% % % % % % 0,00% % %
5S36 Rata proiectelor finalizate cu succes % % % 0,00% % % % % % 0,00% % %
5S37 Gradul de satisfacție al beneficiarilor POCA în ceea ce privește sprijinul oferit de către AM % % % 0,00% % % % % % 0,00% % %
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Tabelul 5: Informații privind obiectivele de etapă și țintele definite în cadrul de performanță

Axă 
prioritară

Tip 
ind.

Număr de 
identificare

Indicator Unitate de 
măsură

Fond Categorie de 
regiune

2016 Total 
cumulat

2016 Cumulat 
bărbați

2016 Cumulat 
femei

2016 Total 
anual

2016 Total anual 
bărbați

2016 Total 
anual femei

1 F 5F1 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de Certificare și care au fost 
certificate de către autoritatea respectivă în conformitate cu Art. 126 lit. c din Reg. UE 1303/2013

număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

0,00

1 F 5F1 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de Certificare și care au fost 
certificate de către autoritatea respectivă în conformitate cu Art. 126 lit. c din Reg. UE 1303/2013

număr FSE Mai dezvoltate 0,00

1 O 5S77 Proiecte care sprijina dezvoltarea și introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică pentru optimizarea 
proceselor decizionale

număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

20,00 20,00

1 O 5S78 Proiecte care urmăresc îmbunătăţirea eficienţei sistemului judiciar număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

0,00 0,00

1 O 5S77 Proiecte care sprijina dezvoltarea și introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică pentru optimizarea 
proceselor decizionale

număr FSE Mai dezvoltate 5,00 5,00

1 O 5S78 Proiecte care urmăresc îmbunătăţirea eficienţei sistemului judiciar număr FSE Mai dezvoltate 0,00 0,00
2 F 5F2 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de Certificare și care au fost 

certificate de către autoritatea respectivă în conformitate cu Art. 126 lit. c din Reg. UE 1303/2013
număr FSE Mai puțin 

dezvoltate
0,00

2 F 5F2 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de Certificare și care au fost 
certificate de către autoritatea respectivă în conformitate cu Art. 126 lit. c din Reg. UE 1303/2013

număr FSE Mai dezvoltate 0,00

2 O 5S79 Proiecte care sprijina optimizarea structurilor și proceselor din cadrul autorităților și instituțiilor publice locale număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

0,00 0,00

2 O 5S80 Proiecte care privesc îmbunătăţirea calităţii şi transparenţei actului de justiţie număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

0,00 0,00

2 O 5S79 Proiecte care sprijina optimizarea structurilor și proceselor din cadrul autorităților și instituțiilor publice locale număr FSE Mai dezvoltate 0,00 0,00
2 O 5S80 Proiecte care privesc îmbunătăţirea calităţii şi transparenţei actului de justiţie număr FSE Mai dezvoltate 0,00 0,00

Axă 
prioritară

Tip 
ind.

Număr de 
identificare

Indicator Unitate de 
măsură

Fond Categorie de 
regiune

2015 Total 
cumulat

2014 Total 
cumulat

Observații

1 F 5F1 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de Certificare și care au fost certificate de către autoritatea respectivă 
în conformitate cu Art. 126 lit. c din Reg. UE 1303/2013

număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

1 F 5F1 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de Certificare și care au fost certificate de către autoritatea respectivă 
în conformitate cu Art. 126 lit. c din Reg. UE 1303/2013

număr FSE Mai dezvoltate

1 O 5S77 Proiecte care sprijina dezvoltarea și introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică pentru optimizarea proceselor decizionale număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

0,00 0,00

1 O 5S78 Proiecte care urmăresc îmbunătăţirea eficienţei sistemului judiciar număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

0,00 0,00

1 O 5S77 Proiecte care sprijina dezvoltarea și introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică pentru optimizarea proceselor decizionale număr FSE Mai dezvoltate 0,00 0,00
1 O 5S78 Proiecte care urmăresc îmbunătăţirea eficienţei sistemului judiciar număr FSE Mai dezvoltate 0,00 0,00
2 F 5F2 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de Certificare și care au fost certificate de către autoritatea respectivă 

în conformitate cu Art. 126 lit. c din Reg. UE 1303/2013
număr FSE Mai puțin 

dezvoltate
2 F 5F2 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de Certificare și care au fost certificate de către autoritatea respectivă 

în conformitate cu Art. 126 lit. c din Reg. UE 1303/2013
număr FSE Mai dezvoltate

2 O 5S79 Proiecte care sprijina optimizarea structurilor și proceselor din cadrul autorităților și instituțiilor publice locale număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

0,00 0,00

2 O 5S80 Proiecte care privesc îmbunătăţirea calităţii şi transparenţei actului de justiţie număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

0,00 0,00

2 O 5S79 Proiecte care sprijina optimizarea structurilor și proceselor din cadrul autorităților și instituțiilor publice locale număr FSE Mai dezvoltate 0,00 0,00
2 O 5S80 Proiecte care privesc îmbunătăţirea calităţii şi transparenţei actului de justiţie număr FSE Mai dezvoltate 0,00 0,00

Axă 
prioritară

Tip 
ind.

Număr de 
identificare

Indicator Unitate de 
măsură

Fond Categorie de 
regiune

Obiectiv de etapă 
pentru 2018 total

Obiectiv de etapă 
pentru 2018 bărbați

Obiectiv de etapă 
pentru 2018 femei

Obiectivul final 
(2023) total

Obiectivul final 
(2023) bărbați

Obiectivul final 
(2023) femei

1 F 5F1 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de 
Certificare și care au fost certificate de către autoritatea respectivă în conformitate cu Art. 126 lit. c din 
Reg. UE 1303/2013

număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

32.416.454,74 263.199.437,00

1 F 5F1 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de 
Certificare și care au fost certificate de către autoritatea respectivă în conformitate cu Art. 126 lit. c din 
Reg. UE 1303/2013

număr FSE Mai dezvoltate 9.316.488,22 63.183.542,00

1 O 5S77 Proiecte care sprijina dezvoltarea și introducerea de sisteme și standarde comune în administrația 
publică pentru optimizarea proceselor decizionale

număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

31 69,00

1 O 5S78 Proiecte care urmăresc îmbunătăţirea eficienţei sistemului judiciar număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

5 8,00

1 O 5S77 Proiecte care sprijina dezvoltarea și introducerea de sisteme și standarde comune în administrația număr FSE Mai dezvoltate 8 16,00
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Axă 
prioritară

Tip 
ind.

Număr de 
identificare

Indicator Unitate de 
măsură

Fond Categorie de 
regiune

Obiectiv de etapă 
pentru 2018 total

Obiectiv de etapă 
pentru 2018 bărbați

Obiectiv de etapă 
pentru 2018 femei

Obiectivul final 
(2023) total

Obiectivul final 
(2023) bărbați

Obiectivul final 
(2023) femei

publică pentru optimizarea proceselor decizionale
1 O 5S78 Proiecte care urmăresc îmbunătăţirea eficienţei sistemului judiciar număr FSE Mai dezvoltate 1 2,00
2 F 5F2 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de 

Certificare și care au fost certificate de către autoritatea respectivă în conformitate cu Art. 126 lit. c din 
Reg. UE 1303/2013

număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

18.810.325,85 151.361.807,00

2 F 5F2 Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al Autorității de 
Certificare și care au fost certificate de către autoritatea respectivă în conformitate cu Art. 126 lit. c din 
Reg. UE 1303/2013

număr FSE Mai dezvoltate 5.369.985,21 36.335.850,00

2 O 5S79 Proiecte care sprijina optimizarea structurilor și proceselor din cadrul autorităților și instituțiilor 
publice locale

număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

126 284,00

2 O 5S80 Proiecte care privesc îmbunătăţirea calităţii şi transparenţei actului de justiţie număr FSE Mai puțin 
dezvoltate

5 8,00

2 O 5S79 Proiecte care sprijina optimizarea structurilor și proceselor din cadrul autorităților și instituțiilor 
publice locale

număr FSE Mai dezvoltate 30 68,00

2 O 5S80 Proiecte care privesc îmbunătăţirea calităţii şi transparenţei actului de justiţie număr FSE Mai dezvoltate 1 2,00
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Date financiare [articolul 50 alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013]

Tabelul 6: Informații financiare la nivel de axă prioritară și de program

(astfel cum se prevede în tabelul 1 din anexa II la Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 1011/2014 [Model pentru transmiterea datelor financiare])

Axă 
prioritară

Fond Categoria 
de regiune

Bază de 
calcul

Finanțare 
totală

Rata de 
cofinanțare

Costurile eligibile totale 
ale operațiunilor selectate 

pentru sprijin

Alocarea totală 
procentuală acoperită 

prin operațiunile 
selectate

Costurile publice eligibile 
ale operațiunilor selectate 
pentru sprijin

Cheltuielile totale eligibile 
declarate de beneficiari către 
autoritatea de management

Alocarea totală procentuală 
acoperită de cheltuielile 
eligibile declarate de 
beneficiari

Număr de 
operațiuni 
selectate

1 FSE Mai puțin 
dezvoltate

Public 309.646.397,00 85,00 71.284.766,01 23,02% 71.284.766,01 4.579.267,35 1,48% 20

1 FSE Mai 
dezvoltate

Public 78.979.428,00 80,00 17.114.001,37 21,67% 17.114.001,37 1.099.387,59 1,39% 5

2 FSE Mai puțin 
dezvoltate

Public 178.072.715,00 85,00 1.558.245,84 0,88% 1.558.245,84 10.091,11 0,01% 2

2 FSE Mai 
dezvoltate

Public 45.419.813,00 80,00 374.102,67 0,82% 374.102,67 2.422,67 0,01% 1

3 FSE Mai puțin 
dezvoltate

Public 43.362.433,00 85,00 31.238.794,25 72,04% 31.238.794,25 1.451.141,18 3,35% 2

3 FSE Mai 
dezvoltate

Public 2.815.982,00 80,00 1.797.018,42 63,81% 1.797.018,42 83.718,37 2,97% 1

Total FSE Mai puțin 
dezvoltate

531.081.545,00 85,00 104.081.806,10 19,60% 104.081.806,10 6.040.499,64 1,14% 24

Total FSE Mai 
dezvoltate

127.215.223,00 80,00 19.285.122,46 15,16% 19.285.122,46 1.185.528,63 0,93% 7

Total 
general

658.296.768,00 84,03 123.366.928,56 18,74% 123.366.928,56 7.226.028,27 1,10% 31
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Tabelul 7: Defalcarea datelor financiare cumulate pe categorie de intervenție pentru FEDR, FSE și Fondul de coeziune [articolul 112 alineatele (1) și 
(2) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 și articolul 5 din Regulamentul (UE) nr. 1304/2013],

Axă 
prioritară

Caracteristicile 
cheltuielilor

Dimensiuni de clasificare Date financiare

Fond Categoria 
de 

regiune

Domeniul 
de 

intervenție

Formă de 
finanțare

Dimensiune 
teritorială

Mecanism de 
aplicare 
teritorial

Dimensiunea 
obiectivului 

tematic

Temă 
secundară în 
cadrul FSE

Dimensiunea 
economică

Dimensiune 
localizare

Costurile eligibile totale ale 
operațiunilor selectate pentru 

sprijin

Costurile eligibile publice ale 
operațiunilor selectate pentru 

sprijin

Cheltuielile totale eligibile declarate de 
beneficiari către autoritatea de 

management

Număr de 
operațiuni 
selectate

1 FSE Mai puțin 
dezvoltate

119 01 07 03 11 01, 02, 08 0,00 0,00 0,00 0

1 FSE Mai puțin 
dezvoltate

119 01 07 07 11 01, 02, 08 71.284.766,01 71.284.766,01 4.579.267,35 20

1 FSE Mai 
dezvoltate

119 01 07 07 11 01, 02, 08 17.114.001,37 17.114.001,37 1.099.387,59 5

2 FSE Mai puțin 
dezvoltate

119 01 07 03 11 01, 02, 08 0,00 0,00 0,00 0

2 FSE Mai puțin 
dezvoltate

119 01 07 07 11 01, 02, 08 1.558.245,84 1.558.245,84 10.091,11 2

2 FSE Mai 
dezvoltate

119 01 07 07 11 01, 02, 08 374.102,67 374.102,67 2.422,67 1

3 FSE Mai puțin 
dezvoltate

121 01 07  21.244.047,27 21.244.047,27 897.515,06 1

3 FSE Mai puțin 
dezvoltate

122 01 07  5.826.795,78 5.826.795,78 553.626,12 1

3 FSE Mai puțin 
dezvoltate

123 01 07  4.167.951,20 4.167.951,20 0,00 0

3 FSE Mai 
dezvoltate

121 01 07  1.222.068,43 1.222.068,43 51.870,91 1

3 FSE Mai 
dezvoltate

122 01 07  335.187,69 335.187,69 31.847,46 0

3 FSE Mai 
dezvoltate

123 01 07  239.762,30 239.762,30 0,00 0
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Tabelul 8: Utilizarea finanțării încrucișate

1 2 3 4 5 6
Utilizarea 
finanțării 
încrucișate

Axă 
prioritară

Cuantumul sprijinului 
acordat de UE care ar 
putea fi utilizat pentru 
finanțarea încrucișată, pe 
baza operațiunilor 
selectate (EUR)

Procentul din sprijinul 
acordat de UE pentru axa 
prioritară (%) (3/sprijinul 
acordat de UE pentru axa 
prioritară*100)

Cuantumul sprijinului 
acordat de UE utilizat în 
cadrul finanțării încrucișate, 
pe baza cheltuielilor eligibile 
declarate de beneficiar 
autorității de management 
(EUR)

Procentul din sprijinul 
acordat de UE pentru axa 
prioritară (%) (5/sprijinul 
acordat de UE pentru axa 
prioritară*100)

costuri eligibile 
pentru sprijin în 
cadrul FEDR, dar 
sprijinite din FSE

1 32.638.297,90 10,72% 310.850,79 0,10%

costuri eligibile 
pentru sprijin în 
cadrul FEDR, dar 
sprijinite din FSE

2 18.769.765,70 10,64% 0,00

costuri eligibile 
pentru sprijin în 
cadrul FEDR, dar 
sprijinite din FSE

3 3.911.085,30 10,00% 4.485,25 0,01%
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 Tabelul 10: Cheltuieli suportate în afara Uniunii (FSE)

Cuantumul cheltuielilor 
care ar putea fi suportate 

în afara Uniunii în temeiul 
obiectivelor tematice 8 și 

10, pe baza unor 
operațiuni selectate (EUR)

Pondere din alocarea financiară totală (contribuția 
din partea Uniunii și contribuția națională) pentru 
programul FSE sau pentru partea corespunzătoare 

FSE dintr-un program finanțat din fonduri 
multiple (%) [1/alocare financiară totală 

(contribuția din partea Uniunii și contribuția 
națională) pentru programul FSE sau pentru partea 

corespunzătoare FSE dintr-un program finanțat 
din fonduri multiple * 100]

Cheltuieli eligibile 
suportate în afara 

Uniunii, declarate de 
beneficiar autorității 

de management 
(EUR)

Pondere din alocarea financiară totală (contribuția 
din partea Uniunii și contribuția națională) pentru 
programul FSE sau pentru partea corespunzătoare 

FSE dintr-un program finanțat din fonduri 
multiple (%) [3/alocare financiară totală 

(contribuția din partea Uniunii și contribuția 
națională) pentru programul FSE sau pentru partea 

corespunzătoare FSE dintr-un program finanțat 
din fonduri multiple * 100]

0,00 0,00
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4.  SINTEZA EVALUĂRILOR

Sinteza constatărilor tuturor evaluărilor programului care au devenit disponibile în cursul exercițiului 
financiar precedent, menționându-se denumirea și perioada de referință a rapoartelor de evaluare utilizate

În vederea aplicării dispozițiilor art. 56 din Regulamentul UE nr. 1303/2013 ce prevăd realizarea 
evaluărilor pe parcursul perioadei de implementare a programelor operaționale 2014-2020 pe baza unor 
planuri de evaluare, la nivelul POCA a fost elaborat Planul de evaluare și aprobat de Comitetul de 
monitorizare în anul 2015. 

Planul de evaluare este conceput ca un instrument de management prin care funcția de evaluare răspunde 
nevoilor părților interesate de a lua decizii fundamentate în ceea ce privește intervențiile programului, cât 
și referitor la alte intervenții și politici legate de programul. 

Analizând abordarea generală privind evaluarea în perioada de programare 2014-2020, strategia propusă 
pentru POCA va fi aceea de a măsura pentru fiecare obiectiv specific:

 Efectele intervențiilor;
 Eficiența intervențiilor, luând în considerare relația dintre resursele utilizate de intervenții și 

modificările generate de acestea (pozitive sau negative);
 Gradul în care toate rezultatele propuse au fost realizate (măsurarea nivelului de realizare a 

rezultatelor);
 Contribuția programului/impactul net, efectele neintenționate și de tip spill-over, sustenabilitatea și 

alți factori sau mecanisme cu influență asupra impacturilor. 

În acest sens, mai multe teme de evaluare sunt construite în jurul obiectivelor specifice ale programului, 
cum ar fi:

 Realizarea unei evaluări axate pe întregul sistem judiciar, în măsură să acopere atât OS 1.3, cât și 
OS 2.3, întrucât reprezintă un domeniu de intervenție cu nevoi specifice și este inclus în structura 
de ansamblu a programului operațional; De asemenea, acest domeniu are o contribuție majoră la 
Strategia pentru dezvoltarea sistemului judiciar;

 Având în vedere dimensiunea OS 1.1 și faptul că acesta abordează câteva dintre principalele 
deficiențe identificate în programul operațional, următoarele evaluări tematice ar putea fi 
prevăzute: 

o O evaluare a măsurilor întreprinse pentru abordarea unitară a planificării strategice și 
bugetării pe programe (evaluarea procedurilor și mecanismelor implementate în acest 
sens);

o O evaluare a sistemelor de management al calității și al performanței (evaluare a modului 
de implementare a acestor mecanisme și analiză a impactului acestora);

o O evaluare a măsurilor luate pentru îmbunătățirea întregului cadru legislativ, reprezentând 
toate instrumentele și mecanismele utilizate în acest sens: procesele de consultare, 
reglementările, politicile publice, procedurile instituționale, reducerea birocrației și a 
poverii administrative pentru cetățeni și mediul de afaceri (evaluarea tuturor măsurilor luate 
pentru a aduce o schimbare în acest domeniu);

o O evaluare a sprijinului acordat pentru susținerea ONG-urilor și a partenerilor sociali 
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(evaluarea mecanismelor, instrumentelor și acțiunilor menite să îmbunătățească 
monitorizarea și evaluarea ulterioară a politicilor publice, precum și inițiativele de reformă, 
sesiunile de formare pentru a dezvolta capacitățile acestor instituții, networking-ul etc.).

 Celelalte obiective specifice ar putea fi evaluate în mod individual, întrucât există un accent clar 
asupra schimbărilor urmărite prin intermediul programului operațional.

Cu scopul de a asigura o capacitate adecvată a funcției de evaluare a POCA, Autoritatea de management a 
elaborat proiectul cu titlul  Sprijin pentru consolidarea capacității administrative a AM POCA, cod 
SIPOCA 39,  contractat în data de 28 aprilie 2016.

Până la finele anului 2016 au fost elaborate o serie de documente tehnice necesare derulării procedurii de 
achiziție publică aferente secțiunii ce privește evaluarea programului, cu sprijin din partea Direcției 
Generală  Achiziții Publice. Având în vedere procesul de reorganizare a MDRAPFE, documentele vor fi 
 ajustate în vederea lansării procedurii în semestrul II 2017.
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6. PROBLEME CARE AFECTEAZĂ PERFORMANȚA PROGRAMULUI ȘI MĂSURILE 
ADOPTATE [ARTICOLUL 50 ALINEATUL (2) DIN REGULAMENTUL (UE) NR. 1303/2013)]

(a) probleme care afectează performanța programului și măsurile adoptate

Pe parcursul anului 2016, principala problemă identificată la nivelul autorităților implicate în gestionarea 
și controlul programului a fost întârzierea înregistrată în procesul de desemnare. Cauza principală a 
constat în prelungirea întârzierilor înregistrate încă din anul 2015 în ceea ce privește instituirea unui 
sistem informatic pentru asigurarea că toate schimburile de informații între beneficiari și autoritatea de 
management. Astfel, in data de 27.01.2016, a fost aprobat Memorandumul privind aprobarea 
Calendarului de activități ce vor fi desfășurate pentru operaționalizarea sistemului integrat de 
management SMIS2014+/MySMIS2014 pentru gestionarea fondurilor europene. Neimplementarea la timp 
a măsurilor adoptate prin memorandumul precizat a acutizat problema referitoare la lipsa unui sistem 
informatic integrat prevăzut de cerințele art. 122 și 125 din Reg. (UE)  nr. 1303/2013 și, în cadrul 
întâlnirilor de pe parcursul anului 2016 între reprezentanții CE  și reprezentanții autorităților române, a 
fost analizată posibilitatea adaptării sistemului informatic utilizat în perioada precedentă de programare. A 
fost luată decizia parcurgerii procedurii accelerate în vederea desemnării autorităților pentru gestionarea 
POAD, POAT și POCA, respectiv ca urmare a operaționalizării și testării funcționării SMIS-CSNR pentru 
asigurarea conformității cu cerințele minime ale unui sistem informatic aplicabil perioadei de 
programare 2014-2020. Astfel, la data de 09.11.2016 a fost aprobat Memorandumul cu tema Recuperarea 
întârzierilor și operaționalizarea sistemului integrat de management SMIS 2014+/MySMIS 2014, prin 
care, pentru AM POCA, pe perioadă temporară, până la operaționalizarea în integralitate a 
SMIS2014+/MySMIS, se va utiliza vechiul sistem informatic. Simultan operaționalizării și testării 
funcționării SMIS-CSNR și Art4SMIS, AM POCA a efectuat modificări și completări asupra Acordului 
de management financiar și control semnat cu ACP, a revizuit procedurile aplicabile și a 
elaborat Descrierea funcțiilor și a procedurilor în vigoare pentru AM și AC. Întregul pachet de documente 
pentru desemnare a fost comunicat către AA la data de 30.12. 2016.  A fost adoptat Protocolul privind 
colaborarea interinstituțională în mecanismul de verificare a respectării normelor privind achizițiile 
publice în cadrul proiectelor finanțate din POCA, încheiat între AM POCA și ANAP. 

În plus, au fost întâmpinate dificultăți cauzate, în principal, de întârzieri în îndeplinirea condiționalităților 
ex-ante aplicabile POCA care au influențat calendarul lansărilor de cereri de proiecte, în special, în cadrul 
obiectivelor specifice 1.1, 1.2, 2.1. Reprezentanții AM au participat la reuniunile CNCISCAP, ce au vizat 
următoarele teme: managementul calității, simplificarea procedurilor administrative aplicabile cetățenilor, 
managementul resurselor umane pentru a asigura coerența intervențiilor. Totodată, în vederea atingerii 
rezultatelor și indicatorilor  de program, AM a continuat lansarea apelurilor de proiecte în format letric și 
pe măsură ce sistemul informatic MySMIS a devenit operațional a oferit solicitanților posibilitatea de a 
depune și electronic cererile de finanțare. Acest fapt a presupus un efort din partea AM de construcție a 
apelurilor și corelare a informațiilor pe suport hârtie cu cerințele sistemului informatic. Personalul AM a 
continuat evaluarea proiectelor depuse în cadrul apelurilor non-competitive. În procesul de evaluare, 
selecție și contractare au fost înregistrate unele întârzieri din cauza prelungirii termenelor de răspuns la 
clarificări în diversele etape, schimbărilor la nivelul reprezentanților legali ai instituțiilor solicitante. 
Reuniunile bilaterale, în special la nivel decizional, organizate de AM cu solicitanții/beneficiarii au 
contribuit semnificativ la remedierea acestor deficiențe, metodă care a adus rezultate bune și în perioada 
anterioară de programare. 

Referitor la implementarea proiectelor contractate, beneficiarii au raportat întârzieri în derularea 
procedurilor de achiziții publice datorate, în principal, suspendării procedurilor de achiziție publică și 
refacerii documentației în conformitate cu modificările legislației privind achizițiile publice și din cauza 
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modificărilor la nivelul conducerii instituțiilor și a echipelor de implementare. Măsura luată de AM de a 
recupera aceste întârzieri a fost solicitarea, în etapa de contractare, a elaborării de către fiecare solicitant 
de finanțare a unei proceduri interne de derulare a achizițiilor publice aferente proiectelor POCA. Ca și în 
perioada anterioară, la nivelul AM sunt desemnate persoane dedicate monitorizării implementării fiecărui 
proiect și sprijinirii beneficiarilor în gestionarea corespunzătoare a acestora. AM efectuează vizite de 
asistență în implementare, la demararea perioadei de implementare a proiectului, la întocmirea și 
depunerea CR finală şi la cererea beneficiarului sau în situația în care AM identifică probleme în 
implementarea proiectului.

Pentru optimizarea implementării programului, AM a continuat abordarea din perioada de programare 
2007-2013 de lansare a apelurilor de proiecte non-competitive, utilizând mecanismul fișei de proiect ca 
instrument de încadrare a intervențiilor finanțate din program coroborate cu măsurile din documentele 
strategice și să permită prioritizarea măsurilor care să asigure eficacitatea maximă a viitoarelor intervenții 
de consolidare a capacității instituționale în timpul și cu resursele aflate la dispoziție. Pentru asigurarea 
unui cadru coerent și predictibil în ceea ce privește indicatorii de program, AM a introdus în ghidul 
solicitantului obligativitatea corelării rezultatelor de proiect cu rezultatele și indicatorii de program.

AM asigură suportul necesar pentru potențialii beneficiari și beneficiari prin intermediul caravanelor, a 
atelierelor de lucru cu accent pe derularea procesului de achiziție publică, monitorizarea implementarea 
activităților și aspecte financiare, a help-desk-ului, prin reuniuni tehnice, actualizarea constantă a site-ului 
poca.ro, prin realizare și diseminarea ghidului beneficiarului.

La finalul anului 2016 a fost încheiat, în cadrul AP3, un acord-cadru, pe o durată de 4 ani, având ca obiect 
verificarea și evaluarea cererilor de finanțare depuse. Scopul achiziționării acestor servicii este de a 
asigura calitatea și eficacitatea procesului de verificare și evaluare a cererilor de finanțare, prin asigurarea 
unor experți care să dețină expertiză specializată în acest sens, precum și de a furniza sprijinul necesar 
pentru AM POCA în procesul de management general al programului operațional. În baza acordului-cadru 
au fost semnate până la momentul actual un număr de 4 contracte subsecvente, în cadrul cărora a fost 
finalizată verificarea și evaluarea a 338 de proiecte, pentru un număr de 16 proiecte verificarea și 
evaluarea fiind în desfășurare.
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(b) o evaluare pentru a stabili dacă progresele realizate în vederea atingerii obiectivelor sunt suficiente 
pentru a asigura îndeplinirea acestora, indicând orice acțiuni corective întreprinse sau planificate, dacă este 
cazul.
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7. REZUMAT PENTRU CETĂȚENI

Rezumatul pentru cetățeni al conținutului rapoartelor de implementare anuale și al raportului final de 
implementare se publică și se încarcă ca fișier separat sub formă de anexă la rapoartele anuale și la 
raportul final de implementare

Puteți încărca/găsiți Rezumatul pentru cetățeni la General > Documente în aplicația SFC 2014
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8. RAPORT PRIVIND IMPLEMENTAREA INSTRUMENTELOR FINANCIARE
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9. OPȚIONAL PENTRU RAPORTUL CARE TREBUIE SĂ FIE PREZENTAT ÎN 2016, NU SE APLICĂ ÎN CAZUL CELORLALTE RAPOARTE SUMARE: ACȚIUNI 
ÎNTREPRINSE PENTRU ÎNDEPLINIREA CONDIȚIONALITĂȚII EX-ANTE

Tabelul 14: Acțiunile întreprinse pentru îndeplinirea condiționalităților ex-ante generale aplicabile
Condiționalitate ex-
ante generală

Criteriile 
neîndeplinite

Acțiuni întreprinse Termen 
limită

Organisme 
responsabile

Acțiune 
îndeplinită 
la termen

Criteriile 
îndeplinite

Data 
preconizată 
pentru 
implementarea 
deplină a 
acțiunilor 
rămase

Comentariu

G4 - Existența unor 
măsuri de aplicare 
eficace a dreptului 
Uniunii din domeniul 
achizițiilor publice în 
ceea ce privește 
fondurile ESI.

1 - Măsuri pentru 
aplicarea eficace a 
normelor Uniunii 
din domeniul 
achizițiilor publice 
prin intermediul 
unor mecanisme 
adecvate.

Asigurarea cadrului legislativ clar, 
stabil și coerent
- Împuternicirea 
autorității competente pentru a 
asigura coerența cu legislația 
sectorială
- monitorizarea și 
gestionarea achizițiilor publice 
- Evaluarea impactului și 
consultarea actorilor interesați în 
elaborarea noii legislații
- Transpunerea noilor 
directive 
- Promovarea noii 
legislații
Asigurarea cadrului instituțional 
eficient
- Coordonarea 
interinstituțională și instituțională
- jurisprudență accesibilă 
Mecanisme de verificare și control 
- Eficientizarea 
controalelor ex-ante
- Consolidarea UCVAP 
pentru punerea în aplicare a 
observațiilor
- Prevenirea și detectarea 
conflictului de interese
Consolidarea eficacității sistemului 
de căi de atac
- Descurajarea 
contestațiilor abuzive
- Specializarea 
judecătorilor curților de apel
- Decizii CNSC 
previzibile
Măsurile vor fi detaliate, ajustate si 
monitorizate în cadrul grupului de 
lucru comun RO-CE(Dg 
MarktRegio) pe baza unui calendar 
stabilit de comun acord

31.03.2016 ANRMAP
CNSC
MFE

Da Da Acțiunile întreprinse au fost modificate de comun acord cu CE. Noul Plan de acțiuni stabilite 
pentru  îndeplinirea fiecărui criteriu  si stadiul de implementarea a acestora este prezentat în 
documentul Monitoring table of the Action plan for G4, anexa la evaluarea naționala (ARES 
(2017) 3270907), care poate fi consultat in secțiunea din SFC2014: Programming – Ex-ante 
conditionality fulfilment report
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Condiționalitate ex-
ante generală

Criteriile 
neîndeplinite

Acțiuni întreprinse Termen 
limită

Organisme 
responsabile

Acțiune 
îndeplinită 
la termen

Criteriile 
îndeplinite

Data 
preconizată 
pentru 
implementarea 
deplină a 
acțiunilor 
rămase

Comentariu

G4 - Existența unor 
măsuri de aplicare 
eficace a dreptului 
Uniunii din domeniul 
achizițiilor publice în 
ceea ce privește 
fondurile ESI.

2 - Măsuri de 
asigurare a 
procedurilor 
transparente de 
atribuire a 
contractelor.

Elaborarea unui ghid de bune practici 
cu privire la principalele etape ce 
trebuie urmate în timpul procesului 
de evaluare, indiferent de sursa 
fondurilor și sursa de finanțare.

30.06.2016 ANRMAP
MFE

Da Da Acțiunile întreprinse au fost modificate de comun acord cu CE. Noul Plan de acțiuni stabilite 
pentru  îndeplinirea fiecărui criteriu  si stadiul de implementarea a acestora este prezentat în 
documentul Monitoring table of the Action plan for G4, anexa la evaluarea naționala (ARES 
(2017) 3270907), care poate fi consultat in secțiunea din SFC2014: Programming – Ex-ante 
conditionality fulfilment report

G4 - Existența unor 
măsuri de aplicare 
eficace a dreptului 
Uniunii din domeniul 
achizițiilor publice în 
ceea ce privește 
fondurile ESI.

3 - Modalitățile de 
formare și de 
difuzare a 
informațiilor 
pentru personalul 
implicat în 
implementarea 
fondurilor ESI.

România va elabora o Strategie 
națională privind formarea 
personalului, strategie ce va avea în 
vedere următoarele sarcini:
- Crearea unui grup de 
experți pentru evaluare
- Examinarea eficacității 
acțiunilor de formare a personalului 
Elaborarea unui ghid de bune practici 
cu privire la etapele principale ce 
trebuie urmate în procesul de 
evaluare, indiferent de sursa 
fondurilor și sursa de finanțare

30.09.2015 ANRMAP
MFE

Da Da Acțiunile întreprinse au fost modificate de comun acord cu CE. Noul Plan de acțiuni stabilite 
pentru  îndeplinirea fiecărui criteriu  si stadiul de implementarea a acestora este prezentat în 
documentul Monitoring table of the Action plan for G4, anexa la evaluarea naționala (ARES 
(2017) 3270907), care poate fi consultat in secțiunea din SFC2014: Programming – Ex-ante 
conditionality fulfilment report

G4 - Existența unor 
măsuri de aplicare 
eficace a dreptului 
Uniunii din domeniul 
achizițiilor publice în 
ceea ce privește 
fondurile ESI.

4 - Măsuri de 
asigurare a 
capacității 
administrative de 
punere în aplicare 
și aplicare a 
normelor Uniunii 
din domeniul 
achizițiilor 
publice.

Elaborarea, ori de câte ori este 
relevant, a unei documentații 
standardizate de licitație și 
recurgerea, ori de câte ori este 
relevant, la unitățile centrale de 
achiziții

30.06.2016 ANRMAP
MFE

Da Da Acțiunile întreprinse au fost modificate de comun acord cu CE. Noul Plan de acțiuni stabilite 
pentru  îndeplinirea fiecărui criteriu  si stadiul de implementarea a acestora este prezentat în 
documentul Monitoring table of the Action plan for G4, anexa la evaluarea naționala (ARES 
(2017) 3270907), care poate fi consultat in secțiunea din SFC2014: Programming – Ex-ante 
conditionality fulfilment report

G7 - Existența unei 
baze statistice necesare 
pentru a efectua 
evaluări ale eficacității 
și impactului 
programelor. Existența 
unui sistem de 
indicatori de rezultat 
necesari pentru 
selectarea acțiunilor 
care contribuie în 
modul cel mai eficient 
la obținerea rezultatelor 
dorite, monitorizarea 
progreselor înregistrate 
în obținerea rezultatelor 

1 - Existența unor 
măsuri privind 
colectarea și 
agregarea rapidă a 
datelor statistice, 
cu următoarele 
elemente: 
identificarea 
surselor și 
mecanismelor de 
asigurare a 
validării statistice.

1. Elaborarea și aprobarea 
procedurilor de monitorizare a 
indicatorilor de program, care vor 
conține informații privind 
organismele responsabile pentru 
colectarea datelor, resursele umane 
dedicate, termenele de colectare a 
datelor, conținutul datelor și 
modalitățile de procesare a acestora 
2. Adaptarea 
SMIS/MySMIS la cerințele 
Regulamentului Delegat (UE) nr. 
480/2014 

30.06.2015 AM POCA
MFE

Da Da Îndeplinit în conformitate cu scrisoarea COM Ares(2016)7132073 - 22/12/2016. Evaluarea 
națională privind îndeplinirea condiționalității poate fi consultată în SFC la secțiunea 
Programming - Ex-ante conditionality fulfilment report - 
https://webgate.ec.europa.eu/sfc2014/frontoffice/ui#!SearchDocumentGroupEACPage: The 
national self-assessment of G7 ex-ante conditionality - Statistical System and Result Indicators 
- OPFMA
Acțiuni finalizate:
- Elaborarea Ghiduri indicatori
- Aprobare proceduri monitorizare indicatori
- Acțiunea privind adaptarea SMIS/MySMIS la cerințele Reg. UE nr. 480/2014 este 
implementată în cadrul procesului de desemnare a autorităților, fiind dezvoltat un nou sistem 
informativ SMIS2014+/MySMIS2014
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Condiționalitate ex-
ante generală

Criteriile 
neîndeplinite

Acțiuni întreprinse Termen 
limită

Organisme 
responsabile

Acțiune 
îndeplinită 
la termen

Criteriile 
îndeplinite

Data 
preconizată 
pentru 
implementarea 
deplină a 
acțiunilor 
rămase

Comentariu

și efectuarea evaluării 
impactului.
G7 - Existența unei 
baze statistice necesare 
pentru a efectua 
evaluări ale eficacității 
și impactului 
programelor. Existența 
unui sistem de 
indicatori de rezultat 
necesari pentru 
selectarea acțiunilor 
care contribuie în 
modul cel mai eficient 
la obținerea rezultatelor 
dorite, monitorizarea 
progreselor înregistrate 
în obținerea rezultatelor 
și efectuarea evaluării 
impactului.

2 - Existența unor 
măsuri privind 
colectarea și 
agregarea rapidă a 
datelor statistice, 
cu următoarele 
elemente: măsuri 
de publicare și de 
disponibilitate 
publică a datelor 
agregate.

Procedurile ce vor fi elaborate de 
către autoritatea de management vor 
include, conform reglementărilor în 
vigoare, publicarea pe site-ul propriu 
a Raportului anual de implementare.

30.06.2015 AM POCA Da Da Îndeplinit în conformitate cu scrisoarea COM Ares(2016)7132073 - 22/12/2016. Evaluarea 
națională privind îndeplinirea condiționalității poate fi consultată în SFC la secțiunea 
Programming - Ex-ante conditionality fulfilment report - 
https://webgate.ec.europa.eu/sfc2014/frontoffice/ui#!SearchDocumentGroupEACPage: The 
national self-assessment of G7 ex-ante conditionality - Statistical System and Result Indicators 
- OPFMA
Acțiuni finalizate:
- a fost elaborată o Strategia de comunicare comună pentru POAT, POCA, POCU, 
POC, POR și POIM si  a fost supusă consultării scrise membrilor CM POCA în perioada 14-
21 octombrie 2015. În urma supunerii consultării tuturor membrilor comitetelor de 
monitorizare pentru programele enumerate, Strategia de Comunicare a fost aprobată în 
reuniunea CM POAT din 25 noiembrie 2015.
- rapoartele anuale de implementare sunt publicate pe site-ul AM POCA într-o 
secțiune dedicată, respectiv: http://poca.ro/monitorizare-program/raport-anual-de-
implementare/

G7 - Existența unei 
baze statistice necesare 
pentru a efectua 
evaluări ale eficacității 
și impactului 
programelor. Existența 
unui sistem de 
indicatori de rezultat 
necesari pentru 
selectarea acțiunilor 
care contribuie în 
modul cel mai eficient 
la obținerea rezultatelor 
dorite, monitorizarea 
progreselor înregistrate 
în obținerea rezultatelor 
și efectuarea evaluării 
impactului.

4 - Un sistem 
eficient de 
indicatori de 
rezultat care să 
includă: stabilirea 
de ținte pentru 
acești indicatori.

Valorile de referință  și țintele pentru 
indicatorii 5S13, 5S14 și 5S15 vor fi 
stabilite  după finalizarea procesului 
de colectare și interpretare a datelor 
statistice pentru anul 2014 la nivelul 
sistemului judiciar.

31.03.2015 Ministerul 
Justiției, 
Consiliul 
Superior al 
Magistraturii

Da Da Îndeplinit în conformitate cu scrisoarea COM Ares(2016)7132073 - 22/12/2016.

Acțiuni finalizate:
 - Valorile de referință și țintele pentru indicatorii 5S13, 5S14 și 5S15 (5S81) au fost stabilite 
de CSM si MJ în colaborare cu AM POCA, în baza unei metodologii agreată cu CE.

G7 - Existența unei 
baze statistice necesare 
pentru a efectua 
evaluări ale eficacității 
și impactului 
programelor. Existența 
unui sistem de 
indicatori de rezultat 
necesari pentru 
selectarea acțiunilor 

5 - Un sistem 
eficient de 
indicatori de 
rezultat care să 
includă: 
robustețea și 
validarea 
statistică, 
claritatea 
interpretării 

1. Valorile de referință  și țintele 
pentru indicatorii 5S13, 5S14 și 5S15 
vor fi stabilite după finalizarea 
procesului de colectare și interpretare 
a datelor statistice pentru anul 2014 
la nivelul sistemului judiciar. 2. 
Elaborarea și aprobarea de către 
AMPOCA a procedurilor de 
monitorizare a indicatorilor de 
program, care vor conține informații 

31.03.2015 1. Ministerul 
Justiției, 
Consiliul 
Superior al 
Magistraturii, 
2. AM POCA

Da Da Îndeplinit în conformitate cu scrisoarea COM Ares(2016)7132073 - 22/12/2016.
Acțiuni finalizate:
 - Valorile de referință și țintele pentru indicatorii 5S13, 5S14 și 5S15 au fost stabilite de CSM, 
MJ în colaborare cu AM POCA, în baza unei metodologii agreată cu CE
 - Procedura de monitorizare a indicatorilor de program a fost elaborată coordonat și în acord 
cu arhitectura SMIS. Aceasta a fost aprobată de seful autorității de management pentru POCA.
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Condiționalitate ex-
ante generală

Criteriile 
neîndeplinite

Acțiuni întreprinse Termen 
limită

Organisme 
responsabile

Acțiune 
îndeplinită 
la termen

Criteriile 
îndeplinite

Data 
preconizată 
pentru 
implementarea 
deplină a 
acțiunilor 
rămase

Comentariu

care contribuie în 
modul cel mai eficient 
la obținerea rezultatelor 
dorite, monitorizarea 
progreselor înregistrate 
în obținerea rezultatelor 
și efectuarea evaluării 
impactului.

normative, 
capacitatea de 
reacție la politică, 
colectarea în timp 
util a datelor.

privind organismele responsabile 
pentru colectarea datelor, resursele 
umane dedicate, termenele de 
colectare a datelor, conținutul datelor 
și modalitățile de procesare a 
acestora.

G7 - Existența unei 
baze statistice necesare 
pentru a efectua 
evaluări ale eficacității 
și impactului 
programelor. Existența 
unui sistem de 
indicatori de rezultat 
necesari pentru 
selectarea acțiunilor 
care contribuie în 
modul cel mai eficient 
la obținerea rezultatelor 
dorite, monitorizarea 
progreselor înregistrate 
în obținerea rezultatelor 
și efectuarea evaluării 
impactului.

6 - Proceduri 
pentru a se asigura 
că toate 
operațiunile 
finanțate prin 
program adoptă un 
sistem eficace de 
indicatori.

1. Elaborarea și aprobarea 
procedurilor de monitorizare a 
indicatorilor de program, care vor 
conține informații privind 
organismele responsabile pentru 
colectarea datelor, resursele umane 
dedicate, termenele de colectare a 
datelor, conținutul datelor și 
modalitățile de procesare a acestora ;
2. Elaborarea și aprobarea în CM a 
Planului de evaluare al POCA care 
va identifica datele necesare 
evaluărilor, precum și aranjamentele 
de colectare sau accesare a datelor 
necesare evaluărilor de impact, altele 
decât cele furnizate de sistemul de 
monitorizare

30.06.2015 AM POCA Da Da Îndeplinit în conformitate cu scrisoarea COM Ares(2016)7132073 - 22/12/2016

Acțiuni finalizate:
- Procedura de monitorizare a indicatorilor de program a fost elaborată coordonat și 
în acord cu arhitectura SMIS. Aceasta a fost aprobată de șeful autorității de management.
- Planul de evaluare elaborat de autoritatea de management a fost aprobat de CM 
POCA în data de 26 noiembrie 2015 și transmis CE, prin SFC, în data de 18.01.2016. Acesta 
este disponibil pentru public la următoarea adresă web: http://poca.ro/wp-
content/uploads/2016/04/Planul-de-evaluare-pentru-POCA-2014-2020.pdf 



RO 46 RO

Tabelul 15: Acțiunile întreprinse pentru îndeplinirea condiționalităților ex-ante tematice aplicabile
Condiționalitate ex-ante 
generală

Criteriile neîndeplinite Acțiuni întreprinse Termen 
limită

Organisme 
responsabile

Acțiune 
îndeplinită 
la termen

Criteriile 
îndeplinite

Data preconizată 
pentru 
implementarea 
deplină a acțiunilor 
rămase

Comentariu

T11.1 - Existența unei 
strategii de consolidare a 
eficienței administrative a 
statului membru, inclusiv 
a administrației publice.

3 - dezvoltarea unor sisteme 
de management al calității;

Analiza implementării QMS în administrația publică și a nevoilor de 
dezvoltare în domeniu - Termen 28.02.2015
Elaborarea unui plan de acțiune pentru dezvoltarea și utilizarea 
sustenabilă a QMS - Termen 30.04.2015
Îndeplinirea criteriului se va realiza prin primele două măsuri ale 
direcției de acțiune II.6.2. Creșterea gradului de utilizare a sistemelor 
și instrumentelor de management al calității în administrația publică 
din Strategia pentru consolidarea administrației publice.
Demararea susținerii intervențiilor prin program va fi condiționată de 
dezvoltarea planului de acțiune

30.04.2015 CPM - responsabil
MDRAP - 
responsabil
CNCISCAP – 
înființat prin HG 
909/2014 – are rol 
de coordonare

Da Da Informațiile cu privire la acțiunile 
întreprinse în vederea îndeplinirii 
condiționalității sunt  prezentate in 
evaluarea nationala (ARES (2017) 
3265564) care poate fi consultata in 
secțiunea din SFC2014: Programming 
– Ex-ante conditionality fulfilment 
report

T11.1 - Existența unei 
strategii de consolidare a 
eficienței administrative a 
statului membru, inclusiv 
a administrației publice.

4 - acțiuni integrate de 
simplificare și raționalizare 
a procedurilor 
administrative;

Pentru mediul de afaceri*: 1 Act normativ pentru integrare 
metodologie de măsurare costuri administrative în instrument de 
fundamentare şi motivare politici publice şi acte normative–februarie 
2015; 2 Dezvoltare trei analize de impact pilot în MADR, MDRAP și 
MMFPSPV - iunie 2015; 3 Definitivare și generalizare metodologie 
pentru toate ministerele-septembrie 2015; 4 Adoptarea SMBR-
realizat decembrie 2014 
Pentru cetățeni: 1 Analiză nevoi și obiective-martie 2015; 2 Plan de 
acțiune integrat-iulie 2015; 3 Mecanism monitorizare sarcini 
administrative și de revizuire periodică și completare plan de acțiune-
iulie 2015. Îndeplinirea criteriului se va realiza prin OS III1 
Reducerea birocrației pentru cetățeni din SCAP, direcțiile III1.1 și 
III1.2. *Nota: POCA va susține intervenții în domeniul simplificării 
administrative și raționalizării după finalizarea acțiunii 1, si după ce 
serviciile Comisiei își exprimă acordul cu privire la evaluarea RO ca 
respectiva acțiune a fost îndeplinită.

30.09.2015 CPM - responsabil
MDRAP - 
responsabil
CNCISCAP – 
înființat prin HG 
909/2014 – are rol 
de coordonare

Da Da Informațiile cu privire la acțiunile 
întreprinse în vederea îndeplinirii 
condiționalității sunt  prezentate in 
evaluarea nationala (ARES (2017) 
3265564) care poate fi consultata in 
secțiunea din SFC2014: Programming 
– Ex-ante conditionality fulfilment 
report

T11.1 - Existența unei 
strategii de consolidare a 
eficienței administrative a 
statului membru, inclusiv 
a administrației publice.

5 - elaborarea și 
implementarea unor 
strategii și politici privind 
resursele umane care să 
acopere principalele 
decalaje identificate în acest 
domeniu;

1. Proiect de strategie de dezvoltare a funcţiei publice pentru 
perioada 2014-2020- semestrul I 2015* 
2. Implementare sistem analitic pilot de dezvoltare a carierei în 
funcţia publică - realizat trimestrul II 2014
3. Implementare sistem de arhivare electronic pentru ANFP** - 
trimestrul IV 2015 
4. Elaborare sistem semnătură electronică pentru 1.930 de autorităţi 
şi instituţii publice** - trimestrul IV 2015 . Demararea susținerii 
intervențiilor prin program va fi condiționată de dezvoltarea planului 
de acțiune.
 Notă:* POCA va susține intervenții în domeniul funcției publice 
după finalizarea acțiunii 1, și după ce serviciile Comisiei își exprimă 
acordul cu privire la evaluarea României ca respectiva acțiune a fost 
îndeplinită.
Notă:**Se va realiza printr-un proiect care se află în curs de 
implementare, finanțat din PODCA 2007 – 2013, cod SMIS 36675. 

31.12.2015 CPM - responsabil
MDRAP – 
responsabil
Agenția Națională 
a Funcționarilor 
Publici (ANFP) - 
responsabil
CNCISCAP – 
înființat prin HG 
909/2014 – are rol 
de coordonare

Da Da Informațiile cu privire la acțiunile 
întreprinse în vederea îndeplinirii 
condiționalității sunt  prezentate in 
evaluarea nationala (ARES (2017) 
3265564) care poate fi consultata in 
secțiunea din SFC2014: Programming 
– Ex-ante conditionality fulfilment 
report

T11.1 - Existența unei 
strategii de consolidare a 
eficienței administrative a 

6 - dezvoltarea de 
competențe la toate 
nivelurile ierarhiei 

Elaborarea proiectului de Strategie privind formarea profesională 
2014-2020.
POCA va susține intervenții de formare în domeniul resurselor 

31.12.2015 CPM - responsabil
MDRAP - 
responsabil

Da Da Informațiile cu privire la acțiunile 
întreprinse în vederea îndeplinirii 
condiționalității sunt  prezentate in 
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Condiționalitate ex-ante 
generală

Criteriile neîndeplinite Acțiuni întreprinse Termen 
limită

Organisme 
responsabile

Acțiune 
îndeplinită 
la termen

Criteriile 
îndeplinite

Data preconizată 
pentru 
implementarea 
deplină a acțiunilor 
rămase

Comentariu

statului membru, inclusiv 
a administrației publice.

profesionale din cadrul 
autorităților publice;

umane după finalizarea acțiunii, și după ce serviciile Comisiei își 
exprimă acordul cu privire la evaluarea României ca respectiva 
acțiune a fost îndeplinită.

ANFP - 
responsabil
CNCISCAP – 
înființat prin HG 
909/2014 – are rol 
de coordonare 

evaluarea nationala (ARES (2017) 
3265564) care poate fi consultata in 
secțiunea din SFC2014: Programming 
– Ex-ante conditionality fulfilment 
report

T11.1 - Existența unei 
strategii de consolidare a 
eficienței administrative a 
statului membru, inclusiv 
a administrației publice.

7 - dezvoltarea de proceduri 
și instrumente de 
monitorizare și evaluare.

Cadrul instituțional pentru monitorizare și evaluare este stabilit prin 
Strategia pentru Consolidarea Administrație Publice 2014-2020, 
aprobată prin HG 909/2014, publicat în MO nr. 834bis).
Metodologia de monitorizare și evaluare a Strategiei urmează să fie 
elaborată și aprobată de către CNCISCAP – trimestrul I 2015

31.03.2015 CPM - responsabil
MDRAP - 
responsabil

Da Da Informațiile cu privire la acțiunile 
întreprinse în vederea îndeplinirii 
condiționalității sunt  prezentate in 
evaluarea nationala (ARES (2017) 
3265564) care poate fi consultata in 
secțiunea din SFC2014: Programming 
– Ex-ante conditionality fulfilment 
report



RO 48 RO

10. PROGRESELE ÎNREGISTRATE ÎN PREGĂTIREA ȘI IMPLEMENTAREA PROIECTELOR MAJORE ȘI A PLANURILOR DE 
ACȚIUNE COMUNE [ARTICOLUL 101 LITERA (H) ȘI ARTICOLUL 111 ALINEATUL (3) DIN REGULAMENTUL (UE) NR. 1303/2013]

10.1. Proiecte majore

Tabelul 12: Proiecte majore
Proiect CCI Statutul 

PM
Investiții 

totale
Costuri 

eligibile totale
Data de notificare/transmitere 
prevăzută

Data acordului 
tacit/aprobării de către 
Comisie

Data planificată a începerii 
implementării (an, trimestru)

Data planificată a 
finalizării

Axe prioritare / 
Priorități de investiții

Stadiul actual al realizării - progresul financiar (% din cheltuielile 
certificate și transmise Comisiei în raport cu costurile eligibile 
totale)

Stadiul actual al implementării — progresul fizic 
Etapa principală de implementare a proiectului

Principalele 
realizări

Data semnării primului 
contract de lucrări

Observații
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probleme semnificative întâlnite în punerea în aplicare a proiectelor majore și măsurile luate pentru 
remedierea lor
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Orice modificare prevăzută a listei de proiecte majore din programul operațional
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10.2. Planuri de acțiune comune

Programul Progress

Nu este aplicabil programului.
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Tabelul 13: Planuri de acțiune comune (PAC)

Denumirea 
PAC

CCI Stadiul implementării 
PAC

Total costuri 
eligibile

Total sprijin 
public

Contribuția PO la 
PAC

Axă 
prioritară

Tipul 
PAC

Transmiterea [prevăzută] către 
Comisie

Începerea (prevăzută) a 
implementării

Finalizarea 
(prevăzută)

Principalele realizări și 
rezultate

Cheltuielile eligibile totale certificate, 
transmise Comisiei

Observații
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Probleme importante întâlnite și măsuri adoptate pentru rezolvarea lor

Nu este aplicabil programului.
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PARTEA B - RAPOARTE PREZENTATE ÎN 2017 și 2019 ȘI RAPORTUL FINAL DE 
IMPLEMENTARE [Articolul 50 alineatul (4) și articolul 111 alineatele (3) și (4) din 

Regulamentul (UE) nr. 1303/2013]
11. EVALUAREA IMPLEMENTĂRII PROGRAMULUI OPERAȚIONAL [ARTICOLUL 50 

ALINEATUL (4) ȘI ARTICOLUL 111 ALINEATUL (4) DIN REGULAMENTUL (UE) NR. 1303/2013]

11.1. Informații prevăzute în partea A și atingerea obiectivelor programului [Articolul 50 
alineatul (4) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013]

Axă prioritară 1 - Administrație publică și sistem judiciar eficiente 

Axa prioritară 1 vizează 4 obiective specifice și își propune să atingă 23 rezultate și un număr de 17 
indicatori de rezultat și 19 indicatori de realizare. În cadrul obiectivele specifice ale axei sunt sprijinite 
măsuri ce au ca scop adaptarea structurilor, optimizarea proceselor și pregătirea resurselor umane pentru 
realizarea și punerea în aplicare a politicilor publice bazate pe dovezi, corelarea planificării strategice cu 
bugetarea pe programe, simplificarea legislației și reducerea sarcinilor administrative, consolidarea 
capacității autorităților și instituțiilor publice pentru implementarea transparentă și eficientă a achizițiilor 
publice precum și îmbunătățirea eficienței sistemului judiciar.  

Primul apel lansat în 2015, în cadrul OS 1.1, respectiv IP1/2015 își propunea să susțină acțiuni din 
Strategia pentru consolidarea administrației publice 2014 – 2020, anexa 3, și măsuri privind dezvoltarea 
capacității administrative din condiționalitățile ex-ante enumerate în Acordul de parteneriat cu România 
2014 – 2020 sau în cadrul fiecărui program operațional. În cadrul acestui apel au fost contractate, în anul 
2016, un număr de 25 de proiecte. Aceste proiecte își propun să contribuie la următoarele rezultate de 
program:

 Planificarea strategică și bugetarea pe programe în autoritățile și instituțiile publice centrale sunt  
realizate pe baza metodologiilor și instrumentelor comune;

 Mandate, roluri și competențe clarificate atât la nivelul aceluiași palier administrativ, cât și între 
palierele administrative;

 Aplicarea sistemului de politici bazate pe dovezi în autoritățile și instituțiile publice centrale, 
inclusiv evaluarea ex-ante a impactului;

 Cadru pentru sprijinirea dezvoltării la nivel local și pentru creșterea calității serviciilor publice 
implementat;

 Cunoștințe și abilități ale personalului din autoritățile și instituțiile publice centrale îmbunătățite  
pentru susținerea măsurilor/acțiunilor din cadrul acestui obiectiv specific.

De asemenea, indicatorii de rezultat și de realizare la care ar putea contribui proiectele selectate sunt:

 5S1: Autorități și instituții publice centrale care au implementat planificarea strategică și bugetarea 
pe programe pe baza metodologiilor și instrumentelor unitare,

 5S3: Autorități și instituții publice centrale care au elaborat politici bazate pe dovezi, inclusiv 
evaluarea ex-ante a impactului,

 5S7: Personalul din autoritățile și instituțiile publice centrale care a fost certificat la încetarea 
calității de participant la formare legată de OS 1.1,

 5S38: Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a introduce planificarea strategică și 
bugetarea pe programe,

 5S40: Autorități și instituții publice centrale sprijinite pentru a realiza studii, analize și evaluări ex-
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ante a impactului pentru fundamentarea politicilor publice,
 5S41: Metode, instrumente, proceduri dezvoltate de autoritățile publice centrale pentru a sprijini 

dezvoltarea la nivel local,
 5S46: Participanți la activități de formare pentru OS 1.1.

În analiza privind realizările indicatorilor de program, sunt avute în vedere următoarele aspecte, incluse și 
în procedura de monitorizare a programului:

 indicatorii specifici de program de realizare care se referă la autorități și instituții publice 
sprijinite/susținute vizează, în funcție de scopul/obiectivele operațiunii, beneficiarul finanțării 
și/sau alte autorități și instituții menționate în cererea de finanțare sau identificate pe parcursul 
implementării operațiunii. Ca regulă generală, beneficiarul raportează acești indicatori ca fiind 
realizați după prima cererea de rambursare autorizată (parțial sau în totalitate) la plată de AM 
POCA în cazul în care instituția sprijinită este beneficiarul sau după prima cererea de rambursare 
autorizată la plată în care sunt incluse cheltuieli ce au vizat instituția sprijinită; 

 Indicatorii specifici de program de rezultat care se referă la instituții care au implementat/au 
elaborat/au aplicat/au adoptat/în care s-au implementat/au prezentat sunt raportați de beneficiar la 
finalul implementării operațiunii/a tuturor acțiunilor care au vizat instituțiile sprijinite, în funcție de 
situația specifică de la nivelul fiecărei operațiuni;

 indicatorii specifici de program care se referă la participanți la instruire urmăresc aceleași reguli de 
colectare, raportare și agregare ca indicatorii comuni FSE.  

Astfel, la finalul anului 2016 se înregistrează progrese în ceea ce privește indicatorii referitori la 
autorități/instituții publice sprijinite: 5S38 cu un grad de realizare de 22,22%, 5S40 cu un grad de 44,44%. 
În rapoartele de progres lunare, transmise de beneficiari, aceștia au menționat realizarea unora activități de 
formare, dar nu au solicitat rambursarea cheltuielilor aferente. Prin urmare, indicatorii 5S46, respectiv 
5S7, și implicit indicatorii comuni privind participanții au valoarea realizată zero, urmând ca în raportul 
aferent anului 2017 să fie actualizată valoarea pentru anul 2016.

În ceea ce privește apelurile lansate în 2016, acestea sunt în număr de 4 pe fiecare din obiectivele specifice 
aferente axei prioritare 1.

 Pentru OS 1.1 a fost lansat apelul IP3/2016 care a vizat sprijinirea autorităților și instituțiilor 
publice pentru implementarea unitară a managementului calității și performanței, implementarea 
măsurilor de simplificare pentru cetățeni, de sistematizare și simplificare a fondului activ al 
legislației, de reducere a poverii administrative pentru mediul de afaceri, de creare a cadrului 
pentru dezvoltarea la nivel local. Rezultatele POCA țintite prin IP3/2016 au fost:  

o Sisteme unitare de management al calității și performanței implementate în autoritățile și 
instituțiile publice centrale;

o Fondul activ al legislației sistematizat și simplificat progresiv;
o Proceduri simplificate pentru reducerea poverii administrative pentru mediul de afaceri 

implementate în concordanță cu Strategia pentru o mai bună reglementare;
o Proceduri simplificate pentru reducerea birocrației pentru cetățeni implementate la nivel 

central în concordanță cu Planul integrat pentru simplificarea procedurilor administrative 
pentru cetățeni;

o Povara administrativă redusă pentru cetățeni si mediul de afaceri;
o Cunoștințe și abilități ale personalului din autoritățile și instituțiile publice centrale 
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îmbunătățite pentru susținerea măsurilor/acțiunilor din cadrul acestui obiectiv specific.

Din cele 25 proiecte contractate în cadrul OS 1.1, 9 susțin măsuri ce contribuie la îndeplinirea 
condiționalităților ex-ante sau a condiționalităților care derivă din programele operaționale (MM, MAI-
IGSU, MMJS -ANPDCA, MT, MCSI, MCI, MEN). Celelalte 16 proiecte sprijină măsuri din SCAP 
aferente obiectivelor specifice OS I.2. Asigurarea cadrului optim pentru repartizarea competențelor între 
administrația publică centrală și administrația publică locală şi exercitarea lor sustenabilă (OS I.2.1, OS 
I.2.2, OS I.2.3, OS I.2.5), OS I.3. Reorganizarea administrativ-teritorială (OS I.3.3), OS II.1. Creșterea 
coerenței, eficienței, predictibilității și transparenței procesului decizional în administrația publică (OS 
II.1.3, OS II.1.4) și OS IV.3. Dezvoltarea de mecanisme de monitorizare și evaluare a serviciilor publice 
(OS IV.3.1). 64% din proiectele aflate în implementare au termen estimat de finalizare anul 2018.

AM estimează lansarea, în anul 2017, a unui număr de 3 apeluri de proiecte care să contribuie la OS II.1. 
Creșterea coerenței, eficienței, predictibilității și transparenței procesului decizional în administrația 
publică (OS II.1.4, OS II.1.7), OS II.6. Calitate, cercetare și inovare în administrația publică ( OS II.6.1, 
OS II.6.2). 

 Pentru OS 1.2 a fost lansat apelul IP6/2016 care a vizat sprijinirea autorităților și instituțiilor 
publice centrale cu competențe în domeniu de a dezvolta și aplica un sistem unitar de politici de 
resurse umane care să asigure un management unitar și coerent al acestora. Rezultatele așteptate 
ale POCA, pentru această cerere de proiecte, au fost: 

o Legislația privind salarizarea unitară cu introducerea unor seturi uniforme de reguli, 
revizuită;

o Aplicarea sistemului de politici de resurse umane bazate pe dovezi în autoritățile și 
instituțiile publice centrale;

o Proceduri revizuite privind planificarea, recrutarea, selecția, evaluarea, cariera și formarea 
personalului introduse în autoritățile și instituțiile publice;

o Cunoștințe și abilități ale personalului din departamentele de resurse umane și ale 
personalului de conducere din cadrul autorităților și instituțiilor publice centrale și locale 
îmbunătățite în domeniul resurselor umane. 

Proiectul contribuie la OS 1.2. Dezvoltarea și implementarea de politici și instrumente unitare și moderne 
de management al resurselor umane din SCAP.

 IP4/2016, în cadrul OS 1.3, a vizat sprijinirea instituțiilor din sistemul judiciar pentru introducerea 
unui sistem de management strategic și operațional, integrat la nivelul acestuia și pentru a sprijini 
consolidarea instituțională a acestora. Rezultatele urmărite au fost: 

o Sistem de management strategic și operațional, integrat, prin care să fie asigurate deciziile 
cheie ce privesc administrarea justiției;

o Capacitate instituțională consolidată la nivelul sistemului judiciar pentru creşterea 
performanţei şi calităţii la nivel instituţional, inclusiv pentru continuarea punerii în aplicare 
a noilor coduri.

 Apelul IP5/2016 a avut ca scop consolidarea capacității Agenției Naționale pentru Achiziții 
Publice de a pregăti instrumentele necesare sistemului de achiziții la nivel național în mod unitar și 
coerent. Rezultatele POCA la care ar contribui operațiunea finanțată sunt: 

o Cadru legal și instituțional stabil, eficient și coerent, în deplină concordanță cu legislația 
UE în domeniul achizițiilor publice, care oferă un nivel adecvat de stabilitate legislativă 
pentru achizitorii publici și operatorii economici;
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o Abordare instituțională unitară prin delimitarea atribuțiilor principalelor instituții publice 
implicate în gestionarea sistemului de achiziții publice;

o Cunoștințe și abilități ale personalului din autoritățile și instituțiile publice îmbunătățite în 
domeniul achizițiilor publice.

Evaluările ce vor fi realizate în conformitate cu planul de evaluare vor determina contribuția operațiunilor 
ce vor fi selectate la atingerea obiectivelor programului. 

Axă prioritară 2 - Administrație publică și sistem judiciar accesibile și transparente 

Axa prioritară 2 vizează 3 obiective specifice și își propune să atingă 14 rezultate și un număr de 15 
indicatori de rezultat și 15 indicatori de realizare. În cadrul obiectivelor specifice ale axei prioritare 2 sunt 
sprijinite operațiuni care contribuie la un management performant la nivelul autorităților și instituțiilor 
publice locale, la creșterea transparenței, eticii și integrității la nivelul autorităților și instituțiilor publice, 
precum și la îmbunătățirea accesului și a calității serviciilor furnizate de sistemul judiciar, inclusiv prin 
asigurarea unei transparențe și integrități sporite la nivelul acestuia. 

Apelul lansat în 2015, în cadrul OS 2.2, respectiv IP2/2015 își propunea să susțină acțiuni privind 
creșterea transparenței în autoritățile și instituțiile publice precum și a măsurilor aferente sistemului de 
control managerial intern. În cadrul acestui apel, în 2016, au fost contractate 3 proiecte. Aceste proiecte își 
propun să contribuie la următoarele rezultate de program:

 Prezentare standardizată a datelor și informațiilor publice gestionate de autoritățile și instituțiile 
publice;

 Creșterea gradului de implementare a sistemului de control managerial intern în autoritățile și 
instituțiile publice;

 Îmbunătățirea cunoștințelor și a competențelor personalului din autoritățile și instituțiile publice în 
ceea ce privește prevenirea corupției.

De asemenea, indicatorii de rezultat și de realizare la care ar putea contribui proiectele selectate sunt:

 5S24 Autorități și instituții publice care au prezentat datele și informațiile publice în formate 
standardizate;

 5S26 Personal din autoritățile și instituțiile publice care a fost certificat la finalizarea cursurilor în 
domeniul prevenirii corupției, transparenței, eticii și integrității;

 5S63 Autorități și instituții publice sprijinite pentru a introduce standarde de prezentare a datelor şi 
informaţiilor publice;

 5S66 Personal din autoritățile și instituțiile publice participant la formare în domeniul prevenirii 
corupţiei, transparenţei, eticii şi integrităţii. 

Proiectele aflate în implementare sprijină măsuri din SCAP aferente obiectivelor specifice OS II.1. 
Creșterea coerenței, eficienței, predictibilității și transparenței procesului decizional în administrația 
publică (OS II.1.5) și OS II.5. Îmbunătățirea proceselor interne la nivelul instituțiilor publice (OS II.5.1). 
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În analiza privind realizările indicatorilor de program, sunt avute în vedere următoarele aspecte, incluse și 
în procedura de monitorizare a programului:

 indicatorii specifici de program de realizare care se referă la autorități și instituții publice 
sprijinite/susținute vizează, în funcție de scopul/obiectivele operațiunii, beneficiarul finanțării 
și/sau alte autorități și instituții menționate în cererea de finanțare sau identificate pe parcursul 
implementării operațiunii. Ca regulă generală, beneficiarul raportează acești indicatori ca fiind 
realizați după prima cererea de rambursare autorizată (parțial sau în totalitate) la plată de AM 
POCA în cazul în care instituția sprijinită este beneficiarul sau după prima cererea de rambursare 
autorizată la plată în care sunt incluse cheltuieli ce au vizat instituția sprijinită; 

 Indicatorii specifici de program de rezultat care se referă la instituții care au implementat/au 
elaborat/au aplicat/au adoptați/în care s-au implementat/au prezentat sunt raportați de beneficiar la 
finalul implementării operațiunii/a tuturor acțiunilor care au vizat instituțiile sprijinite, în funcție de 
situația specifică de la nivelul fiecărei operațiuni;

 indicatorii specifici de program care se referă la participanți la instruire urmăresc aceleași reguli de 
colectare, raportare și agregare ca indicatorii comuni FSE.  

Astfel, la finalul anului 2016 nu s-a înregistrat niciun progres în ceea ce privește indicatorii referitori la 
autorități/instituții publice sprijinite, nici la nivelul indicatorilor privind participanții și implicit nici pentru 
indicatorii comuni FSE.

În ceea ce privește pregătirea pentru lansarea cererilor de proiecte, în ultimul trimestru al anului 2016 au 
fost supuse dezbaterii publice 3 apeluri, după cum urmează:

 CP3: pentru acțiuni de îmbunătățire a accesului la justiție;
 CP4: pentru introducerea instrumentelor de management al calității la nivelul autorităților 

administrației publice locale, din ambele categorii de regiuni;
 IP7:  pentru acordarea de sprijin secretariatului tehnic al Strategiei Naționale Anticorupție și 

susținerea de măsuri privind remedierea lacunelor legislative cu privire la consilierul de etică, 
protecția avertizorului în interes public și interdicțiile post-angajare (pantouflage-ul).

Axă prioritară 3 - Asistență tehnică 

Scopul măsurilor vizate prin intermediul asistenței tehnice este de a sprijini punerea în aplicare a 
structurilor necesare și a capacității administrative care sunt esențiale pentru atingerea obiectivelor 
definite, fiind condiții prealabile pentru implementarea eficientă și cu succes a POCA. 

Axa prioritară 3 vizează 2 obiective specifice și își propune să atingă 5 rezultate și un număr de 5 
indicatori de rezultat și 5 indicatori de realizare. Obiectivele specifice din cadrul acestei axe sprijină 
continuu procesele de management, pregătirea, punerea în aplicare, monitorizarea, evaluarea, 
managementul financiar, publicitatea, controlul și protejarea intereselor financiare ale Uniunii Europene și 
cele naționale, sprijinul pentru potențiali beneficiari și beneficiari, urmărind atingerea obiectivelor 
programului operațional.
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Cele 3 proiecte contractate în cursul anului 2016, îți propun să contribuie la următoarele rezultate de 
program:

 R1: Capacitate consolidată a AM de a gestiona și implementa programul operațional
 R2: Personal AM POCA motivat, responsabilizat, stabil și instruit
 R3: Continuitatea implementării programului asigurată
 R4: Capacitate consolidată a membrilor CM de a monitoriza și evalua POCA
 R5: Sarcini administrative pentru beneficiari reduse

De asemenea, indicatorii de rezultat și de realizare la care ar putea contribui proiectele selectate sunt:

 5S33 Personal din AM POCA certificat; 
 5S34 Gradul de respectare a termenelor limită pentru efectuarea plăților către beneficiari;
 5S35 Grad de conștientizare a potențialilor beneficiari cu privire la oportunitățile de finanțare prin 

intermediul POCA;.
 5S36 Rata proiectelor finalizate cu succes;
 5S37 Gradul de satisfacție al beneficiarilor POCA în ceea ce privește sprijinul oferit de către AM;
 5S72 Personal din AM POCA participant la sesiunile de formare, stagii, vizite de studiu;
 5S73 Membrii CM PO CA participanți la evenimentele organizate de AM;
 5S74 Analize, studii, evaluări, documente strategice și metodologice elaborate;
 5S75 Evenimente de informare și comunicare organizate de POCA destinate beneficiarilor și/sau 

potențialilor beneficiari;
 5S76 Studii efectuate pentru a determina gradul de satisfacție al beneficiarilor și gradul de 

conștientizare al potențialilor beneficiari.

În cadrul axei prioritare 3 Asistență Tehnică a POCA sunt finanțate măsuri de consolidare a capacității 
administrative a AM pentru implementarea eficientă a programului, prin acordarea de sprijin pentru 
autorității în domeniile cheie de gestionare a programului operațional, precum verificare și evaluare cereri 
de finanțare, și prin instruirea personalului AM POCA, prin participarea la cursuri de formare, workshop-
uri, seminare, rețele tematice relevante pentru implementarea și gestionarea fondurilor structurale.

Astfel, la finalul anului 2016 a fost încheiat un acord-cadru cu 4 operatori economici, pe o durată de 4 ani, 
având ca obiect verificarea și evaluarea cererilor de finanțare depuse. Verificarea și evaluarea cererilor de 
finanțare este unul din procesele cheie sprijinite prin fondurile axei prioritare 3 – AT, O.S. 3.1. Prin 
achiziționarea acestor servicii, AM POCA este sprijinită în gestionarea eficientă a fondurilor alocate prin 
programul operațional, prin finanțarea unor proiecte care contribuie la îndeplinirea cu succes a 
obiectivelor acestuia. Scopul achiziționării acestor servicii este de a asigura calitatea și eficacitatea 
procesului de verificare și evaluare a cererilor de finanțare, prin asigurarea unor experți care să dețină 
expertiză specializată în acest sens, precum și de a furniza sprijinul necesar pentru AM POCA în procesul 
de management general al programului operațional. În baza acordului-cadru au fost semnate până la 
momentul actual un număr de 4 contracte subsecvente, în cadrul cărora a fost finalizată verificarea și 
evaluarea a 338 de proiecte, pentru un număr de 16 proiecte verificarea și evaluarea fiind în desfășurare.

Pentru optimizarea implementării programului, AM a continuat abordarea din perioada de programare 
2007-2013 de lansare a apelurilor de proiecte non-competitive, utilizând mecanismul fișei de proiect ca 
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instrument de încadrare a intervențiilor finanțate din program coroborate cu măsurile din documentele 
strategice și să permită prioritizarea măsurilor care să asigure eficacitatea maximă a viitoarelor intervenții 
de consolidare a capacității instituționale în timpul și cu resursele aflate la dispoziție.

În vederea asigurării unui cadru coerent și predictibil în ceea ce privește indicatorii de program, AM a 
introdus in ghidul solicitantului obligativitatea corelării rezultatelor de proiect cu rezultatele și indicatorii 
de program.

Asigurarea suportului necesar pentru potențialii beneficiari și beneficiari prin intermediul caravanelor, a 
atelierelor de lucru, help-desk-ului, reuniuni tehnice, actualizarea constantă a site-ului poca.ro, prin 
realizare și diseminarea ghidului beneficiarului. 

În cazul acestei axe prioritare, conform art. 5 din Regulamentul (UE) nr. 1304/2013, indicatorii comuni 
FSE nu trebuie raportați. Prin urmare, spre deosebire de axele prioritate 1 și 2, indicatorii specifici de 
program referitori la participanți nu urmăresc regulile de raportare ale indicatorilor comuni FSE. 

La finalul anului 2016 se înregistrează progrese în ceea ce privește indicatorii 5S72 cu un grad de realizare 
de 0,8%, 5S73 cu un grad de realizare de 5,5% și 5S33 cu un grad de realizare de 100%, ținând cont de 
faptul că toți participanții la sesiuni de formare au fost certificați. 

11.2. Acțiuni specifice întreprinse pentru a promova egalitatea între bărbați și femei și 
nediscriminarea, în special accesibilitatea pentru persoanele cu handicap, și măsurile implementate 
pentru a asigura integrarea dimensiunii de gen în programul operațional și în operațiuni [Articolul 
50 alineatul (4) și articolul 111 alineatul (4) al doilea paragraf litera (e) din Regulamentul (UE) 
nr. 1303/2013]

În vederea respectării principiilor stabilite la articolul 7 din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 privind 
promovarea egalității între bărbați și femei și nediscriminarea pe toată durata pregătirii și implementării 
programului operațional, AM a elaborat și a publicat în luna august 2016, în sprijinul potențialilor 
beneficiari și beneficiarilor, Ghidul beneficiarului privind abordarea principiilor orizontale la nivelul 
proiectelor finanțate din Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014- 2020.  Ghidul cuprinde 
informații generale privind principiile orizontale la nivelul proiectelor finanțate prin FESI și elemente 
specifice privind integrarea acestor principii la nivelul proiectelor POCA, atât în etapa de elaborare, cât și 
în cea de implementare. În plus, ghidul oferă și exemple de bună practică, din proiecte naționale sau 
europene finanțate din fonduri structurale în perioada 2007- 2013.  

De asemenea, autoritatea de management, prin Ghidul solicitantului aferent fiecărui apel de proiecte și 
mai apoi prin prevederi incluse în contractul de finanțare, impune la nivelul fiecărui proiect existența unei 
secțiuni de promovare a egalității de șanse și nediscriminării între femei și bărbați în cadrul fiecărui modul 
de formare sau, în cazul proiectelor care nu au componentă de formare, în cadrul fiecărui eveniment de 
promovare (de ex. conferința de deschidere, închidere, diseminare a rezultatelor, etc.). 

În implementarea proiectelor, beneficiarii raportează stadiul măsurilor realizate, iar autoritatea de 
management verifică realizarea acestora în conformitate cu prevederile contractelor de finanțare.  
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11.3. Dezvoltarea durabilă [Articolul 50 alineatul (4) și articolul 111 alineatul (4) al doilea 
paragraf litera (f) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013]

În vederea respectării principiilor stabilite la articolul 8 din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 privind 
dezvoltarea durabilă, AM a elaborat și a publicat în luna august 2016, în sprijinul potențialilor beneficiari 
și beneficiarilor, Ghidul beneficiarului privind abordarea principiilor orizontale la nivelul proiectelor 
finanțate din Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014- 2020.  Ghidul cuprinde informații 
generale privind principiile orizontale la nivelul proiectelor finanțate prin FESI și elemente specifice 
privind integrarea acestor principii la nivelul proiectelor POCA, atât în etapa de elaborare, cât și în cea de 
implementare. De asemenea, ghidul oferă și exemple de bună practică, din proiecte naționale sau europene 
finanțate din fonduri structurale în perioada 2007- 2013.  

În plus, autoritatea de management, prin Ghidul solicitantului aferent fiecărui apel de proiecte și mai apoi 
prin prevederi incluse în contractul de finanțare, impune la nivelul fiecărui proiect existența unei secțiuni 
dedicată dezvoltării durabile în cadrul fiecărui modul de formare sau, în cazul proiectelor care nu au 
componentă de formare, în cadrul fiecărui eveniment de promovare (de ex. conferința de deschidere, 
închidere, diseminare a rezultatelor, etc.). 

Totodată, Autoritatea de Management a încurajat beneficiarii să insereze mesaje şi logo-uri prietenoase cu 
protecția mediului pe materialele realizate în cadrul proiectului şi a promovat corespondenţa electronică, 
în sensul că toate solicitările de puncte de vedere, întrebări, invitaţii şi alte demersuri similare, ce nu 
necesită aprobări instituţionale obligatorii, care presupun prezenţa semnăturilor olografe ierarhice, să fie 
realizate prin adresele oficiale de poştă electronică. Totodată, au existat cazuri de bune practici la nivelul 
proiectelor, în care a fost utilizată semnătura electronică pe documentele justificative ataşate la cererea de 
rambursare.

AM şi beneficiarii au mai avut în vedere achiziţionarea, cu preponderenţă, a aparaturii de lucru (servere, 
calculatoare, multifuncţionale, etc.) prietenoase cu mediul, prin prisma consumului redus de energie şi a 
componentelor reciclabile, lucru reieşit şi din caietele de sarcini aferente procedurilor de achiziţii derulate 
și, datorită acestor tendinţe, furnizorii unor astfel de bunuri şi-au adaptat şi îmbogăţit oferta de produse 
energy star, pentru a putea răspunde pozitiv la cerinţele autorităţilor contractante. În același timp pentru 
reducerea impactului asupra mediului vor fi avute în vedere acolo unde este posibil, implementarea 
procedurii de achiziții verzi.

Monitorizarea respectării principiului dezvoltării durabile, atât în ceea ce priveşte măsurile minime 
obligatorii precum şi a implementării măsurilor suplimentare enumerate în paragrafele de mai sus, se 
realizează, la nivelul AM, prin intermediul rapoartelor de progres lunare/transmise de către beneficiari, 
precum şi în momentul depunerii cererilor de rambursare, ocazie cu care se procedează la analizarea 
informaţiilor furnizate de beneficiar.  
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11.4. Raportarea privind sprijinul utilizat pentru atingerea obiectivelor legate de schimbările 
climatice [articolul 50 alineatul (4) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013]

Axă 
prioritară

Valoarea sprijinului care urmează să fie utilizat 
pentru obiectivele aferente schimbărilor climatice 
(EUR)

Proporția alocării totale pentru 
programul operațional (%)

1 74.283.252,01 22,76%
2 1.623.791,09 0,87%
Total 75.907.043,10 13,72%

Datele la care raportul se referă sunt preluate automat din informațiile financiare raportate la data 31 
ianuarie 2017 care includ toate valorile pentru categoriile/codurile din cadrul temei secundarea FSE. 
Valoarea reală a contribuției pentru codul 01 Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de 
dioxid de carbon și eficientă din punctul de vedere al utilizării resurselor aferentă anului 2016 este 
de 122.794,66 euro FSE (pentru regiunea mai puțin dezvoltată 99.023,19 euro FSE -  și pentru regiunea 
mai dezvoltată 23.771,47 euro FSE). Proporția alocării din axa prioritară 1 este de 0,04%. Pentru anul 
2017 se estimează o contribuție pentru codul 01 de peste 500 mil euro FSE. Pentru axa prioritară 2 
valoarea este 0, așa cum a fost ea menționată și în program.

Proiectele care contribuie la sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de dioxid de carbon 
și eficientă din punctul de vedere al utilizării resurselor  sunt implementate de Ministerul Mediului, 
finanțate în cadrul apelului IP1/2015 Sprijin pentru acțiunile din Strategia pentru consolidarea 
administrației publice 2014 – 2020, anexa 3 și măsurile privind dezvoltarea capacității administrative 
din condiționalitățile ex-ante enumerate înAcordul de parteneriat cu România 2014 – 2020 sau în 
cadrul fiecărui program operațional. 

11.5. Rolul partenerilor în implementarea programului
Comitetul de monitorizare este principalul cadru partenerial pentru monitorizarea programului. Activitatea 
acestuia s-a desfășurat pe parcursul anului în cele 2 reuniuni desfășurate, precum și în perioada dintre 
reuniuni. La nivelului comitetului s-a constituit un grup de lucru tehnic, cu caracter temporar, format din 7 
membrii ai CM, având ca obiective identificarea domeniilor în care AM poate simplifica procedurile care 
vizează solicitanții și beneficiarii programului și să elaboreze recomandări de simplificare a procedurilor 
în domeniile identificate. Activitatea grupului de lucru tehnic s-a desfășurat în perioada mai - noiembrie 
2017 și în analiză a fost inclusă, în principal, etapa de depunere a cererilor de finanțare (ghidul 
solicitantului și documentele solicitate). O parte din recomandările grupului de lucru au fost avute în 
vedere în elaborarea ghidurilor solicitantului pentru apelurile din 2016 și 2017. De asemenea, o 
recomandare importantă a fost ca acest demers să fie realizat intern de către AM și achiziționarea unui 
serviciu de consultanță care să facă o analiză a proceselor curente a documentelor implicate și să propună 
măsuri concrete de simplificare. AM intenționează lansarea unei astfel de achiziții publice.

În ceea ce privește implementarea proiectelor, acestea pot fi realizate în sistem partenerial, în funcție de 
condițiile specifice fiecărui apel de proiecte, între instituţii ale administraţiei publice, ONG-uri, 
universităţi, instituții publice de învățământ superior acreditate și de cercetare, Academia Română și 
parteneri sociali. Astfel, dintre cele 31 de proiecte contractate la nivelul AM până la finalul anului 2016, 
un număr de 17 proiecte (54,84%) sunt implementate în parteneriat. Cele 17 proiecte sunt implementate de 
10 autorități și instituții publice (9 ministere și Secretariatul General al Guvernului). Tipurile de instituții 
partenere ale ministerelor și ale Secretariatului General al Guvernului sunt, pe de o parte, autorități și 
instituții ale administrații publice centrale (10), iar pe de altă parte instituții de învățământ superior 
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acreditate și de cercetare (7), Curtea de Conturi a României, Academia Română (inclusiv institutele de 
cercetare din subordinea acesteia).   

Proiectele depuse și implementate în parteneriat de către două sau mai multe organizații de drept public 
sau privat au la bază acorduri de parteneriat a căror structură cadru a fost pusă la dispoziție de către AM. 
Utilizarea instrumentului parteneriatului a avut și are ca obiective fie asigurarea complementarităţii 
măsurilor promovate în cadrul proiectelor prin utilizarea expertizei specifice în domeniile abordate, fie 
extinderea impactului activităţilor desfăşurate, atât din punct de vedere teritorial, cât şi la nivel de 
domeniu (exemplu: evaluări a riscurilor la nivel naţional şi a capacităţilor de intervenţie şi management a 
riscurilor).

Delimitarea corespunzătoare a sarcinilor, prin acordul de parteneriat încheiat, este considerat a fi un factor 
de succes în implementarea proiectelor finanțate din POCA deoarece relațiile, rolurile și responsabilitățile 
fiecărui partener sunt definite clar încă de la început, în funcție de capacitatea instituțională, resursele 
financiare, precum și competența din domeniile de activitate specifice fiecăruia dintre aceștia.
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12. INFORMAȚII ȘI EVALUARE OBLIGATORII ÎN CONFORMITATE CU ARTICOLUL 
111 ALINEATUL (4) PRIMUL PARAGRAF LITERELE (A) ȘI (B) DIN REGULAMENTUL (UE) 
NR. 1303/2013
12.1. Progresele înregistrate în implementarea planului de evaluare și a măsurilor luate ca urmare 
a constatărilor evaluărilor
Planul de evaluare a POCA 2014-2020 vizează atât lecțiile învățate din perioada de programare anterioară, 
cât și abordarea noului exercițiu financiar 2014-2020, subliniind strategia care stabilește obiectivele 
evaluării programului în timpul ciclului de viață, temele de evaluare, bugetul estimativ, detalii privind 
abordarea metodologică, nevoile de date și sursele de date conexe, precum și furnizorii de date.

La nivelul Planului de evaluare al POCA au fost stabilite 9 teme de evaluare care acoperă obiectivelor 
specifice aferente AP1 și AP2:

 Evaluarea măsurilor întreprinse pentru abordarea unitară a planificării strategice și bugetării pe 
programe (evaluarea procedurilor și mecanismelor implementate în acest sens) – OS 1.1;

 Evaluarea sistemelor de management al calității și performanței (evaluare a modului de 
implementare a acestor mecanisme și analiză a impactului acestora) –OS 1.1;

 Evaluarea măsurilor luate pentru îmbunătățirea cadrului legislativ (evaluarea tuturor măsurilor 
luate pentru a aduce o schimbare în acest domeniu) –OS 1.1; 

 Evaluarea sprijinului acordat pentru susținerea ONG-urilor și a partenerilor sociali (evaluarea 
mecanismelor, instrumentelor și acțiunilor menite să îmbunătățească monitorizarea și evaluarea 
ulterioară a politicilor publice, precum și inițiativele de reformă sesiunile de formare pentru a 
dezvolta capacitățile acestor instituții, networking-ul etc.) –OS 1.1;

 Evaluarea măsurilor întreprinse pentru reforma managementului resurselor umane - OS 1.2;
 Evaluarea măsurilor întreprinse pentru îmbunătățirea calității sistemului judiciar - OS 1.3 și OS 

2.3;
 Evaluarea măsurilor întreprinse pentru îmbunătățirea sistemului de achiziții publice - OS 1.4;
 Evaluarea măsurilor care vizează optimizarea proceselor la nivelul administrației publice locale -

OS 2.1;
 Evaluarea măsurilor întreprinse pentru creșterea transparenței, eticii și integrității în cadrul 

autorităților și instituțiilor publice - OS 2.2.

Estimarea bugetului de evaluare a fost realizată plecând de la o serie de premise, având în vedere atât 
experiența din perioada de programare anterioară, cât și cerințele actuale ale planului: 

 Fiecare evaluare va avea ca rezultat final un raport de evaluare (sumarele executive sau/și 
rapoartele de activitate nu sunt incluse aici) și va aborda mai multe teme în cadrul aceluiași 
exercițiu. Majoritatea temelor propuse vor fi supuse evaluării cel puțin de două ori în cursul 
perioadei de programare 2014-2020, o a treia evaluare fiind prevăzută pentru anul 2023.

 Onorariul mediu pentru evaluatori externi este de 550 de euro (reprezentând media tuturor 
valorilor estimate pentru evaluările PO DCA);

 Estimarea volumului de activități (numărul de zile de lucru) se bazează în mare parte pe 
complexitatea temelor, pe amploarea intervenției (numărul de beneficiari, distribuția acestora, 
gradul de reprezentare a părților interesate), cât și pe legăturile existente cu celelalte măsuri 
aferente POCA sau cu strategiile externe acestuia. 

În realizarea evaluărilor planificate un rol important îl ocupă Comitetul de coordonare a evaluării, alcătuit 
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din reprezentanți ai tuturor structurilor din cadrul AM POCA. În data de 08 aprilie 2016, a fost constituit 
acest comitet, având următoarele atribuții:

 verifică și propune revizuirea, după caz, a caietelor de sarcini aferente evaluărilor;
 analizează și furnizează comentarii cu privire la rapoartele de evaluare, în versiunea parțială și 

finală;
 aprobă rapoartele parțiale și/sau finale de evaluare;
 își exprimă opinia în legătură cu utilitatea recomandărilor de evaluare și monitorizează 

implementarea acestora, în funcție de competențele proprii.

Asigurarea resurselor financiare în vederea implementării Planului de evaluare POCA s-a realizat prin 
semnarea în data de 28 aprilie 2016 a proiectului Sprijin pentru consolidarea capacității administrative a 
AM POCA, necesar pentru sprijinirea realizării evaluărilor prevăzute în Planul de evaluare a POCA 2014-
2020, care vor cerceta progresul în atingerea obiectivelor specifice POCA, măsura în care acest progres 
este atribuit programului, precum și mecanismele de implementare care contribuie la progresul respectiv.

În urma înființării Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene prin 
HG nr. 15/2017, funcția de evaluare a programelor operaționale a fost reorganizată, prin înființarea 
Serviciului Evaluare Programe, în cadrul căruia funcționează Compartimentul Evaluare POCA.

În contextul reorganizărilor succesive de la nivelul ministerului care au condus la crearea unei structuri 
specializate ce a preluat funcția de evaluare a programelor operaționale a fost propusă decalarea primului 
raport de evaluare, aferent anului 2017, pentru primul semestru al anului 2018.

12.2. Rezultatele măsurilor de informare și de publicitate ale fondurilor, efectuate în temeiul 
strategiei de comunicare
La nivelul statului membru, în anul 2015 a fost elaborată și aprobată Strategia de comunicare pentru 
instrumentele structurale 2014 - 2020, care are o abordare unitară pentru toate programele operaționale 
gestionate. Strategia de Comunicare pentru Instrumentele Structurale 2014-2020 atinge aspectele 
orizontale comune, în mod special Fondurilor Structurale și de Coeziune (FSE, FC, FEDR), dar și 
fondurilor ESI în general, iar autorităţile de management sunt responsabile cu comunicarea în ceea ce 
priveşte problemele specifice programului operaţional pe care îl gestionează. Planul de Comunicare 
pentru Programul Operaţional Capacitate Administrativă a fost elaborat în conformitate cu Strategia de 
Comunicare pentru Instrumentele Structurale 2014-2020, a fost prezentat membrilor Comitetului de 
monitorizare în reuniunea din luna mai 2016 și se regăsește pe site-ul programului http://poca.ro/wp-
content/uploads/2016/08/Plan-de-comunicare-POCA-14062016.pdf.

Acţiunile de informare şi publicitate, pentru axele prioritare din cadrul POCA, au ca obiectiv furnizarea de 
informaţii privind operaţiunile co-finanţate şi asigurarea publicităţii către beneficiari, potenţiali 
beneficiari, publicul larg. 

Principalele realizări în ceea ce privește măsurile de informare și publicitate întreprinse la nivelul AM 
POCA sunt prezentate mai jos:
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 în data de 29 noiembrie 2016, la București, a fost organizat evenimentul major de comunicare 
2016 pentru POCA, la care au participat 68 de persoane (membri ai Comitetului de Monitorizare, 
beneficiari, potențiali beneficiari, angajați ai autorității de management). Scopul evenimentului a 
fost acela de a promova intervenții sprijinite din program precum și de a disemina activitățile de 
comunicare desfășurate în sprijinul beneficiarilor și potențialilor beneficiari ai PO CA;

 în luna ianuarie 2016 a fost lansat site-ul programului operațional, www.poca.ro care oferă, printr-
o interfață prietenoasă, informații la zi despre lansările de cereri de proiecte, lansările în consultare 
ale ghidurilor, cât și despre lista operațiunilor finanțate și situația plăților. De asemenea, site-ul 
oferă instrumente utile beneficiarilor: legislație națională și comunitară, Ghidul beneficiarului 
POCA, Ghidul beneficiarului privind abordarea principiilor orizontale la nivelul proiectelor 
finanțate din POCA 2014-2020, Manualul de identitate vizuală POCA 2014-2020, răspunsuri la 
întrebări frecvente (FAQ), anunțuri. La nivelul anului trecut s-au înregistrat un număr de 18.168 
vizitatori unici, 27.684  număr de vizite precum și accesarea a 105.822 pagini. Aceste statistici vor 
constitui baza pentru analiză în următoarele rapoarte de implementare ale programului;

 a fost intensificată colaborarea cu direcția de specialitate din cadrul MFE care gestionează portalul 
unic www.fonduri-ue.ro;

 în vederea sprijinirii potențialilor beneficiari a fost alocată o linie telefonică și o adresă de e-mail la 
care aceștia au putut apela cu privire la liniile de finanțare lansate în cadrul programului. Au fost 
recepționate și oferite informații, prin telefon, la aproximativ 300 de solicitări. Prin adresa de e-
mail amdca@poca.ro s-au oferit aproximativ 200 de răspunsuri la solicitări.

 a fost semnat contractul de finanțare pentru proiectul cu titlul Sprijin pentru activitățile de 
publicitate, informare și comunicare ale AMPOCA, cod SIPOCA 38, finanțat din POCA, axa 
prioritară 3, obiectivul specific 3.2., cu o durată de implementare de 5 ani. În cadrul acestui 
proiect, a fost derulată procedura de achiziții publice privind organizarea de caravane, workshop-
uri și evenimentul major aferent anului 2017. 

Activitățile privind informarea beneficiarilor și potențialilor beneficiari, precum și realizarea unui grad 
satisfăcător de satisfacție a beneficiarilor cu privire la activitățile de comunicare, informare și publicitate 
întreprinse de AM POCA sunt finanțate în cadrul O.S. 3.2, pentru anul 2017 fiind în pregătire un contract 
de servicii prin care urmează a fi organizate un număr de 18 evenimente destinate beneficiarilor și 
potențialilor beneficiari AM POCA. Astfel, vor fi organizate 8 reuniuni (caravane) regionale pentru 
potențialii beneficiari ai programului și 9 evenimente tip workshop, dedicate în principal beneficiarilor 
programului. Anticipăm un interes ridicat din partea potențialilor beneficiari la acțiunile tip caravană, 
evenimente în care vor fi prezentate informații pentru o mai bună înțelegere a programului, a rezultatelor 
așteptate și a obiectivelor urmărite, în care participanții vor fi încurajați să identifice și să încadreze în 
obiectivele programului eventualele nevoi identificate la nivelul instituțiilor din care fac parte. Această 
componentă practică a evenimentelor considerăm că va fi punctul forte al întregului demers. Este estimată 
participarea a peste 320 persoane din cadrul a 115 instituții (autorități ale administrațieie publice locale, 
instituții din sistemul judiciar). În ceea ce privește evenimentele de tip workshop, participanții vor fi, în 
principal, din rândul beneficiarilor programului, a echipelor de proiect, care vor primi informații despre 
cerințele AM privind rapoartarea progreselor, a indicatorilor. Un panel special va fi dedicat  achizițiilor 
publice, întocmirii cererilor de rambursare, noțiunilor privind constatarea neregulilor și stabilirea 
creanțelor. Este estimată participarea a peste 145 de membri ai echipelor de proiect din cadrul a 20 
instituții beneficiare.

Evenimentul major al anului 2017 va avea ca tema prezentarea câtorva dintre rezultatele 
anticipate/realizate ale proiectelor finanțate în cadrul apelurilor IP1/2015 și IP2/2015 și va avea ca 
participanți reprezentanți ai instituțiilor publice, ai sistemului judiciar, ai Parlamentului, ai Curții de 
Conturi, principalele instituții din sistemul de management și control și din partea soceității civile, a 
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partenerilor socali și din mediul academic, precum și mass-media.
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13. ACȚIUNI ÎNTREPRINSE PENTRU A ÎNDEPLINI CONDIȚIONALITĂȚILE EX ANTE [ARTICOLUL 50 ALINEATUL (4) DIN REGULAMENTUL 
(UE) NR. 1303/2013] [DATELE POT FI INCLUSE ÎN RAPORTUL CARE TREBUIE SĂ FIE PREZENTAT ÎN 2016 (A SE VEDEA PUNCTUL 9 DE MAI SUS)]. 
NECESAR ÎN RAPORTUL DE IMPLEMENTARE PREZENTAT ÎN 2017) OPȚIUNE: RAPORTUL DE PROGRES
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14. INFORMAȚII SUPLIMENTARE CARE POT FI ADĂUGATE, ÎN FUNCȚIE DE 
CONȚINUTUL ȘI DE OBIECTIVELE PROGRAMULUI OPERAȚIONAL [ARTICOLUL 111 
ALINEATUL (4) AL DOILEA PARAGRAF LITERELE (A), (B), (C), (D), (G) ȘI (H) DIN REGULAMENTUL (UE) 
NR. 1303/2013]

14.1. Progresele înregistrate în ceea ce privește implementarea abordării integrate a dezvoltării 
teritoriale, inclusiv a dezvoltării regiunilor care se confruntă cu dificultăți demografice și cu 
handicapuri naturale sau permanente, a investițiilor teritoriale integrate, a dezvoltării urbane 
durabile și a dezvoltării locale plasate sub responsabilitatea comunității în cadrul programului 
operațional

Investiția teritorială integrată va fi utilizată, prin contribuția tuturor Programelor FESI 2014-2020, într-un 
areal format din unități administrativ teritoriale din cadrul Rezervației Biosfera Delta Dunării, Județul 
Tulcea și nordul județului Constanța. Prin Hotărârea Guvernului nr. 602/2016 a fost aprobată Strategia 
integrată de dezvoltare durabilă a Deltei Dunării. Regiunea Deltei Dunării are mare nevoie de reforme și 
de dezvoltarea capacității administrative, din cauza provocărilor economice și de mediu deosebite. 
Procesul decizional din regiunea DD trebuie să se realizeze pe bază de dovezi, mai ales în ceea ce privește 
gestionarea resurselor de mediu valoroase. Îndeosebi planificarea și bugetarea strategică pentru 
managementul mediului și dezvoltarea turismului se confruntă cu provocări, din cauza numeroaselor 
niveluri de administrație (CJT, CJC, ARBDD și unități ale administrației locale) și unități teritoriale.  

În cadrul apelului IP3/2016, a cărui scop îl reprezintă consolidarea autorităților și instituțiilor publice 
pentru implementarea unitară a managementului calității și performanței, implementarea măsurilor de 
simplificare pentru cetățeni, de sistematizare și simplificare a fondului activ al legislației, de reducere a 
poverii administrative pentru mediul de afaceri, de creare a cadrului pentru dezvoltarea la nivel local, a 
fost depus un proiect de Ministerul Dezvoltării, Administrației Publice și Fondurilor Publice. Proiectul cu 
titlul Sistematizarea legislației din domeniul amenajării teritoriului, urbanismului şi construcţiilor şi 
consolidarea capacității administrative a structurilor de specialitate din instituțiile publice centrale cu 
responsabilități în domeniu vizează și sistematizarea unor acte normative incidente zonei Delta Dunării, 
respectiv HG nr. 1516/2008 privind aprobarea Regulamentului-cadru de urbanism pentru Rezervaţia 
Biosferei Delta Dunării. 

14.2. Progresele realizate în ceea ce privește implementarea acțiunilor menite să consolideze 
capacitatea autorităților statelor membre și a beneficiarilor de a administra și a utiliza fondurile

Programul operațional susține, în cadrul axei prioritare 3 Asistență tehnică, acțiuni ce contribuie la 
consolidarea capacității administrative a beneficiarilor și urmărește atingerea rezultatului Sarcini 
administrative pentru beneficiari reduse. În cursul anului de raportare, AM a lansat o procedură de 
achiziții de servicii de organizare a unor caravane și workshop-uri pentru sprijinirea potențialilor 
beneficiari și a beneficiarilor programului în pregătirea proiectelor și în implementarea acestora. În plus, 
pentru asigurarea unei abordări unitare la nivelul acestora, autoritatea de management a elaborat Ghidul 
beneficiarului, însoțit de un număr de documente standardizate de raportare. Fiecare proiect în 
implementare are alocată o persoană, din cadrul autorității de management, responsabilă cu urmărirea și 
îndrumarea beneficiarului pe parcursul implementării proiectului, prin activități de tip helpdesk (e-mail, 
telefon) și prin reuniuni la demararea proiectului și, în funcție de nevoi, pe parcursul desfășurării 
proiectului.  De asemenea, instrumentele de comunicare prezentate în secțiunea 12.2 contribuie la 
sprijinirea beneficiarilor în diversele etape de implementare a proiectului.    



RO 70 RO

14.3. Progresele înregistrate în implementarea unor eventuale acțiuni transnaționale și 
interregionale

Pe parcursul anului 2016, nu a lansat niciun apel care să vizeze exclusiv acțiuni transnaționale. Cu toate 
acestea, la nivelul unor proiecte sunt incluse acțiuni care au ca scop schimbul și diseminarea de informații 
și bune practici, identificarea de soluții comune administrațiilor europene, consolidarea rețelelor de 
comunicare dintre administrații.

14.4. După caz, contribuția strategiilor macroregionale și de bazin maritim

Astfel cum prevede Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 la alineatul (3) al articolului 27 privind "conținutul 
programelor", la alineatul (3) litera (e) al articolului 96 privind "conținutul, adoptarea și modificarea 
programelor operaționale în cadrul obiectivului privind investițiile pentru creștere economică și locuri de 
muncă", la alineatul (3) și la alineatul (4) litera (d) ale articolului 111 privind "rapoartele de implementare 
pentru obiectivul privind investițiile pentru creștere economică și locuri de muncă" și în anexa 1 secțiunea 
7.3 privind "contribuția programelor principale la strategiile macroregionale și privind bazinele maritime", 
acest program contribuie la strategia (strategiile) macroregională (macroregionale) și/sau de bazin 
maritim:

  Strategia UE pentru regiunea Mării Baltice (EUSBSR)
  Strategia UE pentru regiunea Dunării (EUSDR)
  Strategia UE pentru regiunea Mării Adriatice și a Mării Ionice (EUSAIR)
  Strategia UE pentru regiunea Alpilor (EUSALP)
  Strategia pentru bazinul maritim al Oceanului Atlantic (ATLSBS)
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14.5. Progresele realizate în implementarea acțiunilor din domeniul inovării sociale, după caz

Programul Operațional Capacitate Administrativă sprijină crearea și implementarea de soluții inovatoare 
la provocările sociale în contextul reformei administrației publice și optimizarea managementului 
serviciilor publice, precum și parteneriate între autoritățile administrației publice, ONG-uri și parteneri 
sociali, prin susținerea de acțiuni din cadrul a 7 proiecte depuse în apelurile IP3/2016 și IP6/2016. 
Măsurile prevăzute a se realiza în cadrul proiectelor vizează  creșterea gradului de utilizare a sistemelor și 
instrumentelor de management al calității în administrația publică și promovarea bunelor practici și a 
inovării în administraţia publică şi încurajarea schimbului de experienţă și a networking-ului între 
instituţiile și autorităţile publice. 

 

14.6. Progresele realizate în implementarea unor măsuri care să răspundă nevoilor specifice din 
zonele geografice cele mai afectate de sărăcie sau ale grupurilor țintă expuse cel mai mult riscului de 
discriminare sau excludere socială, în special în ceea ce privește comunitățile marginalizate, 
persoanele cu handicap, șomerii de lungă durată și tinerii care nu au un loc de muncă, inclusiv, dacă 
este cazul, resursele financiare utilizate

Programul Operațional Capacitate Administrativă se implementează la nivel național, iar intervențiile 
planificate vor avea un efect asupra întregii țări. Această abordare a fost identificată datorită naturii 
specifice a intervenţiilor prevăzute care se orientează, pe de o parte, către cadrul general, prin conceperea 
şi implementarea strategiilor la nivel naţional şi, pe de altă parte, către adaptarea acestora la nivel local. 

La nivelul POCA se implementează un proiect depus în cadrul apelului IP1/2015 cu titlul Implementarea 
unui sistem de elaborare de politici publice în domeniul incluziunii sociale la nivelul Ministerului Muncii 
și Justiției Sociale. Obiectivul proiectului propus este de a crea un set de instrumente de planificare 
strategică (hărți privind de serviciile sociale, infrastructura aferentă acestora, hărți privind nevoile de 
infrastructură socială și servicii și metodologii) care să sprijine procesul decizional orientat către cetățean. 
Astfel, se creează premisele unei planificări reale, fundamentată empiric, atât la nivel de individ, cât şi la 
nivelul comunităţii. Elaborarea unor hărți privind pe de o parte serviciile furnizate la acest moment și pe 
de altă parte a unor hărți privind nevoile sociale, atât în rândul persoanelor care nu sunt încadrate în 
muncă, precum și în rândul persoanelor care suferă de sărăcie, cu toate că sunt angajate, contribuie în mod 
hotărâtor la elaborarea unor politici fundamentate pe dovezi, care să producă un impact real pentru 
persoanele care se confruntă cu excluziune socială. Rezultatele acestui proiect se vor constitui in 
instrumente pentru implementarea eficientă a măsurilor prevăzute în Strategia naţională privind 
incluziunea socială şi reducerea sărăciei pentru perioada 2015-2020 și în Planul de acțiuni strategice 
aferent.

Totodată, proiectul Îmbunătățirea capacităţii de planificare strategică şi management al Programelor 
Naţionale de Sănătate Publică (PNSP) finanțate de Ministerul Sănătății  vizează creșterea performanţei în 
implementarea Programelor Naţionale de Sănătate Publică la nivel central şi local prin îmbunătăţirea 
capacităţii Ministerului Sănătății și a structurilor sale în ceea ce privește planificarea şi managementul la 
nivel central, regional şi judeţean. Se urmărește introducerea de instrumente și mecanisme unitare de 
management a programelor naționale de sănătate, de realizarea unei analize de impact ex-post a 
programelor naționale de sănătate și de actualizare a cadrului legal existent ca urmare a introducerii noilor 
instrumente și mecanisme de management a programelor naționale. Programele naționale de sănătate 
finanțate din bugetul Ministerului Sănătății sunt programe cu acoperire națională care răspund nevoilor de 
sănătate publică din principalele domenii ale: prevenirii, supravegherii şi controlului bolilor transmisibile, 
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monitorizării factorilor determinanţi din mediul de viaţă şi muncă, ale promovării sănătăţii şi a unui stil de 
viaţă sănătos, asigurării unor servicii de sănătate publică specifice destinate copiilor, gravidelor, 
lehuzelor. Beneficiarii programelor de sănătate publică sunt persoanele cu domiciliul în România, 
indiferent de calitatea de asigurat a acestora. Astfel, prin consolidarea capacității administrative a 
Ministerului Sănătății, nevoile grupurilor vulnerabile vor fi adresate într-o manieră adecvată în programele 
naționale de sănătate.
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PARTEA C RAPORTUL PREZENTAT ÎN 2019 ȘI RAPORTUL FINAL DE IMPLEMENTARE 
(articolul 50 alineatul (5) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013)
15. INFORMAȚII FINANCIARE LA NIVEL DE AXĂ PRIORITARĂ ȘI DE PROGRAM 
[ARTICOLUL 21 ALINEATUL (2) ȘI ARTICOLUL 22 ALINEATUL (7) DIN REGULAMENTUL (UE) 
NR. 1303/2013]
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16. O CREȘTERE INTELIGENTĂ, DURABILĂ ȘI FAVORABILĂ INCLUZIUNII (OPȚIUNE: 
RAPORTUL DE PROGRES)

Informații privind contribuția programului la realizarea strategiei Uniunii pentru o creștere inteligentă, 
durabilă și favorabilă incluziunii și evaluarea acesteia.

Strategia Programului Operațional Capacitate Administrativă (POCA) abordează deficiențele principale 
identificate în administrația publică și vine în întâmpinarea nevoilor și cerințelor ce derivă atât din 
legislația europeană relevantă, cât și din legislația națională incidentă.

Strategia POCA abordează prioritățile Strategiei Europa 2020 pentru o creștere inteligentă, durabilă și 
favorabilă incluziunii (Strategia Europa 2020). Obiectivele principale ale Strategiei Europa 2020 necesită 
eforturi coordonate și de cooperare la nivel central și local, printr-o abordare integrată a capacității 
administrative. POCA va promova crearea unei administrații publice moderne, capabilă să faciliteze 
dezvoltarea socio-economică, prin intermediul unor servicii publice competitive, investiții și reglementări 
de calitate, contribuind astfel la atingerea obiectivelor Strategiei Europa 2020. Pentru a putea îndeplini 
acest rol, administrația publică are nevoie de resurse umane competente și bine gestionate, un 
management eficient și transparent al utilizării resurselor, o structură instituțional-administrativă adecvată, 
precum și de proceduri clare, simple și predictibile de funcționare. O astfel de administrație trebuie să fie 
capabilă să ofere decidenților politici instrumentele necesare fundamentării și implementării unor politici 
publice în interesul cetățenilor. Optimizarea administrației este o condiție importantă pentru punerea în 
aplicare a oricărei schimbări structurale către o creștere inteligentă, durabilă și favorabilă incluziunii.

Strategia programului are în vedere Recomandările specifice de țară ale Consiliului, transpuse în 
Programul Național de Reformă pentru 2016(PNR), precum și documentul Poziția serviciilor Comisiei cu 
privire la dezvoltarea unui Acord de parteneriat și a unor programe în România în perioada 2014-2020 
(PSC). POCA adresează recomandarea specifică nr. 7 care vizează „să intensifice eforturile pentru a 
consolida capacitatea administrației publice, în special prin îmbunătățirea eficienței, a gestionării 
resurselor umane, a instrumentelor decizionale și a coordonării în cadrul și între diferitele niveluri 
administrative, precum și prin îmbunătățirea transparenței, a integrității și a răspunderii. Să accelereze 
absorbția fondurilor UE, să consolideze sistemele de gestiune și de control, să aducă îmbunătățiri 
capacității de planificare strategică, inclusiv elementului bugetar multianual. Să remedieze deficiențele 
persistente din sectorul achizițiilor publice. Să îmbunătățească în continuare calitatea și eficiența 
sistemului judiciar, să combată corupția la toate nivelurile și să asigure executarea efectivă a hotărârilor 
instanțelor”.

Prin proiectele finanțate până în prezent, programul contribuie la realizarea următoarele obiective 
naționale Europa 2020, cuprinse în Programul Național de Reformă 2016:

 cercetare - dezvoltare: prin proiectul Dezvoltarea capacității administrative a MCI de 
implementare a unor acțiuni stabilite în Strategia Națională de Cercetare, Dezvoltare tehnologică 
și Inovare 2014-2020 se urmărește, în principal, îndeplinirea integrală a condiţionalităţilor ex-ante 
pentru absorbţia fondurilor europene disponibile pentru CDI și anume: operaţionalizarea 
mecanismului de orientare strategică, cu rolul de a monitoriza procesele de specializare inteligentă 
prevăzute în SNCDI 2020 şi de a propune corecţii şi reorientări în timp real şi elaborarea unui plan 
multianual pentru prioritizarea investiţiilor de la bugetul de stat în infrastructuri de CD. Scopul 
proiectului Stabilirea cadrului de dezvoltare a instrumentelor de e-guvernare (EGOV), 
implementat de Ministerul Comunicațiilor și Societății Informaționale îl reprezintă dezvoltarea 
capacităţii instituţionale a autorităților publice în vederea dezvoltării instrumentelor de e–
guvernare pentru cetățeni si mediul de afaceri precum și asigurarea viziunii și a direcțiilor de 
acțiune din domeniul e –guvernării. Obiectivele specifice sunt reducerea fragmentării şi gruparea 
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serviciilor publice electronice sub forma conceptului de evenimente de viaţă, conform obiectivelor 
stabilite în Agenda Digitală pentru România și asigurarea cadrului legislativ, instituţional, 
procedural şi operaţional pentru utilizarea instrumentelor de e-guvernare.

 mediu și schimbări climatice: prin susținerea a 4 proiecte implementate de: 
o Ministerul Mediului, respectiv: 

 Dezvoltarea capacității administrative a Ministerului Mediului de a implementa 
politica în domeniul managementului deșeurilor și al siturilor contaminate - 
C.A.D.S. Prezentul proiect își propune ca principal obiectiv întărirea capacității 
administrative a Ministerului  Mediului de a dezvolta și implementa politica de 
gestionare a deșeurilor și siturilor contaminate, prin realizarea documentelor de 
planificare prevăzute prin Directiva cadru privind deșeurile nr. 2008/98/CE, 
transpuse în legislația națională specifice și prin elaborarea metodologiilor privind 
investigarea și evaluarea poluării și remedierea solului și subsolului, precum și 
documentelor necesare pentru punerea în aplicare a regulilor şi a surselor de 
finanţare stabilite/identificate pentru aplicarea principiului „poluatorul plăteşte”. 
Realizarea acestor obiective va asigura dezvoltarea sistemelor și standardelor 
menite să optimizeze procesul decizional la nivelul MMAP privind politica în 
sectorul de deșeuri și în sectorul de situri contaminate, în acord cu obiectivele 
SCPA. 
 Elaborarea ghidurilor necesare îmbunătățirii capacității administrative a 

autorităților pentru protecția mediului în scopul derulării unitare a procedurii de 
evaluare a impactului asupra mediului (EGEIA). Scopul proiectului este de a 
îmbunătăți capacitatea administrativă a autorităților pentru protecția mediului în 
scopul derulării unitare a procedurii de evaluare a impactului asupra mediului. Unul 
din obiectivele proiectului este acela de a asigura monitorizarea aplicării unitare și 
coerente a ghidurilor metodologice la nivelul autorităților de mediu, prin realizarea 
unui studiu privind evaluarea ex ante a impactului aplicării ghidurilor.
 Dezvoltarea capacității administrative a Ministerului Mediului de a implementa 

politica în domeniul biodiversității. Scopul proiectului îl reprezintă consolidarea 
capacității administrative a Ministerului  Mediului prin dezvoltarea de sisteme și 
standarde care să optimizeze procesul de politici publice în domeniul protecției 
biodiversității, în acord cu Strategia de Consolidare a Administrației Publice. prin 
intermediul acestui proiect se vor dezvolta metode necesare pentru îmbunătățirea 
procesului decizional la nivelul Ministerului Mediului, al Agenției Naționale pentru 
Protecția Mediului și al autorităților administrației publice locale pentru protecția 
mediului de a implementa politicile publice în domeniul biodiversității, constând în 
dezvoltarea de metodologii și proceduri de evaluare și aprobare a planurilor de 
management pentru ariile naturale protejate. Totodată, vor fi elaborate studii care să 
fundamenteze politici publice în domeniul ecosistemelor degradate în acord cu 
obiectivele Strategiei UE în domeniul biodiversității pentru 2020 și să 
fundamenteze programe de investiții pentru refacerea ecosistemelor degradate din 
afara ariilor naturale protejate. 

o Ministerul Afacerilor Interne, în parteneriat cu Ministerul Mediului, respectiv: 
 Evaluarea riscurilor de dezastre la nivel național (RO-RISK). Proiectul vizează 

realizarea unei prime evaluări a riscurilor de dezastre la nivel naţional, sub aspectul 
impactului asupra siguranţei cetăţenilor, precum şi cel social, economic şi de mediu, 
pe baza unor instrumente şi a unui cadru metodologic unitare. Rezultatele 
proiectului vor  putea fundamenta deciziile strategice care să vizeze reducerea 
riscurilor de dezastre şi, implicit, creşterea siguranţei cetăţeanului şi a mediului de 
afaceri. Va fi elaborată metodologia unitară de evaluare a riscurilor la nivel 
național, iar pe baza acesteia va fi efectuată prima evaluare a unui număr de 10 
riscuri specifice teritoriului României, cu indicarea impactului social, economic și 
de mediu. 

 părăsirea timpurie a școlii: Proiectul Cadrul strategic pentru infrastructura educațională și sprijin 
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în planificarea strategică a educației și formării profesionale – INFRAED, implementat de 
Ministerul Educației Naționale, vizează dezvoltarea de strategii și introducerea de mecanisme, 
standarde şi proceduri comune în administrația publică ce optimizează procesele decizionale de 
alocare a resurselor financiare pentru investițiile în infrastructura publică de învățământ.

 educația terțiară: În scopul creşterii calităţii învăţământului superior şi corelării cu piaţa muncii, în 
perioada 2016-2017, prin proiectul implementat de Ministerul Educației Naționale vor elaborate 
studii privind calitatea şi relevanţa programelor oferite de universităţi pe domenii de specializare şi 
impactul ofertelor educaţionale ale universităţilor asupra angajatorilor, vor fi dezvoltate 
instrumente care să conducă la creșterea angajării absolvenților pe piața muncii. Astfel, se va 
consolida capacitatea de planificare strategică a ministerului și se va îmbunătăți procesul 
decizional de a formula analize și prognoze prin dezvoltarea unor parteneriate și a unui mecanism 
permanent de consultare MEN - universități - angajatori.

 incluziune socială și reducerea sărăciei, prin implementarea a 2 proiecte de Ministerul Muncii și 
Justiției Sociale și Ministerul Sănătății. 
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17. PROBLEME CARE AFECTEAZĂ PERFORMANȚA PROGRAMULUI ȘI MĂSURILE 
ADOPTATE — CADRUL DE PERFORMANȚĂ [ARTICOLUL 50 ALINEATUL (2) DIN 
REGULAMENTUL (UE) NR. 1303/2013)]

În cazul în care evaluarea progreselor înregistrate în ceea ce privește obiectivele de etapă și țintele stabilite 
în cadrul de performanță demonstrează că anumite obiective de etapă și ținte nu au fost atinse, statele 
membre trebuie să precizeze motivele incapacității de a atinge aceste obiective în raportul din 2019 
(pentru obiectivele de etapă) și în raportul final de implementare (pentru ținte).

Obiectivul specific 2.1 Introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică locală ce 
optimizează procesele orientate către beneficiari în concordanță cu SCAP își propune ca principale 
rezultate implementarea la nivel local a unor mecanisme și proceduri standard pentru fundamentarea 
deciziilor și planificarea strategică pe termen lung, introducerea de sisteme de management al 
performanței și calității corelate cu Planul de acțiune pentru implementarea etapizată a managementului 
calității în administrația publică și implementarea de proceduri simplificate pentru reducerea birocrației 
pentru cetățeni la nivel local, în corelare cu Planul integrat de simplificare a procedurilor administrative 
pentru cetățeni.

Astfel, pentru rezultatul privind implementarea de mecanisme și proceduri standard pentru fundamentarea 
deciziilor și planificarea strategică la nivel local este necesară realizarea unor măsuri din obiectivul 
specific II.1.4 Creșterea calității procesului decizional la nivelul administrației publice locale, pentru a 
răspunde în mod fundamentat și coerent nevoilor comunităţilor locale al Strategiei pentru consolidarea 
administrației publice 2014-2020, respectiv introducerea/extinderea utilizării de instrumente de 
fundamentare a deciziei (hotărâri ale autorităților deliberative și dispoziții ale autorităților executive, 
programe, proiecte, strategii etc.) la nivel local: analize de impact, analize cost-beneficiu, evaluarea 
implicațiilor financiare ale deciziilor etc. În acest sens, MDRAP va coordona introducerea unor astfel de 
instrumente la nivelul a cel puțin 100 unități administrativ-teritoriale și va elabora un set de standarde 
minime pentru fundamentarea procesului decizional de la nivelul administrației publice locale. 
Standardele minime vor fi prezentate în cadrul unui ghid, care va aborda procesul de evaluare ex-ante 
adaptat pentru nivelul administrației publice locale, inclusiv din perspectiva modelelor de bună practică 
utilizate la nivelul administrației publice din România. AM POCA a pregătit un apel de proiecte prin care 
să susțină MDRAP în dezvoltarea instrumentelor pentru fundamentarea deciziilor la nivel local. 

Planul de acțiuni pentru implementarea etapizată a managementului calității în administrația publică, 
măsură inclusă în condiționalitatea ex-ante T11.1, a fost aprobat de CNCISCAP în data de 16 martie 2016. 
 Autoritatea de management a lansat un apel pentru instituțiile centrale incluse în plan, IP3/2016, și a 
pregătit un apel pentru autoritățile publice locale, CP4. Acest apel a fost lansat în consultare publică în 
cursul lunii noiembrie 2016. 

În ceea ce privește Planul integrat pentru simplificarea procedurilor administrative pentru cetățeni, deși a 
fost aprobat în martie 2016 de CNCISCAP, este încă în proces de consultare cu CE.

În acest context, există riscul neatingerii indicatorilor din cadrul de performanță aferenți axei prioritare 2: 

 5F2 - Valoarea totală a cheltuielilor eligibile care au fost înregistrate în sistemul contabil al 
Autorității de Certificare și care au fost certificate de către autoritatea respectivă în conformitate cu 
Art. 126 lit. c din Reg. UE 1303/2013;

 5S79 - Proiecte care sprijină optimizarea structurilor și proceselor din cadrul autorităților și 
instituțiilor publice locale. 
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Documente
Titlul documentului Tipul documentului Data documentului Referința locală Referința Comisiei Fișiere Data trimiterii Trimis de

Rezumat pentru cetățeni 2016 Rezumat pentru cetățeni 29.06.2017 Ares(2017)5751026 Rezumat pentru cetățeni 2016 24.11.2017 ndobroca
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Rezultatele celei mai recente validări
Severitate Cod Mesaj

Informații Versiunea raportului de implementare a fost validată


